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Republika e Kosovés Kj c C %’Z / ST Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality of Viti/na

NE& bazé t& nenit 43, paragrafi 43.1 t& Ligjit Nr. 03/L — 040 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta ZLyrtare e
Republikés s¢ Kosovés, Nr. 28/15, Qershor, 2008) dhe t& nenit 30, paragrafi 30.2 t& Statutit t¢ Komunés
s€ Vitisé, Nr. 01-013/491, t&¢ datés 21.04.2011, dhe t& nenit 5 t& Udhézimit Administrativ (MAPL)
Nr.02/2015 pér mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendit t¢ Komunés, né nenin 6, pika 1 e Rregullores pér
Punén e Kuvendit t¢ Komunés s& Vitise Nr.01-013/594, e datés 02.05.2014, kryesuesi i Kuvendit
Komunal t& Vitisé béné kéte:

FTESE

Ftoheni t& merrni pjesé né mbledhjen e -VIII- t¢ rregullt t&¢ Kuvendit t& Komunés sé Vitisg, q¢ do t&
mbahet me datén 27.09.2023 (e Mérku re), duke filluar né ora 10:00. Mbledhja do t& mbahet né sallén e
Kuvendit t& shtépisé s¢ kulturés "Gursel e Bajram Sylejmani" né Viti.

Pér ket seancé kryesuesi propozon kété:

Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e shtaté e Kuvendit Komunal.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér projekt buxhetin e
Komunés sé Vitisé 2024-2026.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregullores pér taksa, ngarkesa dhe
gjobé pér vitin 2024.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér planin e punés té
Kuvendit Komunal té Vitisé pér vitin 2024,

S. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér ndryshim plotésim te
vendimit me nr. 01-110/05-756 t& datés 31.05.2023 pér bartjen e mjeteve nga té hyrat
vetanake té vitit 2022 né vitin 2023

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfuqizimin e vendimit
pér bartjen e mjeteve nga té hyrat vetanake té vitit 2021 né& vitin 2023, vendimi nr 01-
110/05-757 i datés 31.05.2023.

7. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér bartjen e mjeteve nga te
hyrat vetanake t& vitit 2021 né vitin 2023.

8. Informaté lidhur me raportin e Auditorit pér pasqyrat financiare te Komunés sé Vitisé pér
vitin 2022, (pa diskutim ne KPF)

9. Plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna ne raportin e Auditimit nga ZKA-
ja pér vitin 2022 (pa diskutim ne KPF)

Viti, mé 19.09.2023 Kryesuesi i Kuvendit
Bekim Azizi




PIKA E PARE E RENDIT TE DITES



Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
I MBLEDHJES SE SHTATE TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE

Mbledhjen e ftoi dhe e kryesoi, z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit t¢ Komunés sé Vitisé. Mbledhja éshté¢ mbajtur
mé 27.07.2023 (e enjte) né shtépiné e kulturés “Gursel e Bajram Sylejmani”, duke filluar me puné né ora 10 h. N¢
mbledhje morén pjesé: kryesuesi i Kuvendit, z.Bekim Azizi, kryetari i Komunés, z.Sokol Haliti, nénkryetari z.Hasan
Aliu, si dhe késhilltarét e Kuvendit: z Ramadan Deliu, z.Basri Sylejmani, z.Sokol Hyseni, z.Ilir Zuka, znj.Valentina
Mehmeti, znj.Zejnepe Osmani, z. Ali Bajrami, z.Ekrem Ymeri, znj.Arbnora Hajredini, znj.Marigona Avdiu, z.Jakup
Demiri, znj.Liridona Bislimi, z.Sejdi Emini, z.Nexhat Halili, z.Remzi Salihu, z.Durim Sylejmani, znj.Lindita
Demelezi, znj.Majlinda Shabani, z Taulant Haxhiu, z.Musli Neziri, znj.Vilsona Maliqi-Salihu, z.Veton Ramadani,
znj.Anis€ Zejnullahu, z.Reshat Azizi, ndérsa mungoi z.Sokol Shaqiri, znj.Zyrafete Rama. Né mbledhje morén pjess
edhe drejtorét e drejtorive, zyrat e kryetarit, mediat elektronike. Pasi u konstatua se prezent jang 25 anétaré té KK-sg,
kryesuesi i Kuvendit e shpalli t& hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Mirdita dhe miré se keni ardhé n& mbledhjen e shtaté té rregullté t& Kuvendit Komunal
t¢ Komunés sé& Vitisé! Materialin e keni marré me kohé. Ju urojmé miréseardhje edhe mérgimtaréve ng vendlindje.
Gjaté késaj periudhe kohore ligjshméria e vendimeve nga dy seancat e fundit, shumica ende nuk Jan kthyer. Pjesa qé
jan€ kthyer nga seanca e fundit, bartja e mjeteve vetanake e vitit 2021 q& i kan 2 vendime, 2022 q& &shté barté pér
2023 dhe 2021 q& u barté pér 2023, pjesa 2021 &shté kthyer qé nuk &shté né bazs t& ligjit. Pritet q& né seancat e
ardhshme do t& vijé né bazé t& propozimit qé€ té shfuqizohet né Kuvend. Duke ¢ pas parasyshé qé ka qené informata
6-mujore e kryetarit, kemi diskutu sé bashku pikén e paré qé ka gené jashté rendit t& dités. Nése Jeni t& pajtimit ashtu
kishim vazhdu. Ne si rend dite kemi parapa kété.

Rend dite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e gjashté e Kuvendit Komunal

Informaté (Raport) i kryetarit té komunés pér periudhén janar-qerdhor 2023

Pasqyrat financiare té buxhetit komunal pér periudhén janar - gershor 2023

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né diskutim publik projekt
planin e punés sé Kuvendit Komunal té Vitisé pér vitin 2024

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né diskutim publik draft
rregullore pér taksa, ngarkesa dhe gjoba pér vitin 2024

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér vizité studimore né Shqipéri

7. Informat pér pérfundimin e procesit mésimor pér vitin 2022/2023
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Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kété rend dite e keni marré me kohé. Kané ardhé dhe pika té reja prej kryetarit.

8. Propozim pér plotésim ndryshimin e vendimit me numer protokolli 01-110/05-667, t& datés 30.06.2022
pér formimin e komisionit vlerésues dhe zbatimin e procedurave pér dhénien e pronés sé paluajtshme
té€ komunés né shfrytézim afatgjaté.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kemi pas komisionin pér dhénien né shfrytézim t& njé prone dhe njé anétaré ka
dhéné doréheqje. Tani propozohet njé anétaré tjetér.

9. Propozim pér plotésim ndryshimin e vendimit pér dhénin ng shfrytézim té pronés komunale pérmes
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shprehjes sé interesit me numér protokolli 01-110/05-657, té datés 30.06.2022. Nga 15 vite propozimi mé
ka ardhé pér 99 vite,

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Uné edhe me nénkryetarin né konsultim kérkova q€, me heke kété 99 vite, por né bazé
€ kérkesés mund € jeté edhe mé e shkurtg, varésisht prej komisionit, prej propozimit, shprehjes sé interesit qé e béjné
€ Jet€ né diskutim. Né kuadér té rendit t& dités, drejtori i bujqésisé ka kérkuar disa kode qé€ t€ hyné né rend té dités,

z.Naim Pira, drejtori: Pérshendetje pér t€ gjithé & pranishmit! Uné fillimisht kérkoj falje, qé kéto 2 pika nuk kané
shku né KPF, pér faktin qé kam béré pérpjekje me drejtorin pér financa, pérkatésishte znj.Zyrafete pér konfirmimin e
igjshmérise, pér shkak se &shté njé formé e re e hapjes sé¢ kodeve té participimit & fermeréve g€ marrin mekanizém,
Ihe deri né momentin e fundit nuk na &shté dorézu. E kam fjalén pér mekanizmat té cilét jané dhéné né vitin e kaluar
lhe jané té njéjtat edhe késaj here, dhe natyrishté né konsultim me drejtorét e drejtorive né nivel Kosove kemi bisedu
ihe kemi arrité né kété propozim vendim.

10. Propozim pér krijimin e kodeve t& rinj pér projektet me participim

11. Propozim pér aprovimin e buxhetit té participuar nga fermeret pérfitues

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi diskutim pér rend dite.

z.Jakup Demiri: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! Uné e kam njé vérejtje sa i pérket fages sé komunés, pér
shkak t& materialit t& cilin dje e ka publikuar. M& duket njé pjesé e madhe e asamblistéve kang problem me emailat
Ihe pjesa mé e madhe e asamblistéve materialin nuk e kang pas deri dje. Fagja e komunés nuk ka funksionu, nuk e ka
rezantu materialin e kuvendit komunal, dhe ne si grup paralamentar, kjo pika propozim vendim pér plotésim
ndryshimin e vendimit pér dhénien né shfrytézim t& pronés komunale pérmes shprehjes sé interesit me numér
rotokolli 01-110/05-657, t& datés 30.06.2022, nga 15 vite n€ 99 vite né shfrytzim afatgjaté. Ne Jemi kundér késaj. Ju
<isha thané me jeké prej rendit t& dités, me lané né shtator q¢ t& kemi diskutim mé té gjaté, se pér 99 vite &shté taman
rivatizim. Ne nuk kemi t& drejté té privatizojmé toké, &shté Agjensioni i Privatizimit. Ne si subjekt politik jemi
<undér kétij lloj privatizimi, dhe me ligj e dimé qé komuna nuk Kka té& drejté té& privatizoj toké. Ndérsa pér propozimet
: drejtorit t€ bujqésisé, mendoj qé ato duhet t'i kalojmé, pér shkak se jané kode q€ jané pér qytetarét tang. Ka qené
niré me i sjellé edhe né KPF q& me i diskutu mé né detaje, por megjithaté jemi pro.

z.Ali Bajrami: Pérshendetje pér té gjithe t& pranishmit! Ne si grup parlamentar do t& i mbéshtesim dhe do t&
/otojmé pro kéto 2 propozim vendime, pasi q¢ me interes. Vetém kisha pas lutje tek ju kryesues, propozim vendimet
1€ po i bini, koordinonu, diskutoni, shqyrtoni, analizoni, mos na i bini até qé me qené n& kundérshtim me ligjin, se si
<uvendar po na bini né njé pozicion shumé t& palakmueshém. Pse po e themé kété ng opinion. Vendimet q& po i
/otojmé kur po na e kthené MAPL, uné po e marré€ shumé rénd¢, se me njé ményré neve si kuvendar pasoja ligjore
wk kemi, por a jemi tu vepru dhe tu punu konfrom ligjit. Prandaj, edhe nj& here pa u marr€ veshg, pa i shtjellu e
walizu propozim vendimet a jan& né haromoni dhe konfrom ligjit, kisha béré apel si shef i grupit parlamentar t&¢ LDK-
i€ mos na e sjellni né Kuvend.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ju e dini q& pika né Kuvend kané t& drejté me propozu edhe grupet dhe geverisja né
:do moment. K&été piké njéhere e kané pru né komietet. Ne e kemi diskutu dhe nuk e kemi sjellé né Kuvend dhe dje
<emi pas takim me nénkryetarin, me Zyrén Ligjore dhe né prani toné zyrtarja ligjore, Albulena e ka thirré Zyrén
-igjore t€ MAPL-sé né Prishting, &shté konsultu me ta dhe ata kang pranu g€ kjo mund t& kalohet dhe prap né konsultg
ne nénkryetarin, pas konforimimit jemi dakordu q€ me sjellé né Kuvend dhe ju vendosni a me futé né rend t& dités,
1dérsa tek kjo 99 vite, uné me fillim propozova qg té jeté varésishté prej kérkesave qé kur té delé né propozim.

z.Taulant Haxhiu: Pérshendetje pér t& gjithe t€ pranishmit! Uné e pashé q€ ke 15 vite, nuk jemi ne kundér
nvestimeve qg t& béhen, por prej 15 me u bé 99 brenda 2 diteve mé duket shumé, &shté e papranueshme me u bé 99,
Ne nuk jemi konsultu as me ty, uné nuk kam asnj€ informaté, uné e kam paré 15 kétu para 1 jave, sot po e shohé 99,
Jné nuk e di si mundemi késhtu pér 84 vite me shty brenda | javé dite periudhén. Po mé duket absurde. Ne edhe njé
1ere konsultohemi mes vete si grup paralamentar., por po mé duket dicka e madhe prej 15 né 99. Ne nuk jemi p&r mos
nvestim, por absurde diferenca e vjetéve,

z.Sejdi Emini: Pérshendetje pér té gjithe t& pranishmit! E shofé t& arsyshme q& né kéte piké me u kyqé t& gjithe
ita q¢ mendojné pozitivisht pér t& ardhmen e f€mijéve tané. Me t& vértet bisedohet diskutohet pér njé proné shogérore
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J€ t€ jepet pér gjenerata té téra, se pas 100 viteve asnjé prej neve nuk do t& Jemi gjallg, ndoshta as pas 20 viteve nuk
<emi me dité se si sillen interesat shogérore dhe ¢faré interesi si shoqéri kané me pas né ate pron€ publike, jo me
Ihang, por &shté shumé e padrejté ve¢ me u diskutu pér 100 vite. Tj faktikisht po doné me ja falé. Edhe 15 vite
njaftojné nése doné me punu me u zhvillu, pas 15 viteve prapé ne té diskutohet, po i nj&jti géllim né t& njéjtin Kuvend
1&se Eshté e arsyshme me vazhdu até biznes, até zhvillim t& shoqgérisé, mirépo té bisedohet pér 100 vite me ja dhang
1s ata & i kang ble pronat shogérore nuk ju kané dhang afat kohoré mé shumée q€ i kan€ ble me pare, e tash me ja fale
likujt, me t& vértet &shté e padrejte. Mjaftojné 15 vite nése don& me punu dikush, nése doné me zhvillu dikush shihen
ito 15 vite sa po zhvillohet dhe sa po punohet pér 100 vite. Kéto gabime nuk mendoj gé€ duhet me i bé ne si kuvendar.

z.Basri Sylejmani: Pérshendetje pér t€ gjithe t& pranishmit! Uné kisha thané se, 15 vite toli g€ e pérmendi, tani ka
shku 100 vite. Uné nuk po e shohé t& arsyshme, por edhe ai q&é ka me investu pér 15 vite, edhe uné me qené se marré
ie 15 vite jané sikur 15 dité. Nuk jam duke thané q¢€ me shku 100 vite, sepse &shté shumé, por me ja dhané njé mesatare
30/40/50, se askush nuk invesotn pér 15 vite. Se né qofté se e ka interesin e vet, ai edhe pér 5 vite ndoshta investon,
dor 15 vite ai me ja nisé me investu pér 15 vite nuk investoné kétu, jemi t& gjithé, mirremi vesh. Nuk jam kundér asaj
s, ai €shté tu zhvillu né emér t& komunés jo né emér té tjetrit shtet, por megjithaté 15 vite jan& pak, por sa as uné nuk
b0 di gka t& them&, me gjeté njé mesatare.

znj.Majlinda Shabani: Pérshendetje pér t& gjithe t& pranishmit! Uné e kam nje pyetje para se me u bé miratimi i
endit t& dités. Ku éshté kryetari i Komunés, z.Sokol Haliti? A ka me u bashkangjité né seancé? Pér shkak qé e dimé
1€, n& pikén e paré e kemi raportin e punés s& kryetarit dhe sa &shté relevante ne me folé pér kété raport, pérderisa
<ryetarin nuk e kemi prezentg, a shté kjo ikje prej pérgjegjésisé, dhe ne natyrisht q¢€ kemi pyetje g& duhet me i adresu
ek kryetari i komunés.

z.Ilir Zuka: Pérshendetje pér té gjithe t& pranishmit! E ceku kryesuesi, nj& ndér ata né KPF q€ kam abstenu pér
€t€ vendim kam gené edhe ung, ka geng arsyeja pér shkak qé ne e kemi nxjerré njé vendim q& ka gen& pér 15 vite
Ihe mua ma ka marré mendja q& ne e shkelum ligjin. Nése e kemi njé vendim né fuqi, tash me nxjerré njé tjetér, por
ne konsult & e Kishi pas kryesusi dhe nénkryeatri me zyrén ligjore, uroj t& jeté ashtu. Uné mendoj q&€ duhet me kalu
<y vendim, por duhet t’i gesum kushte se ¢farg pérfiton ai lokalitet dhe pér sa vite do t& keté investim, se ne e dimé
1€ né mandatin e kaluar q& e kemi nxjerr nj& vendim pér Letnicé dhe kemi caktu q& brenda 2-3 viteve t& punohet
ligka, ai nuk ka Igvizé asgjé dhe si e di uné, Ju ka marré ajo prong. Kjo &shté. Vetém ta cekum, brenda 3 viteve cka
‘a me punu, pérfiton ai lokalitet. T& ceken krejt né vendim.

Nénkryetari i komunés, Hasan Aliu: Pérshendetje pér té gjithé t& pranishmit! Kryetari do t& na bashkangjitet, se
shte né grup me késhilltarét e kuvendit t& LDK-sé dhe besoj se, njé delegacion papritmas erdhi, pasi gé ju e dini qé&
emi punétoré né botén e jashtme té cilét kané ardhé dhe t& cilét duhet t° presim me formén mé t& miré t& mundeshme.
Jhe sa i pérket pérgjegjésisé sé kryetarit, veté prurja e raportit dhe pasqyrave financiare menjéhere pas muajit t&
sjashté, tregon pérgjegjshméring qé e ka edhe pér vetén, por edhe pér kshilltarét e Kuvendit Komunal. Céshtja tjetér
: cila €sht€ bisedu, gjithésecili nga prizma e veté rreth kétij propozim vendimit, ka gené njé kohé e gjaté té cilét ju ka
Ihang detyré Zyrés Ligjore me punu konform ligjeve t€ cilét ne jemi obligativ deri sa nuk konstatohet e njéjta, pér
ihkak se e ka funksionin e veté né& kuadér t& ekzekutivit t'j besojmé dhe besoj se gjithcka ka bérs pérpjekje té jeté
<onfrom ligjit né jurispodencé, gjithghere Jan€ shkallshmérit¢ pér shkak se mundet me gabu shkalla e parg, por &shté
> dyta e cila e pérmiréson, por uné konsideroj se Albulena ka béré nje pérpjekje bukur t&¢ madhe né konsultim dhe ka
wrdhé né pérfundim t& késaj. Cila éshtg arsyeja, pse ka ardhé. Invesitorét té cilgt jané t& interesum jané nga Komuna e
Vitis€ dhe kané sjell¢ njé plan shumé ambicioz, qé uné déshiroj t& realizohet né rasté se ka mundési, po né rsaté se
wk ja kemi dhané mundésing dhe tash Jemi para dy sfidave, e kerkojné né Obilig me ja dhang, pa problem e
nirépresin, e thirrin dhe e kemi ne. Uné konsideroj se, gjithésecili nga ne nuk do ta ndijmé veten miré nése nuk ia
<emi kriju hapésirén pér me investu. Obligimi joné &shté me kry detyrén tong, por edhe me kérku apo e respekton até
1€ ja kemi dhéné até t& drejté. Kété ¢éshtje t& cilén e ka shénu afat t& gjaté, uné konsideroj qé kjo duhet me qeng, por
o shifra 99 vite, dhe uné besoj qé& do t& ishte mirs q€ ne ti japim mundésing pér shakak se &shté interes i joni. Planin
: ka sjellg, éshté ambicioz, investim i madh. Té gjitha kéto do t’ia kisha bashkangjité sikur né diskutimin e [lirit, q&
1e duhet ta kushtézojmé q& né kété prong, brenda vitit duhet me i fillu punimet. Nuk fillojné brenda vitit, ju kthehet
comunés. Edhe né konsultim kemi béré qé, né t¢ ardhmén nuk do t'i qojmé afatgjaté, afatshkurté vetém i tregoni se
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silat prona i keni ng listé me i dhané dhe varésishté nga interesi i pérdorni edhe tek ¢Eshtja e shefit t& grupit te
Eshilltaréve t& VV-sé, q& ¢ béri pyetjen pér éeb-fagen e komunés. Pér kété e ftova mustafen dhe t'i ja kaloj fjalén se,
sila Eshté pengesa, se edhe ne jemi t€ interesum qé & jeté shum funksionale dhe informacioni t& jeté ng kohé, sepse
Ihe ne jemi pér pérformancg, sepse performanca éshté njé prej gjérave Q€ e ngrité njé komuné dhe njofton qytetarét e
/et€ pér punén dhe angazhimin t& cilin e béng geveria dhe kuvendi komunal.

z.Mustaf Mehmeti, zyrtar pér informim: Pérshendetje pér t& gjiths te pranishmit! Sa i pérket ¢éshtjes s& éeb
ages s&é Komunés sé Vitisé &shté njé problem qé i pérfshiné t& gjitha komunat e Kosovés. Tek disa komuna nganjéhere
unksionon nganjéhere jo. Menaxhimi i saj deri tani ka qené né kuadér t& MAPL-sg, tani e ka marré ASHI ng
érgjegjési, megjithaté problemi nuk &shte zgjidhur komplet. Sa i pérket ¢€shtjes sé publikimit me vones, géndron ajo
:ka tha Jakupi, por megjithaté ftesa &shté béré me 20.07, me 21.07 éshté béré dhe propozim vendimi i fundit, informata
: kryetarit pér periudhén Janar-gershor, ndérsa me 22 ka qené dit€ e premte ku nuk ka funksionu &eb fagja, ndérsa
yublikimi éshté béré t& hénén, Megjithaté ne po presim gg t& zgjidhet problemi né éeb fage. E kemi ngritur si shqetésim
ryrtarét e informimit edhe tek niveli gendror. Nuk éshé bare akoma asgjé, po presim q& t& skadon kontrat tek
<ompania kontraktuese dhe mé pas t& zgjidhet problemi. Gjithashtu &shte njé propozim nga niveli qéndror qé, &eb
aqget e komunave me u inkurporu ng e-komuna, aty do t& inkurporohen dhe platforma té tiera. Si propozim i paré me
1 inkorporu platforma e konsultimeve publike, e-prokurimi, e-konkursi dhe dokumentet me u publiku né kohé reale
€ gjitha platformat dhe qytetarét me dité Q€ e kané njé adresé, ajo &éshté Komuna e Vitiss dhe jo me hy né platforma
€ tjera,

z.Jakup Demiri: Faleminderit Mustaf pér skjarimin, ndérsa prapé po lidhem me dokumentin. Nénkryetari, por
:dhe kryesuesi tha qg, kemi pas njé takim prej ministrisé me Zyrén Ligjore, kur éshté ne pyetje njé dokument i tillg,
1j€ investitor q& &shté milionsh. Ne nuk e kemi problemin me mbajté edhe njé seancé t& jashtézakonshme, por ne jemi
1€ terr si opozité, ju e béni njé muhabet me dikénd, konsultoheni me Zyrén Ligjore dhe e bini njé dokument. Eshte
niré me na ftu dhe neve né até q€ me nd€gju mua, nuk mé ke pru dokumenté per até nuk ke as plan as asgjé pér kéte.
Nuk mundem me votu se nuk mundem me Ja dhang token pér 99 vite, se kjo veg Ju paska nda dikujt. Ne nuk jemi
luke béré njé dokument ligjor, nj¢ aktvendim t& komunés pér me Ja dhané mundésiné ¢do investitori. Ne ja pasmi
Ihang dikujt dhe ky &sht& nepotizém e korrupsion e gka ti thujsh. Nése nuk &shtg késhtu, mbushmani mendjen mua
req kur e shofé q& dikuj ja bé&jé njé vend tapin€ pér 100 vite, nuk éshté ng rregull, se kujtdo thuaj nuk mundesh me ja
nbush mendjen ndryshe qé nuk ja ka nda dikujna komuna me t& njofshém edhe investimet ne i dimé si kané shku né
Viti kemi pasé investime né fabrika té tekstilit dhe disa gjera qé kan bere propaganda dhe sot as ata paga gé jan té disa
untoreve nuk i kan marré pér até po themé q¢ kété dokument kisha thané qé né kéte mbledhje nuk &shté urgjente
ekne krejt ta dimé se gka po ndodhé ose sjellni planin e punés té shohim se q€shtu nuk &shté e ndershme me votu
iskush qé ti ja japim pér 100 vite dikujt njé toké atje se ajo nuk &shte e jona ne paguhemi pér shebimet gé i b&jmé né
omun ose pér qytetaret por nuk kemi t& drejt me kontrabandu toka e gjera té tilla ky &shte qéndrimi joné.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Né Kuvend ne vetém mundemi me bé plotésim ndryshim vendmimi. Ai plotésim
wdryshim i vendimit nése éshté i jashtéligjshem, nése nuk e lejon ministria na e kthené, uné pa ma dhané Zyra Ligjore
1j€ pérgjigje qé &shté konsultu para neve. nuk e kam pru n€ propozim, nuk kam leju né kété proné. Pér kété éshté edhe
rika tjetér q& né shfrytézim Jjané& komisionet qé i ka miratu Kuvendi. Ne nuk i japim, por i japin komisioni. Pér ats
comisioni e keni pikén pér plotésim ndryshim, qé njé anétar ka dhang doréheqje. Ky komision i udhéheq procedurat
sér dhénien né shfrytézim.

z.Musli Neziri: Pérshendetje pér t& gJith€ t€ pranishmit! Tek géshtja e investimeve ne nuk Jemi kundér q& me largu
1j& invesitor. Pajtoj me nénkryeatrin e komunés, mirépo ne kemi votu njé vendim ose njé propozim qé kemi thané 15
/ite. Nése &shté né pyetje me dhané dhe me rishqyrtu edhe njéhere kété ¢éshtje, &shté miré me rrite kohén, por ung
am kundér pér 99 vite dhe mendoj té Ja japim dhe nj& mundési pér 20 vite. Sejda tha pér 99 vite a jemi gjalle apo jo,
nirépo pas 20 viteve né ta shqyrton né Kuvend. Kushdo q€ Eshté ne & ja vazhdon, & ja japim njé mundési té tille,
sor jo me ¢do kusht kété hapésiré 99 vjecare. Té ja lejojmé pér 20 vite. Nése &shté pozitive &shté merité e jona e
gjithéve, nése éshté e kundérta ta marrim pérgjegjésing mé pak, d.m.th t& ja rrisim edhe pak kohén me mundési
ishikimi pas 20 viteve.

z.Sejdi Emini: S¢ pari ta qartésojmé miré dhe qarté, q¢ nuk besoj dhe mendoj q& askush nuk &shté kunder
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nvestimeve n¢ Komunén e Vitisg, krejt jemi 100% pro gé me gjeté investitor dhe &shté interes i pérgjithshém
shoqéroré q& me zhvillu komunén toné, mirépo ndarja duhet t& béhet kétu para interesit individual, personal kushdo
10fté¢ mbrohet interesi shogéroré. Qé&llimi mé i miré i mundshém &shte q€ mos ta kufizojmé komunén me njé afat
cohorg, q& né t& ardhmen nése ka shoqgria interesa mé t&¢ médhaja se tani, mos té jeté mé hapésiré dhe mundési mu
thvillu. Muslia prej 15 po thoté 20. Uné mendoj q&é kulmi duhet me gené 20, edhe pse vendimet q& i marrim pas 2-3
nuajve pér njé interes, kushdo qofté ai individ q€ e ka, nuk duhet mi thy. Qeshtu ne po e marrim njé vendim, hajde
20 e thejmé, pe zgjasim, pse me zgjaté, &shté miré me shqyrtu né kohé, mirg, qarté dhe &shté miré mos me i ra pishman
2do 2, 3 muaj, sepse Kuvendi &shte organi mé i larté vendimmarrés @€ nuk guxojmé me bé kéto sallta saher dojmé ne,
1k guxojmé me ra né kété nivel. Ama ta qartésojmeé qé kundér investimeve nuk &shté askush kétu.

z.Taulant Haxhiu: Edhe ung nuk jam kundér investimeve, sepse edhe uné vij nga biznesi, por 15 vite &shte pak,
sepse nése Eshté investitor i jashtém, ata zakonishté e kané 30-40 vite. Me pak vite ata nuk investojmé. Ne mundemi
ne pas dhe njé barré, se mundet investitori me ik tietér kund, ku mundet me shku né Malishevé ose Obiliq sipas
nformatave q& i kam, por edhe q¢ pash kétu n& komision i nderuari nénkryeatr, nuk mundet me qené shefja e Zyrés
-igjore, ajo nuk mundet me interpretu né komision kur &shté shefe e Zyrés Ligjore edhe me qené pjesé e komisionit.

z.Jakup Demiri: Kété shprehje komision e pérdori, se kur e kam njé dokument t& till& kétu ve¢ emri nuk ju ka
1it€, se po dihet qé éshté pér dikénd. Uné nuk e di se kush del, mundet me mé dal kryetari apo ajo zonja qé& éshté pér
1spektin ligjor. Pér vete pér até nése i keni qité krejt qitne, edhe emrin ta dimé, se nuk Jemi kundér askujt, mandej
*dhe nése nuk &shté shqiptar, por jang invesitorg, ne jemi né kété vend Jetojmé, mirépo forma si ka ardhé, té jep me
lyshu menjéheré. Ta merr dikush q¢€ pak ka njohuri pér dokumente, kur ta shehg thoté, kété dokument e ke votu, thoté
nos béné hajgare se pérfagéson kuvendin komunal. Mos u prekni, veg perime mendoni pak se cka po votoni. Edhe
1j€ sen, kryesues, me ty nuk pajtoj q€ po thua ta qojmé atje, por po na vin€ késhtu tana edhe dokumente, nése nuk e
1ekum kété né vitin e kalum qé e kemi votu, atéhere na e kthen kundér, se aspekt ligjor éshtg, sepse e ke té votum
&t€ dokument, heke nga votimi até votoje kundér, tana né rregull &shté,

z.Ramadan Deliu: Uné e nita q& e pérmendi fabrikén e tekstilit, ajo ka qené proné private, invesotri privat dhe
n€ ¢ka di rrogat ja u ka dhéné té gjithéve, askujt nuk i ka mbet& borxh. Ne nuk jemi tu Jja dhéné kété né Devajé pér
ne mbjellé grur e misér, per me korré dhe me hecé, Ung cka kam informaté, ai ka me mbijell lejthia, ai 10 vite nuk
nundet me marré fruta prej tyre. Nése nuk e japim pér njé kohé mé t& gjaté, atéhere nuk e merr askush. Ne krejté po
hojmé jemi t€ interesum me thirré invesitoré, por nuk jemi t€ interesum me ja dhéné vendin. Duhet me shiku njé kohé
né t€ gjaté, cka té investon me fitu edhe aj digka.

zIlir Zuka: Ne 50 minuta pér njé piké t& rendit t& dités, pikén mé me réndési qé e kemi pe hekum prej rendit t&
fités, se sa ankesa t& qytetaréve, sa kérksa kemi pas gjaté kétij muaji, ¢ nuk kemi mundur ti ngrisim. D.m.th, tani
<ané kaluar 50 minuta pér njé piké. Ne te vendosim bashkérisht t& diskutojmé, a t& kalojmé apo t& fusim apo mos
usim dhe t& vazhdojmé. Né rast qe nuk kalon &shté ng rregull.

z.Basri Sylejmani: N& qofté se ne nuk e thirrim investitorin aj nuk vjen. Ne po kemi déshiré me investu e nuk po
<emi me ja dhané vendin. Uné Jakupin e luti singerisht, né ta térhek fjalén korrupsion, se kétu nuk ka fjalé korrupsion,
ie ai &shté duke ardhé me investu, ai nuk &shté tu ardhé me ja dhané paret kryetarit Haliti, ose nénkryetarit, ose
<ryesuesit. Ju nuk dini tjetér gjé me thané vetém korrupsion. Uné e kam propozimin pér 30 vite.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit pér diksutimet pér rendin e dités. Ne zakonishté nése ving investimet
ierioze Eshté interes i vendit. Listat ne kur t'i shpallim pér dhénie né shfrytézim. Pronat komunale e kang pér obligim
igjor né fundvit me i shti ng listé pér dhénie né shfrytézim pér vitin né vijim, dhe ato prona nuk mundemi me i dhané
& shirytézim pérderisa nuk ka interes, mirépo zakonisht gjaté vitit prefoerohet ose pritet g€ do t& keté kérkesa prej
nvestitoréve t& brendshém apo té jashtém, dhe ti mundesh me hupé njé invesitoré nése ka ndonjé kérkess me bé
1donjé investim, sepse ti nuk e ke né listé t& dhénies ni shfrytézim. Kété prong Kuvendi Komunal e ka shti né listé
*r dhénie né shfrytézim, mirépo kérksa prej atyre ¢ka jané té intersum me investu né bazé t& infromatave qé i kam,
1ta kérkojné q€ kjo periudhé 15 vite &shté e shkurts pér investimin e madhé qé e béjné, dhe pér kété arsye na ka ardhé
ropozim. Ne njéhere e kemi kthy né komitet, sepse ka qené 15 vite, na u ka doké Q&€ nuk ka mundési, na e kthen prej
jendrés, pérderisa dje jané konsultu Zyra Ligjore me Zyrén Ligjore né Qeveri dhe momentin qé kemi marré
confirmimin prej atyre, atéhere kemi pranu me nénkryetarin me hy né listé.
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Nénkryetari i komunés, z.Hasan Aliu: Faleminderit kryesues! Edhe pse prej fillimit ke bg pérpjekje me ua
¢artsu. Késhilltaré t¢ Kuvendit Komunal, ju lutem, vetém ta dallojmé, nuk jemi tu thang 20, 30, 44 as 99, Fillimisht
1€ rast se keni ndégju kryesuesin, ky propozim vendim &shté me kalu prej afatshkurté n& afatgjaté. Jakup, shefi grupit
¢ VV-sé, pér me ndalé korrupsionin dhe nepotizmin, jeke anétarin shko ti anétar i komisionit. Kjo éshté lufta qé
luhesh me bé. E heké kété fjalor, nuk e ofendon askénd, korrupsion, nepotizém. Ende ne po bisedojmé afatshkurté
ifatgjaté, lene até folklorizém, se me t& vértet na keni lodhg dhe me t& vértet po i béni seancat bajat dhe t& turpshme.
Njé shef'i grupit pa dité asgjé thoté, uné konstatojé se kétu ka korrupsion dhe nepotizém. Ai njeri &shté bashkatdhetarg,
€ e njohé, familjarishté nuk e kam asgjé, éshté nga Radivojci, shqiptar dhe pa u lajmru nuk e kemi shpallé jo kéte
dor asnjé€ proné nuk e kemi shpalle pa u lajrmu me gené njé palé e interesit p€r me hupé. Dhe ¢éshtje tjetér, ti né rast
ie don€ hyné né kété komision, Jjané 5 anétarg, ky komision ka me i dalé kuvendit kétu. Uné nuk pranoj epitet té
1jerézve qé nuk ding asgjé dhe ung nuk jam tu thang asgjé tjetér pérveg flalimeve tua q& i pérdor gé i ki shpeshhere,
1dodhé kjo né 2-3 né muaj e thu. Guximi yt ésht€ me hy anétar i komisionit, ai komisioni sérish ka me sjellé até
ropozim vendim kétu dhe ju jeni ata q€ keni me vendos. Dhe a po e shehé q€ kalon népér shumé sita dhe e diné ti
(Et€, por e ki ve¢ me bé fjalé. Ju po bisedoni pér njé ¢éshtje sa vite. Ne nuk jemi tu bisedu pér sa vite, por vetém pér
tfatshkurté dhe afatgjaté. Kryesuesi nuk ta ka qit€ 99 vite, u konsultum fillimisht pe jeku 99 vite, po e gesim vetém
wfatgjaté, dhe u pajtuam. Komisioni ka me qené ai q¢ ka me propozu, ka me sjellé te ju. Ne po e dimé individin, por
1€ ankandé publik mundet me konkuru njé tjetér i cili ka me investu 5 milion, e qeté ket prej lojés, ka program mé
itraktiv dhe mé bindés, prandaj pér até &shté thirrja dhe dalja né ankand publik, por pa pas iniciativé t& dikujt nuk del
1snjé, se ne nuk kemi nevojé me hupé koh& me komisione.

z.Jakup Demiri: Jang privatizu ka 50 centé shumica prej politikaneve dhe jané kthy ja kané shité shtetit ka 5 mijé
> 7 mijé euro, késhtu kan kalu edhe ata dokumente. A nuk &shté& korrupsion ky a?

Nénkryetari i komunés, z.Hasan Aliu: Ung nuk kam gené kryeministér kurré Jakup, kété duhesh me dité¢ dhe
<urré deputet nuk kam gené. Ne po bisedojmé pér nivel komunal. Kqyre ku e gjuné topin, del atje. Ung nuk jam tu
disedu pér até ¢éshtje, nuk kam kompetenca. Me pas bisedoj pér até ¢Eshtje, uné bisedoj pér temat té cilat kam
érgjegjshméri dhe jam i pérgjegjshém per até puné. Njé ashtu duhesh me bisedu dhe ti, e lajmé pse po dojmé me i
»érzi 1 japim vizé si japim. E jotja €shté me ngrité shqetésimin, me qu gishtin, mos me qu u kry muhabeti, ama me
:mértu kétu po shof¥ kési asi duhet ta lajmé mekanizmin, atéhere nuk ka cka vyn hetuesit, as prokurorét, as policia,
irejté po i krymé kétu né Kuvend, por nuk mundemi se jané shumé funsksione, sun i qojmé.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kétu kemi t& b&jmé me dhénie né shfrytézim jo me privatizim, se ne nuk jemi organ i
srivatizimit. Dhénia né shfrytézim e pronés komunale afatgjaté ose afatshkurté dhe né kuadér t& késaj uné mendoj q&
<ur t€ jepet n& ankand té rregullohet nga komisioni, pércaktohen kushtet miré dhe nése nuk shfrytézohet me periudhén
<ohore qysh e pércakton fillimi dhe invesitmi q€ béhet, atéhere duhet t& ju ndérpritet, se mundésia &shté me ju ndérpre
:do vit, né ¢do kohé né qofté se nuk ju pérmbahet marrveshjen té cilén e béng, kjo éshté rregull, sepse &shte proné né
ihfrytézim qé e jep Komuna e Vitisé. Ky aspekt &shté tek ne dhe sot q&llimi éshté t& kaloj nga afatshkurté né afatgjaté.
)9 vite i pari kam kérku uné me u jeke, sepse 99 vite &shté gjaté, kjo éshté sot ajo q€ jemi tu e diskutu, q& me shti né
end t€ dités pér me kalu. Kjo nuk mundet me kalu pa shku dhe né ministri. Eshté pérmend q¢€ ndoshta éshté joligjore.
’rapé€ ata kané me vértetu nése i kalojm& kompetencat tona kthehet negativ, qé ne kemi me ardhé& me shfuqizu. Uné
»érderisa nuk e kam marré njé konfirmim prej Zyrés Ligjore, nuk e kam pranu me sjellé kétu. Uné Zyre Ligjore nuk
am, jurist nuk jam, nuk e konstatoj anén ligjore, sepse edhe uné jam sikur Ju, jam pjesé e juaja dhe nuk jam as
rrofesionis i fushés ligjore, dhe pér até arsye jan zyret kompetente q& na biné informata.

z.Jakup Demiri: Uné po i referohem njé dokumenti. Ne muhabet mundemi me bé ¢ka dush, kétu shkruan nga 15
/ite né 99 vite, uné kétij i referohem. Ndérsa pér korrupsion e hajni e kési sene, mé vjené keq ku jetoj, nuk ka konkurs
1€ Komuné té Vitisg, nuk ka tender q¢€ nuk e ding hala pa u dhané e dimé kush shkon aty n€ puné, ato e ato, uné aty
1ashta s’kisha nejté se e dimé ¢ka ka ndodhé me kéte vend, i ke 80 kontrata mbi vepér pa asnj€ procedurg, kap njerin
1€ qytet shkruje hec. A nuk éshté korrupsion ai e keqpérdorim a?

z.Nexhat Halili: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! Uné kam vérejtje ndaj juve si kryesues, por edhe ndaj
Irejtoréve dhe nénkryetarit, se ky vendim nuk &shté dashté me ardhé né kete ményré, né kété formé. Forma e paré si
<a ardh€ ky vendim. E dyta, si éshte pérgatit ky vendim, uné pavarésisht asaj, kétu figuron 99 vite prej 15 cka flitet.
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~ka ndryshohet nuk edi se ¢ka. Ne cka aprovojmé po aprovojmé prej 15 deri 99 vite. E treta, pérceptimi i nénkryetarit
1wk ka qené né nivel. E para piké nése investitori pércaktohet q€ né fillim, atéhere ¢ka ka nevojé t& egziston komisioni
»ér dhjeté, cka ka nevojé te organizohet ankandi, se me fillim e potencoj se, investitori veg e ka pérgatit planin nése
il investitor e ka pérgatit planin dhe &shte plani i pérgatit, atéhere kush me konkuru tietér, pse me marré pjesé ne
inkand, pse me u organizu ankandi.

Nénkryetari i komunés, Hasan Aliu: Nuk kisha déshiru kurr me rrshit prej pikés né piké, por thirrja e Nexhatit
i¢ nénkryetari nuk ishte né nivel s¢ bashku me drejtorat, q¢ drejtorat nuk Kishin thang asgjg, se di ku po e gjené edhe
correktésing qé po e paraqeté, q€ 15 vite tu vujté shumé shefi Juaj i grupit. Hajt kqyre sistemin si po e pérdorni. Mg
luket frik je punésu ti dhe aj tietri. Ai tjetri t& nivelit gendror. Kurr nuk kam thané korrupsion, asnjé i jashtg
Vetévendosjes. Ka kryesus t& Kuvendit té cilét u kordinum plotésisht me propozuesin. Nénkryetar a po e hekum 99
/ite po e qesim afatgjaté, po plotsishté i thashé me vend. Njé kryesues i Kuvendit nuk ka deri tashté ne Viti qé e ka
1dh¢heq Kuvendin, q& pas mbledhjes sekretaria nuk ka pérgatit vendimet varesisht qysh i keni votu Jju. Kjo ésht
regull dhe né até formé e qoné né ministri, dhe ju nuk doni me i besu késaj. Uné& nuk kam ¢ka i themé tjetér. Ky thoté
1k e ges, ju thoni nuk i besoj fjaléve. E ke shkru késhtu, o jemi tu e heké o késhilltar dhe ky imerr 1 oré e 10 minuta
1er€ delé te kontrata né vepér, hala nuk &shté tema temén kemi me pas. Korrupsionin dhe nepotizmin e ke pérmend
1, nuk e kam permend uné, dhe the qe 16 vite jam tu luftu pér kéte ¢e€shtje. Pérkundrazi ti 16 vite e paske luftu, sun e
vaske qéllu, se mua 16 vite qytetarét mé kané thans rri se je miré. Béne kété lufté ti, kur ta fitojsh pushtetin uné ta
apé dorén.

z.Nexhat Halili: Nuk &shté etiké e tij t€ merret me ¢éshtjen time, aty merret dikush tjetér, ka kush merren, organet
Jera, nuk éshté ky kompentent q€ me u marré. Ne e patém krejt ¢Eshtje tjetér, ky merret me géshtje tjera. Ky duhet
ne u marré me ¢éshtje t&¢ Komunés, se éshtg nénkryetar i Komunés, nuk &shté as kryeministér, as ministér, as zévendés
<ryeministér, dhe e luti nénkryetarin t& merret me ¢éshtje t& Komunés e jo t& Qeverisé, se ka kush merret me ¢éshtje
€ Qeverisg, jané personat kompetent qé merren dhe dihet aty kur t& vie koha e zgjdhjeve atéherg luftoje.

z.Remzi Salihu: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! Dégjova nga fillimi bisedat e t& gjithéve. Cka nuk mé
»élqej mua, uné po e shohé qé ne Jemi mésu vazhdimisht & marrim dokumente t& tilla urgjente. Uné sa e shohg ky
1wk éshté nj& dokument urgjent, ka qené mundésia qé té sillet dhe né mbledhjen e ardhshme, po sidqofté ka ardhé dhe
»o e diskutojmé. U tha shumé, &shté me kohé t& caktume, t& pacaktume, kétu ne e kemi té shenume ndryshim prej 15
/ite n€ 99 vite. Ne flasim né bazé té dokumeteve q€ i kemi, prandaj uné nuk dijé q€ Kuvendi &shté arené e pazareve,
sor Kuvendi éshté arené politike dhe nuk e di, sepse t€ b&jme pazare po e zbresim né 20-30-50 dokumentin késhtu sig
isht€ propozimi i grupit t& VV-sg, &shté q€ kjo piké e rendit t& dités t& higet nga rendi i dités, dhe ky problem ka mujt&
ne u zgjidhé q€ né fillim t& hedhet né votim. Tani kemi dalé akuza e kundér akuza, g¢ mua mé duken t& paarsyshme
lhe t& panevojshme, megjithaté pa dashté me repliku me askénd dhe pse nuk pajtohem me shumicén kétu, po uné
hemé t& hedhet né votim.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Né fillim kur e prezantova pikén q& ma ka propozu egzekutivi uné me start propozova
1€ 99 hiqet, zakonishté momentin q& miratohet uné b&jé vendimet e reja i nénshkruj i protikoloj ato vendime sepse
/endimi mundet me ndryshu gjaté diskutimit dhe qdo ndryshim q& béhet gjaté diskutimit uné kam obligim ligjor me
sermisu me nenshkru protikolu dhe me qu né€ ministri brenda afatit 7 ditoré dhe asnjéheré nuk ndodhé as nuk ka t&
Irejté askush me dergu me ja ndryshu nje germé ajo qka nuk éshté miratu né kuvends dhe nuk besoj q& ka ndodh ose
lo t& ndodhé sepse kjo kalon né pérgjegjési personale. Uné e kam pér obligim mé sé pari pikén e paré q& e propozova
*r plotésim ndryshimin e komisionit, sepse nj¢ anétar ka dhéné doréhegje, ai anétar t& propozohet nga geverisja.
ushtrim Imeri ka qené pjesé e komisionit, ka dhéné doréhegje e ka sjellé me shkrim. A jeni g€ kjo piké t& hyjé né
end t€ dités, pra miratohet kjo piké me shumicén e votave pro. Pika tjetér q& propozohet pér rend té dités, a jeni qé
Ihénia né shfrytézim e pronave nga afatshkurté t& kaloj né afatgjaté. Kush éshté pér me ngritje t& dorés? Pra, nga
shumica e votave pro edhe kjo piké hyné né rend t€ dités. Dhe dy pika PO i ges n€ votim, pasi qé jané nga Drejtoria e
3ujqésisé. A jeni qé edhe kéto t& hyné né rend t& dités? Pra nga shumica e votave pro edhe kéto hyné né rend t& dités.
lu ftoj qé t& votoni pér rendin e dités me pikat q& i shtiném. Tani pra nga t& gjithé t& pranishmit miratohet rendi i dités.
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Si piké e paré e rendit t& dités:

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e gjashté e Kuvendit Komunal

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi diskutim pér pikén e paré té rendit t& dités. Pasi Q€ nuk ka pér diskutim: a jeni g&
€ miratohet procesverbali? Pra, nga t& gjithé t& pranishmit, me vota pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim
niratohet procesverbali.

Si piké e dyté e rendit t& dités:
2. Informaté (Raport) i kryetarit t¢ komunés pér periudhén Janar-Qerdhor 2023

Nénkryetari i komunés, Hasan Aliu: | nderuari kryesues i Kuvendit Komunal, t& respektuar késhilltarg, media
¢ shkruara dhe elektronike, zyrétar i OSBE-s&, i respektuar kryeatri i Komunés! Edhe pse materialin e keni marré me
<ohé¢, uné do t& b&jé pérpjekje né nje paraqitje né pika t& shkurtura, pér shkak tu e pas parasyshé qé té ju I& kohé mé
eper juve pér pyetje rreth informatés sé kryetarit t¢ Komunés, i cili bazuar né Ligjin mbi Vetéqgeverisjen Lokale dhe
»érgjegjshméring qé ka ndaj individualitetit dhe funksionit 1€ veté, por edhe né respektim t& Kuvendit Komunal,
1doshta jemi shembull edhe i nivel t& Republikés s& Kosoves, té cilét gjithéhere né muajin vijues pas pérfundimit t&
nuajit t€ 6-t¢ e keni raportin (informatén) t& cilén e shiqoni punén e ekzekutivit brenda 6 muajve t€ cilat jang kryer.
NE kété rast mé lejoni t'i falénderoj edhe drejtorat e drejtorive dhe zyrat e kryetarit té cilét kang qené t& pérgjegjshém
1€ dhénien e raporteve qé né afat t& sistemohet ng aspekt procedural, q& né aspektin teknik dhe pérmbajtésor po
shpresoj dhe besoj qé i plotéson t& gjitha kushtet. Nj& informaté e tille t€ jeté para késhilltaréve t& Kuvendit Komunal
the si dokument i tillg t& jeté né arkivat e Juve g€ & ruhet pér punén gjaté mandatit t& cilén e ka kryer ekzekutiva dhe
)ér propozim vendimet té cilét i keni votu edhe ju. Mg lejoni fillimisht q& né& emér & institucioneve t& komunés t’ju
sérshéndes dhe né vija té trasha t¢ prezantoj para jush punén e institucioneve t& Komunés pér periudhén janar — qershor
2023. Raporti prezent t& cilin do ta shpalosin para jush, pasqyron pérmbledhjen e aktivteteve t& zyrave t& kryetarit si
lhe drejtorive t& Administratés Komunale, i cili ngérthen né vete té arriturat gjaté késaj periudhe qé raportojmé, por
:dhe sfidat té cilat na kané pércjellg, e q€ me njé angazhim dhe mirékuptim t& pérbashkét jemi munduar t'i tejkalojme.
[€ nderuar késhilltaré! Vémendja ime dhe kabimenetit tim qeverisés, si mé herét, por edhe né kéte gjashtémujor ka
1ené e orientuar rreth lagjeve té qytetit, fshatrave, ku puna dhe angazhimi yné ka gené i fokusuar né kéto komponenta,
it rritja e efikasitetit né shérbime komunale, zhvillimi i infrastrukturés rrugore, zhvillimi i bujqésisé dhe blegtorisg,
1gritja e cil&sisé sé shérbimeve shéndetésore, rregullimi i insfrastrukturéss shkollore, zhvillimi i sportit dhe kulturés,
uajtja dhe mirémbajtja e ambientit, e aktivitete tiera € jané jetike pér qytetarét e komunés soné dhe jané né funksion
€ rritjes ekonomike dhe krijimit t& njé modeli t& qéndrueshém zhvillimi. Té nderuar késhilltare! Gjaté geverisjes sime,
am munduar qg t& jem kryetar i t& gjithé brezave, moshave dhe komuniteteve, ku né zyrén time, kam pritur qytetaré
& shumté dhe pa pértesé jam marré me kérkesat e tyre q€ iu jan€ drejtuar institucioneve komunale apo zyrés sime dhe
€ cilat jemi munduar t’i zgjidhim bashkérishte. Veg késaj kemi pasur takime & rregullta thuaja se népér t& gjitha
okalitetet ¢ komunés soné ku kemi dégjuar kerkesat dhe ankesat e qytetaréve, t€ cilat jemi munduar t& mos
»rjashtojmé asnjé kérkesé té arsyeshme duke u munduar ¢doherg t'i zgjidhim né ményré sa mé t& pérgjegjshme. Té
1deruar késhilltaré! Komuna e Vitisé dhe qytetarét e saj, jané esenca e pérkushtimit, e cila duhet t& na frymézoj né t&
rdhmen. Shumégka kemi t& punojmeé, q¢€ ta b&jmé t& miré miréqenien dhe t& dinjitetshme jetesén toné t& pérbashkeét
ublike.



lam optimist se sé bashku me ju késhilltarg t& nderuar dhe me qytetarét e komunés song, do t& realizojme shumé
sendimmarrje, ndonjéhere ndoshta dhe t& véshtira, por besoj fort se me pergjegjshméri dhe transparencé, me besim
ihe kémbéngulje do t& béjmé mé t& miren pér Vitiné dhe vitiasit, sepse na frymézon e kaluara heroike e brezave, na
obligon e tashmja dhe na pércakton vlerén toné e ardhmja. Uné e falénderoj pér bashképunim t& miré dhe t& singerté
secalin nga ju ku nganjéher me disa vérejtje e me suygjerime arritém té aprovojme shumé politika komunale t& cilat
<an€ ndikuar drejtépérdrejté né zhvillimin e komunés duke ju siguruar gytetaréve tané njé jetesé sa mé cildsore, N&
/ijim do t'i prezantojmé disa nga aktivitetet e drejtorive komunale, t& cilat kané ndikuar drejtpérsédrejti né miréqenien
Iytetare. T€ nderuar kshilltaré, mé lejen e Juaj nuk do t'i lexoj punét e drejtorive, pér shkak se ju i keni edhe né
nformaté, prandaj mos t& ju lodhim dhe me kéto. Kétu i keni duke filluar nga administrate, gjithsecila drejtori pér
ounét t€ cilét jan kryer. Ajo q& kisha me theksu, qé éshté njé faleminderim edhe pér qytetaret e Komunés sé Vitisé,
1gritja e vetédijésimit dhe pérgjegjshméria ndaj institucionit t& qytetaréve, na gézon fakti se né 6-mujorin e paré pa
<ushtézime diku 65% e t& hyrave vetanake Jan€ grumbullu tek tatami né proné dhe kjo &shté pér me i falenderu
wublikisht qytetarét e Komunés s¢ Vitis€, se pérgjegjsia e qytetaréve ndaj institucionet nga viti né vit po vjené duke u
ritur, prandaj e meritojné njé falenderim dhe duke ju théné se né kété formé duhet té vazhdohet pér shkak se té& gjitha
to & hyrat q¢ hyné nga tatami né proné do t& Ju kthehen né investime kapitale. Prandaj, i keni dhe ¢éshtjen e
nvestimeve qé& nuk do t& ju lodhi me shifra. Dhe krejté né fund, uné jam i gatshém t& bashkpunoj me gjithkénd q& ka
licka pér t& théné pér qytetin dhe fshatrat tona, pa dallime, sepse mbi t& gjitha, para se t& Jemi zyrtaré té larté jemi
Jytetaré, dhe gjeja mé e réndésishme pér te gjithé. Faleminderit pér vemendje!

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi diskutimin lidhur me informaién (raportin) e kryetarit, punén e drejtorive, zyrave
comunale € cilat t& gjitha jané kétu sot dhe pér ¢do zyre, pér ¢do drejtori, pér Zyrén e Kryetarit mundemi t&
liskutojmé, mundemi t& bisedojmé s& bashku. Kisha kérku mirékuptimin edhe t& kohés, sepse ka edhe pika té tjera,
Io t€ thoté ta respektojmé kohén.

z.Ali Bajrami: Kryetari para neshé sot &shté tu e kry njé obligim ligjor, me informatén pér punén dhe angazhimet,
nvestimet qé i ka béré né& periudhén kohore Jjanar - gershor 2023. Nése hyné dhe e shikojmé materialin qé ¢ ka
rezantu, duke fillu prej zyrave té kryetarit, prej drejtoréve, punét dhe obligimet ligjore t& gjitha jané kry me angazhim
Ihe pérkushtim, ng t& miré dhe dobi t& qytetaréve t& Komungs sé Vitisé, E ceku dhe nénkryetari, mos me ju lodhé me
shifra, ajo ¢ka kisha dashté me potencu, investimet q& jané béré né Komunén e Vitisé nga t€ hyrat vetanake qé &shté
/lera mbi 800 mijé euro. N& kété periudhé i kemi t& specifikume, né material &shté njé puné e madhe g€ u bé pér kéte
y mujor, qé vlené t& pérshendetet dhe t& pérgézojmé dhe kryetarin pér angazhimin dhe punén gé e kané béré. Kemi
nvestime né shéndetési, ng arsim, né infrastrukturé, prandaj t€ béhet njé puné e tillé pér kété periudhé kohore &shté
¥€r ¢do lavdaté dhe e uroj kryetarin, nénkryetarin, bordin e drejtoreve pér punén dhe angazhimin q& e kané bérg pér
«&té€ periudhé kohore.

z.Jakup Demiri: Ne po fillojmé me raportin apo informatén e kryetarit pér periudhén Janar-gershor 2023, njé
»bligim ligjor, por i cili gati se nuk ka ndryshim prej viteve t& kaluara, kryesisht éshté i nj&jti dokument dhe po filloj
ne Zyrén e Kryetarit apo me njé paragrafe kétu, q€ uné e kam njé vérejtje te kryetari gé thoté: “gjaté qeverisjes sime
am munduar t€ jemé kryetari i t& gjitha brezave, moshave dhe komuniteteve. Veg késaj kemi takime té& rregullta
huajse népér té gjitha lokalitetet e komunés soné ku kemi dégjuar kérkesa dhe ankesat e qytetareve q€ jam munduar
¢ mos perjashtojmé asnjé kerkesé t& arsyeshme duke u munduar qdo here t& i zgjidhim né ményr sa mé t&
sergjegjshme”. Miré éshté, por uné nuk e besoj kété, se do t& thoté éshté mirg me i ndégju qytearét, por kryetari kétu
: ka njé vérejtje, nuk e di me t& gjitha késhillat e fshatrave, po kryetari nuk i dégjon késhillat e fshatrave. Eshte njé
/&rejtje kryetar, t€ kisha thané merre se &shté miré edhe nése jané kérkesat e qytetareve &shté mirg t& ju drejtohesh atij
<Eshilli, atij administratori, se uné po nisem prej fshatit tim, kem disa projekte q& nuk jan fare interes i qytetaréve. Na
<an€ shkatrru edhe projektet tjera qé i kemi realizu mé herét. Nuk e di a keni dalé né teren. Ta kam dhané informatén
ne koh, ajo nuk ka bé me ndodhé ka ndodhé, nuk e di ¢ka ke be. Kjo &shté njé shkrimi njé strategji q& nuk besoj q&
€ béné as nder dhe q& funksionon, sepse Késhilli i Fshatit Smiré ka qené njé prej késhillave mé té& organizume, e do
€ thoté tashté me kéto takime jo me késhillin, por me njeréz t€ caktum, me njé formé Késhilli i Fshatit t& Smirés ka
1al¢ prej lojés. Krejt po flas prej fshatit tim nga vij, e di sakt, por besoj qé& shumica jané késhtu. Te Zyra e Kryetarit t&
comunés, Njésia pér Auditim t& Brendshém, aktivitetet e kryera pér gjaté vitit q& po raportojmé &shté bazuar né planin
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> punés t€ vitit 2023, i cili ka qenéi aprovuar nga kryetari i komunés, ndérsa né bazén ligiore ka pasé Ligjin pér
Administraté t& Brendshme, udhézimit administrativ. Pér vitin 2023 Jané planifikuar 4 auditime, ndérsa jané kryer 3
tuditime. Uné nuk e di qé jan kryer 3 auditime, neve t& paktén 1 auditim na u perzantu né KPF dhe ats kemi edhe
ishté i nj&jti dokument i shkruar me piké e presje i vitit té kaluar. Zyra pér Barazi Gjinore kryetar, nuk e di ka shumé
€ dhéna por po e ceku nj&. Ne i kemi 10 drejtori, por i kemi vetém 3 drejtoresha t& gjinis femrore dhe kjo mjaftong
ne (€ tregu se ku e ke ¢&shtjen e barazisé gjinore. Zyra e Prokurimit ka shifra, aktivitete, pagesg, urdhérblerje, t&
yjitha, por njé sqarim nuk Ja ke dhané as Kuvendit Komunal dhe as qytetar€ve, rrotacionet e shpeshta ng Zyrén e
>rokurimit, her& hyné njéri her delg, her kthehet shefi i Zyrés s& Prokurimit, ¢ka jané telashet ng Zyrén e Prokurimit,
¢jo &shté esenca, nuk &sht¢ esenca e aktivitetit, por do t& thoté kétu éshte njé dicka q& zihet né até kazanin aty, jané
lisa problematika, ne nuk e dimé se kush &shts shef i Zyrés s¢ Prokurimit né¢ Komunén e Vitisé. Kété kisha dashté me
1a skjaru, ¢cka po ndodhé aty. Faqe 17, e kemi inspektorin e ndértim it, vitzita né teren, 73 procesverbale, 16 vendime
»ér nderprjerje té ndértimeve, 3 Kallzime penale, 2 kemi asistuar inspektors ts tiera népér aktivitet & tjera. Kéto
sendimet pér ndérprerje té punimeve, a mundemi me djté ku jang, se ke t& shkrume, por i ki mbi ndértimet n& Viti, qé
:dhe puntorét kan punu né forma mé qnjerézore. Shyqyr qé ka shpetu pa u mbyt ndokush, se me t ra prej 8/9 katé ku
(Ctu ne e dimé qé lejohet p+4, ndérsa kétu gati se e kan trefishu, edhe nuk e di ky inspektoriati i ndértimit a ja vlené
ne u diskutu, a me qené a mos me qené, né t€ shkojné né shtépi mé miré. Sa i pérket respektimit t& ligjit, e kemi edhe
1j€ raporté t& auditorit & jashtém kryeatré, qé sivjet e shperfaqe kogjo miré até q&¢ kemi thang me vite, Nga viti
»arapraké i raportit t& auditorit t& jashtém i ki ¢ ka qené miré dhe ata me ceké, se ai ta vleréson punén. Vetém po hy
¢ kontratat mbi vepér i ke pas 40, i ke bg 80, nuk e ke marré si t& gjetur me pérmirésu, por e ke thellu edhe njéhere
né shumé. Dhe jané disa géshtje t& tiera, tek puna e investimeve kapitale deshta me u ndale. Ne gjithé diskutojmé pér
1jésjellésin, se produkti apo parametri i par€ i jetés sé njeriut &shté uji, dhe aty ku i ke pas t€ ndame i ke marré paret i
<¢ qu né rregullim t& fushave sportive. Pos q€ nuk keni investu né rritje t& kapacitetit & ujit t& pijes, edhe ato cka i
<eni nda ja keni marré. Edhe kjo &shté njé e gjetur e auditorit dhe ate pa e njoftu Kuvendin Komunal apo pa e kalu
lokumentin si duhet népér Kuvend Komunal. Tek ndrigimi publik, kisha pas déshiré me thané g€, ndrigimi publik
1€pér disa lokalitete, po flas edhe pér Smiré, nga viti i kaluar ndrigimi publik funksionon edhe ditén edhe natén. Ju
<emi njoftu 7/8 here, asnjéheré nuk &shte rregullu dhe ato paguhen me taksa t& qytetaréve tané, jané njé mori t&
Jjeturash q& kétu nuk e kam paré asnjé qé e ke ceké. Raporti béhet, por edhe béhet edhe pér ato q€ nuk i ke mrri, nuk
»éhet vetém pér até qé i ke béré, Kontratat me Karitasin. Kisha pas pyetje konkrete: a mundemi me pa kontratén me
Caritasin ¢ka Eshté, se asnjéheré nuk e kemi paré? Drejtoresha ka thang qé &shté konfidenciale, nuk na lejojn. Té
»aktén nése éshté konfidenciale me na tregu, dhe ta dimé kush punésohet, cka béhet.

z.Taulant Haxhiu: Uné e pashé qé t& hyrat vetanake jané rrité prej nga viti i kaluar &shte edhe vetédisimi i
Iytetereve, por z.kryetar, e kam njé pyetje, tek Zyra e Auditimit, Jeni duke raportuar pér njé 6-mujor janar - qershor
€ vitit 2023 dhe Njésia pér Auditim t& Brendshém raporton, ju jeni duke auditu njé projekt t& vitit 2021. Uné sa e di
| vité shkon mbrapa, por 2, ne Jemi né 2024 ¢ka (nuk kuptohet fjalimi), pér njé auditmi t& brendshém nuk &shts né
<unkorencé. Né raportin tuaj duhet me raportu punén e 6-mujorit t& punés t& vitit 2023, zakonishté kthehet mbrapa.
rKka &shté problemi, a nuk &sht¢ aktiv auditori i brendshém, ku qéndron problemi. Ne po hymé né vitin 2024. kurse
in€ e kam edhe tek raporti yt. Ne qytetarét zakonishté kur t& kemi edhe ne b&jmé gabime, kur t& kemi ndonjé ndértim
1e dénohemi nga inspektoret, kurse ndértimet pa leje né kété periudhén 6-mujore, Vitia po lulézon prej ndértimeve.
Nuk jemi kundér ndértimeve, &shté miré q€ po béhen ndértimet, por duhet me u plotésu njé kriter, dikush qé po e béng
1j€ ndértesg 12-15 katé, nuk po mé duket kjo e arsyshme. Kjo nuk &shté as mire Per neve, por as pér qytetarét. Uné
1k jam asnjéheré kundér ndértimeve, por ata duhet me u pajisé me njé leje, uné unk kam pas leje, pér njé shtépi mé
<eni dénu 2500, kurse tjerét po bé&jné ndértesa nuk po dénohen asgj€. Uné e kam béré shpijen né vendin ku e kam
shpijen mbrapa e kam béré para, por aty shumica jané pa leje, mua mé keni denu komuna, kurse ndértimet pa leje jang
luke tu lulézu né Komunén e Vitisé. E kam njé problem me ndrigmin i nderuari drejtor, ndr¢imit sidomos tash né
sezonén verore kur ne kemi diasporé. Uné Jetoj né Viti, ndrigimet t& gjitha dritat Jjang fikg, sidomos tek kjo rruga
‘Adem Jashari” deri tek “Njazi Azemi” i ke krejté t& fikta. Ne tash &shté miré me pa qytetarét, me pa diaspora qé kemi
»¢ digka, ato prishen, por &shté¢ miré me u rregullu. Uné vijé nga fshati Skifteraj. Kryetar, uné e di q¢ hambari i
oujqésis€ né Komunén e Vitisé éshté fshati Skifteraj. Bujqit mé& t& médhej, mé punétoré n€ Anamoravé jané né fshatin
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skifteraj. Ata kan€ njé ankesé pér shkak se rrugét bujqésore i kané krejté t& mbyllura. Eshté miré aty & shtrohet
thavorr dhe t€ ju plotésohen kushtet, se ata e meritojné mé shumé se te gjithé fshati q& punon mé sé shumti bujqésing.

z.Ilir Zuka: Uné nuk kam digka shumé rreth raportit t& kryetarit, por pér hiré q& na u ka heké ajo pika jashté rendit
& dités, deshta me u ndérlidh me 2 pika. Kéto dité qé kemi ardhje t& mérgatés, ne si Pozheran kemi pas njé problem
€ madhé, jemi mundu me zgjidh¢ me drejtorin e shérbimeve publike, Pozherani ploté 9 dité ka qené pa ujé t& pijes.
J.m.th prej “Hidromoravés”, kur e ke parasysh se i njéjti fshat &shté me pagesén mé t& larté mbi 70% gg e kryen
ragesén e ujit, a pér ploté 9 dité kané mbeté qytetarét pa ujé. Pérsersi problemi tjetér vjen prej “Hidromoravés”. Ne e
1imé& se né menaxhim t& tyre &hté dhe mirémbajtja e kanalizimeve dhe pusetave. Dje kemi pas dhe njé aksident né
Yozheran pikérishtg, se né rrugen kryesore ka “Lagjja Musa™ mungojné 2 puseta. Pér 3 dité rené e kam njoftu shefin
: “Hidromoravés” dhe nuk ka ndermarré asgjé, si me pas parandje até dje mas dite ka ndodhé njé aksidenté. Kam dhe
/ideo dhe nuk kan€ ndérmarr asgjé. Lus prej drejtorit t& shérbimeve publike, q& t& na ndihmojé né kété kohg, pasi q&
!sht& edhe mérgata, mos t& kemi problem me ujin, me pusetat. P&r ndri¢imin publik e diskutova jashté me drejtorin,
1k dua t& diskutoj mé shumé.

z.Nexhat Halili: Uné po ndérlidhem tek kéto njésité & jangé né kompetencé t& Kryetarit, Njé&si pér Auditimin e
3rendshém. Kryetar, a zyrtarét ta kangé sjellé né kété ményré apo si? Nuk e di se Njésia pér Auditimin, kjo &shts
srserité prej 2022, copy paste 2023, se t& gjitha t& dhénat jané t& njéjta. Tek Zyra e Prokurimit po shofé njé raport
*&ér Zyrén e Prokurimit, por po mé duket pak i mangét, nuk i ka ceké sa kané qené procedurat sipas vlerés, vleré t&
nadhe, t&€ mesme, t€ vogél dhe minimale. Nuk &shté ceké se sa procedura kané gené né ankesg né OSHP, sa kané qené
€ anuluara, nuk po dua mé& tepér me u zgjeru, por po ndérlidhem tek Drejtoria e Financave né fage nr. 15, pagesat
srej buxhetit t&€ komunés pér projekte investive jané 845 mijé euro, mirépo kur t&€ béhet njé krahasim me pasqyrat
inanciare, ka njé devijim. Tek informata e kryetarit jané 845 mijé euro, ndérsa pasqyrat financiare 764 mijé e 34.76
:uro, ka njé diferencé 80 mijé e 915.24 euro. Kéto diferenca i hasim tek rruga Sllating - Viti dhe asfaltimi i rrugéve
urale né€ Komunén e Vitisé. Kétu dua t€ ndérlidhem dhe tek pika e trotuarit, i cili &shté duke u punuar, i cili i lidhg 3
shatra Trestenik, Sodoving, Sllating dhe trotuari Sodoviné. Sodoviné kryetar a ka ndonjé plané dinamik se pér sa do
€ kryhen kéto trotuare. Po e shofé q& né fshatin qé& i lidhé 3 fshtara jané duke punuar, por me kapacitet t& mangét jo
ne kapacitet sa €shté nevoja pér me arrité rezultate. Kryetari ka qené né vizité né fshaté dhe &shté deklaru se kjo do
€ kryhet sé shpejti, mirépo si po shihet po ka qalime né kété drejtim dhe po ka vonesa. Mos té ndodhé sikur né
rotuarin € Goshicés qé éshté vonu aq shumé&. Tek Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjente, né 2-3 senca deri
né tani &shté potencu se, kompania rajonale e ujésjellésit ka marré ngé menaxhim 3 fshatra: Trestenikun, Sodovinén e
Muhaxheréve dhe sodovinén e jerlive, ndérsa 2 fshatra tjeré jo, mirépo deri mé tani ne nuk po shofim qé éshté bérg
1jé hapé né kété drejtim. Kétu e kam edhe tek ¢&shtja e kanalizimit. Kam edhe njé pyetje pér drejtorin e shérbimeve
sublike rreth mbylljes sé kanalizimit né fshatin Trestenik. K&té ¢éshtje e kemi ngrité né 2-3 seancat e kaluara,
rsyetimi ka qené reshjet atmosferike. Tani po besoj qé kushtet atmosferike kané ndryshu, vendi &shté adekuat pér
ntervenim. Kur do t& intervenohet? Sepse ka shumé eré té kundérmueshme.

znj.Majlinda Shabani: Meqgenése jemi tek raporti i punés, uné nuk e kam qare pa e léshu njé video shumé té
shkurté, ku mundemi me fol€ pér mospunén, ku né kété rasté po folém pér raportin e punés, pér shkak qé pér ¢do vit
emi duke i pérsérité ¢éshtjet e njéjta. Eshté shumé e shkurtg, e di q& kryetar nuk ka me t& ardhé miré, por mandej
‘okusohemi dhe né tema. Fillimishté éshté njé drejté e jemja qé uné kur ta marré fjalén mos me u ndérpre ményra se
;i qasna uné prapé éshté vendimi i imi nuk keni nevoj me mé dhané leksione pér sa i pérket késaj po flasim pér raportin
: punés po du me fillu fillimihst& pér sa i pérket nevojave bazike dhe esenciale. Té nderuar kshilltaré komunal, nuk
<eni nevojé me marré kaq shumé vrull pér sa i pérket kur po flasim pér késhilltarét e Komunés sé Vitisé, pér shkak qé
€ konsideroj q€ Ky raport i cili ka ardh 52 faqe €shté realishté njé ofendim shumé i réndé pér qytetarét e Komunés
i€ Vitis€. Né videon t€ cilén e pata pak mé paré ke premtim elektoral i kryetarit Sokol Haliti, ku ka thén& qé brenda
nuajve ka me u zgjidhé ¢éshtja e ujit t& pijshém. Kryetar, e kam njé pyetje pér ty: ¢gka nénkupton ti si kryetar me
ritjen efikasitetit né shérbime komunale, me ¢faré té drejte morale mjetet e destinuara pér ngritje té kapacitetit t& ujit
€ pijshém i destinon pér rregullim té fushave sportive? Po flasim pér njé dekadé geversje, qytetarét e Komunés sé
Vitis& ankohen akoma pér ujé t& pijshém a nuk éshté ofendim ky pér qytetarét e Komunés sé Vitis. Cka nénkupton ti
ne Viti europiane, pérderisa nevojat bazike t& qytetaréve & Komunés sé Vitisé nuk jan t& plotésume? Po flasim pér
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1jérat e zeza, po flasim pér ujé t& pijshém, pér ndrigim publik. D.m.th, né kété raport t& punés q¢ e keni pru, mé shumé
Titet pér inicime plotésime t& dokumentacioneve, shqyrtime, bashkérendime, analiza e memorandume, duke déshmu
saktesisht at€ se ¢faré né fakt &shté kjo qeverisje. Kjo i bie q&, fjalé shumé e puné aspak. D.m.th, a mundesh me mé
regu kryetar se, sa shkolla né Komunén e Vitisé kané ujé t& pijshém? D.m.th pérpos qé éshté déshprues ky raport,
€ konsideroj qé éshté shumé shqetésues. Po flasim pér shérbimet publike dhe emergjente. Kam paré até q¢ jané té
istume, ku thuhet q& &shté i pércaktuar, aty flitet pér varrosjen e kafshéve té ngordhura. Nuk e di a jeni t& njoftum pér
-astin e fundit, ku njé fermeri i mbytet lopa, pasi i bie né bunar, askush nga Komuna e Vitisé nuk shkon me u marré
ne rastin. Pronari e gropés e gropos lopén né proné private pa i respektu kriteret dhe pa inspektor mjedisor, e né fakt
comuna q¢€ e ka oblgiim ligjoré i ka ik pérgjegjésisé, andaj pyetja ime &shté se: a ka caktu komuna lokacion pér
rroposjen e kafshéve? Digka tjetér q& kam paré tek sektori i bujqésisé, pérpos qé ekzkeutimi i buxhetit &shté vetém
33%, duke marré parasysh potencialin e madh q&¢ Komuna e Vitisé ka né fushén e bujqésisé, kam njé pyetje pér
Irejtorin, ku thuhet qé &shté béré vlerésimi i démeve sipas kérkesés sé fermeréve. E kemi paré qé kohéve t& fundit
<emi pas shumé reshje, ku realisht kané démtu dokat bujqésore. E kam pyetjen pér drejtorin, se sa éshté vlera e
/lerésimit t& démeve q& jané béré? Dhe digka tejtér pér sa i pérket investimeve kapitale, d.m.th ne pér ¢do vit e shohim
1€, komuna si komung, si shtépi né t& hyra po kemi mé shumé, buxheti shkon tu rrité, por investimet kapitale shkojné
ura. E kemi rastin konkret né pasqyrat financiare né krahasim me 6-mujorin e vitit paraprak, investimet kapitale kété
/it jan& diku 300 mijé euro mé paké. D.m.th, si mundemi me fol ne pér progres ose njé qeverisje t& miré, kur ti i pari
<i m& shumé, por né fakt investime kapitale ki mé paké. Nuk dua t& hy shumé né detaje pér shkak qé konsiderova q&
<y raport i punés pérpos q€ &shté nj¢ dokumentacion, késhtu flitet me numra dhe shifra, por né fakté jang kéto 3
shtylla. Kryetar, uji pijshém, ujrat e zeza, ndrigmi publik, rritja e efikasitetit t& shérbimeve komunal. Faleminderit!

z.Musli Neziri: Megense po raportohet puna e kryetarit janar - qershor 2023. Dashta me u ndalé tek pjesa e
‘unksionimit t€ ambulatave népér fshatra. Aty né raportin e juaj shihet q& vetém ambulanta e fshatit Zhiti figoron si
ofunksionale, prandaj si shqetésim i banoréve t& asaj zone té dy fshtrave. Kérkoj q& edhe kjo t& mund té rishikohet,
& funksionalizohet, sepse aty jané kryer disa puné mé herét, mirépo edhe objekti si objekt po mbete keq. D.m.th kur
>0 e shikon jané€ punu kohé pas kohe nga njé puné, por funksionale nuk &shté béré pérvec se &shté nevoj e 2 fshatrave
Zhiti-Ballancé. Kérkoj g€ t&€ funksionalizohet kjo, ndérsa te pjesa tjetér e raportit t&€ DKA-sé& & &shté dhéné né punén
: kryetarit, si shqetésues éshté mos sigurimi i librave nga klasa e 6 deri né klasén e 9. E shikum aty éshté ceké q&,
Jrejtoria € Arsimit e ka dorézu kérkesén me kohé. Jané béré kérkesat pér libra, mirépo me sa shkrujke kané me punu
ne libra t& vjetra. Uné nuk e di si &shté e mundur né kété kohé& mos t& sigurohen librat pér fémijet tané nga klasa e 6-
€ deri né klasén e 9-t& ose kérkoj ku &shté fajtori pér kété pjesé. Ndoshta mé shumé drejtoresha do t& pérgjigjet né
<€t€ rast€. Dhe pjesa tjetér tek raportimi i numrit té nxénésve népér shkolla. Drejtoreshé, né paralelen Zhiti-Ballancé,
ity numrat nuk perputhen, nuk e di a me qéllim apo pa qellim, por nése &hté me qéllim, né t& &shté dikush tjetér,
iepse nuk €shté barré e juaja, por numrat nése i kqyré nuk pérputhen hiq.

znj.Liridona Bislimi: Sa i pérket diskutimit mbi raportin e punés sé kryetarit, fillimisht duhet me ceké se po
liskutojmé pér njé puné t& njé geverisje e cila tashmé &shté né mandatin e saj té treté, dhe qé fatkeqésisht raporti i cili
1a Eshté ofru, pérkunder faktit q&¢ né shikim té paré duket shumé voluminoz, pjesa dérmuese &shté pérshkrim copy-
saste kryetar, i shumiceve t€ fjalimve, t& pérshkrimeve t& pérgjithshme té raporteve té viteve paraprake. Uné kisha
lashté me u ndérlidh tek premtimet e projekteve q& i keni béré pér kété mandat. D.m.th kéto t& dhé&na jané nga instituti
3AP, nga premtimet q& i ke dhané ti, q& jané t& publikuara, ishin 18 gjithsej, fatkeqsishté pérgjaté késaj kohe prej tyre
/etém 3 jané t& pérmbushura, gjysém t& pérmbushura, 6 té filluara, 8 nuk kané fillu ende dhe vetém | &shté e realizuara
3®&r 1 vité e gjys€. Ajo qé& éshté singerisht mé qesharke, nése e shikon njé qytetaré, njé njéri i rendomt premtimin e
/etém t& cilén e ke realizu &shté shpérndarja e bursave pér studenté dhe nxénés. Kjo éshté shqetésuese kryetar, pér
‘aktin se, kur e sheh& né mesin e atyre premtimve gjendet edhe premtimi pér zonén ekonomike, ai pér shtratin e lumit
‘Morava™ dhe g€ jan€ si bazore dhe tepér t€ nevojshme pér gytetarét e qé jané shumé, shumé larg realizimit, ndérsa
né shget€sues pér mua si qytetaré &sht€ se, q€ 6 vite po kérkoj sqarim pér ujin e pijshém, qé nuk e kang qytetarét e
Comunés s€ Vitis€ prej njé kryetari q€ €shté prej mandatit t& 3-t& e q& jep premtim né televizion publik para gjithé
Jytetaréve, se ky problem ka me u zgjidh brenda disa muajve. Si pérfaqésues té qytetaréve qé jemi kétu para jush,
/azhdimisht kemi pas ankesa t& problemeve té ujérave té zeza, té impianteve. Kur ka me u rregullu Ky problem kryetar,
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»othuajse né secilén deklaraté ku keni gené qofté ne media publike qofté kétu n& kuvend qofté népér fage publike
ryrtare keni pérmend arsimin si prioritet. Mua po mé intereson me dité se si ndiheni ju, ku msimdhénésit e komunés
son€ kérkojné t& holla (para) prej nxénésve pér me Ju oftu shérbime atyre né mungesé t& priterit dhe t€ ngjyrave.
Jomethané gjérat elementare mungojné né komunén toné sa i pérket arsimit. Ndérsa a nuk ju shqetéson fakti Q€ prej
/itit 2019 organizata t& besushme kané plasu hulumtime edhe né media lokale, nacionale, se nxénésit népér shkollat
> Komunés sé Vitisé piné ujé té kontaminum qdo dité né shkollén e tyre dhe ju nuk keni marré ende asnjé hapé pér
(EtE rasté. Nj& pyetje tjetér, deshta me dité se ¢ka ka me ndodhé me menaxhimin e mbeturinave kryetar dhe sa kohé
Iytetarét kan& me vazhdu arsyetimin e juaj, se kjo &shte nj€ kompetencé jo e juaja e ploté, pér faktin q& éshte kompania
subliko-private. Ne si opozité personalishté qe 2 mandate kemi béré thirje me pas raportim té gjendjes t& dyave paléve,
sor asnjéheré nuk kemi gjeté mirgkuptim prej anés s¢ juaj, pa dashté me hy né detaje se sa té kege e kemi gjendjen e
stacionit t& autobuséve né komune tong, pérshkak qé sshtg dicka q& ¢do dité e hasim dhe e shohim secili prej qytetaréve
ie sa tmerrshém éshté. Qytetarét na kané béré pyetje dhe doné ta diné se sa ka me vahzdu kjo gjendje e stacionit t&
witobuséve t& Vitisé, kur ka me ndryshu, si &shté tashti. Hiq m& miré nuk e kemi as tregun e gjelbér né Komunén e
Vitis€. Tregtarét tané tregun e gjelbér 8 Komunés sé Vitisé e cilésojné me gjendjen jo mé t& miré n& rajon. I ke lané
regtaret e Vitisé pa ujé t& pijshém pa WC publike, llog, pa asnjé investim, ndérsa nga vizita nga takimet q€ i kam béré
ne ta tregojné se, para fillimit t& mandatit t& paré ke qené né takim dhe Je zotu qg ki me bé& investime, por deri tash
wk ka asnjé investim. Kur ka me ndryshu kjo gjendje? Pothuajse né secilin dégjim buxhetor qé e fton ki té pranishém
sérfaqsues t& biznesve, té& cilat kérkesat i kang ende té njéjta prej para se me ardhé ti né pushtet, me bé investime
»azore prej spitalit t€ qytetit deri te rruga e Kllokotit. E dimé, éshtg njé rrugé qé operojné shumica e madhe e bizneseve
Ihe ka qarkullime té médha me vetura dhe kémbésoré. Kur ka me pas kjo rrugé trotuarin, ndrigimin, ujésjellésin dhe
<analizimin? Pér fund po du me ritheksu q&, prej mandatit t& kaluar ne si opozit€ bashké me subjektin ¢ PDK-sé
<emi pas kérkesé t& vazhdueshme qé, inxhinierat komunal me qené prezenté népér seanca pér shkak t& mosmarrjes
sérgjigjes té sakté shumicés kérkesave té qytetar€ve, pér projekte t€ cilat nuk jang realizu, e ndoshta as nuk kané fillu,
»érkundér planifikimeve, premtimeve prej anés s& juaj. Pra, kisha kérku me fillu si praktik ose shprehje, q¢ me i sjellé
ita n€ seanca, né ményr q¢ mos me kalu kjo pjesa e pyetjeve, pérgjigjeve si shumica e heréve e zbrazét.
z.Remzi Salihu: Deri sa po shqyrtojmé informatén e kryetarit pér periudhén 6-mujore, u tha shumgka dhe gjithgka,
1€ me t& cilén nuk dua té nderlidhem, sepse &shté njé informaté kogjo voluminoze dhe ka edhe mé shumé pér té theng,
sor mendoj se u tha mjafté, por do t& shfrytézoj mundésing té i bé&jé 2 pyetje kryetarit, q& nderlidhen me kanalizimin
1€ buxhet. E dimé se sa &shté buxheti, pér kété 8shté shumé i dobét, por megjithaté ka nevojé pér riparime dhe
regullime € kanalzimieve. E para éshté kryetar: e je né dijeni q&, né fshatin Remnik kanalzimi &sht¢ i démtuar gati
se ge 1 vit? Dhe két€ po e themé nga personi nga “lagjja Sejdijaj”. K&été ma ka théné drejt pér se drejti Zeqirija Sejdijaj,
cili ka than€ se e ka lajmru rastin disa here né “Ekohigjen™ dhe né komung, por nuk &shté ndérmarré asgjé fare,
»érderisa ai problemin e veté e ka zgjedhg, sepse ka pas mundési, i ka largu mbeturinat prej aborrit & i dalin dhe i ka
<analizu nga lumi. A jeni né dijeni dhe a do t& ndérmirret dicka rreth késaj ¢éshtje. E dyta éshté pér derdhjen e ujérave
& zeza né fshatin Sllating, tek vendi i quajtur Stublla, t& cilin e keni pérmend né intervisté njéhere, q& pak a shumé ka
1ené si keqinterpretim. Me qéllim apo pa qéllim nuk e di, por a keni ndonjé marréveshje me komunén e Ferizajit se
<u dhe ¢ka keni arrité pér kété rasté, se mé duket hera e 5-t& q€ e ngris kété problmatik. Pérgjigja ka qené, kemi bisedu,
»or ka digka konkrete me shkrim ose me gojs.
z.Sejdi Emini: Uné& mendoj qé problemi kryesor né komunén toné éshté ¢éshtja e ujit t& pijshém gé u diskutu dhe
12a kolegét e m&hershém. Shumé fshatra ende nuk e kané ujin e pijsh&m, qé éshté elementi bazik. Mendoj q& kishte
lené miré nése nuk ka para t& mjaftueshme me i eleminu disa projekte té tjera, ndrigim, trotuar, rrugé a ato para s&
»aku pér 1 vité mi qu né ujésjellés, me zgjidh& problemin nj€ here e pergjithmoné (& ujit t& pijshém. Mé miré éshtg
ne i dhané prioritet ujit t& pijshém se njé rrugé ose njé trotuar. Kéto punét tjera t€ gjitha presin, mirépo uji pijshém
!shté i domosdoshém i pérditshém dhe jetik. Njéra ndér to e pérmendi dhe Nexhati, trotuari né fshatin Goshicg, &shté
1jé trotuar q€ ka fillu moti, q& &sht¢ dashté me pérfundu shumé herét. Ka paraqit€ dhe po paraget probleme t&
»érditshme pér banorét. Tani banorét po rrezikohen, sepse tani ka frekuencé pér shkak se garkullon njé pjesé edhe
Joshicé-Verban, njé pjesé éshté thellu diku 1 meter, me ra makinat aty ka me pas pasoja t¢ médha. Eshté miré gé
»peratorit € e kané marr me kry punén, me ju bé presion sa mé paré me kry até puné. Ashtu kshtu &shté ngushtu
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ruga, kockat jané né rrugg, bile ka banoré gé po na kércénojné edhe neve qé i pérfagsojmé, po thojné qé kemi me ju
1ité€ barriera me ndalé shpejtésing aty shkaku i trotuarit, q€ ¢ ka ngushtu hapsirén. Eshté miré me ju bé presion
companive dhe punékryersve, q& punét me i marré me i kry si duhet jo shkel e shko.

z.Basri Sylejmani: N¢ pika t& shkurta po i themé disa fjalé. Po e shohé qé& kétu asgjé nuk paska t& punuar né
<omunén e Vitisé. Sipas kétyre, asgjé nuk paska punu, as ujésjellés, as kanalizim, as asfaltim, as trotuar pér shkolla,
dor po mé vjen réndé edhe prej juve q& nuk reagoni, ju g jeni né& kualicon me neve, po thoté€ PDK késhtu ka bég, por
1e nuk po reagojmé asgjé, se edhe ajo ka folg me serb dhe né fund nuk e ka pranu, a kur i dulen né media ja nisi po e
rranojné. Nuk kam digka mé shumé,

Kryetari i komunés z.Sokol Haliti: Faleminderit kryesues! Té nderuar késhilltaré komunal, nénkryetar, qeveri
comuanle, ju pérfaqésues t& zyrave, media t& shkruara, elektronike, qytetar€ q& jeni prezenté né kété seancé, OSBE e
€ gjithé t& tjerét q¢ merrni pjesé, ku ne i kemi paraqité aktivitetet 6-mujore qeverisése komunale t& zyrave tona né
1spekt rregullor, ligjor sipas afatit, mandatit té seancés s¢ paré€ t€ parapamé pér 6-mujor, pérshkak se éshté dashté me
sérfundu 6-mujori dhe né aspektin fiskal dhe né aspektin e aktiviteteve té punés. Domethan nuk kemi pas mundési né
seancén e qershorit. Prandaj me respekt & veganté dua ta falenderoj nénkryetarin, q& pjesén e paré e udhgheqi pér
shkak g& Kisha angazhime me réndési né zyre dhe erdha me knaqgési me ju ndégju pér aktivitetet, punét, dobésite,
»érveg até q¢ jané tendencioze, politike, q& nuk dua me u marré, sidomos né kéte periudhé né muajt e fundit, ku Vitia
!sht€ né rrugé t& mbaré pértej kufive administrativ, me projekte, makroprojekte, me interes té& vecanté me pérfitu dhe
*redo dité e pérfitojmé nga njé projekt me interes. Edhe dje gé¢ e murrem makineriné pér shkak té grandit té
»érfornacés. Ai grand e sjelli makinering pér ambient. Tjetér, “Sheshi Callmerey”, “Kongresin e Manastirit” dhe tjetri
illon pér shkak qé &shté né proceduré grandi i pérformancés qé po na financon Bashkimi Europian e Krosbord gé e
ituam edhe projektin tjetér t& Bashkimit Europian, q& filloj te “Kuvendi i Lezhés™, q& po thoté dikush nuk ka investime
ek shkollat. Eshté miré me i vizitu dhe me i pa dy projektet, se ballé pér ballé jané te dyat. Kam pérgjigje pér secilén
:&shtje n& ményré parimore. Ka mundési nganjéheré né institucione, né udh€hegje, né politiké edhe mos me pas
sérgjigje dhe me thané drejtoria, dikasteri. Pajtohem me gené dhe inxhinierat kétu. Nénkryetari &éshté dhe pajtohem
ne qené zyrat kétu, Eshté parimore, gjithashtu edhe detajet jané mé t& mira pér shkak se kryetari i komung&s me u
narré me detaje nuk mundet me té gjitha me u marré. Uné i kam obligimet ¢ mia nég pérputhshméri me Ligjin né
Vetéqeverisje Lokale, & déshiroj me i kry me kompetencé, por uné bashképunoj me t& gjithé q& né ményré edhe me

mbulu deficidet edhe me i eleminu defektet, me shtu dinamikén, por vetém kam déshiré até q& e thamé né sallg, qé
»unojmé pér ¢do dité. Ju ftoj dhe me i vizitu projektet, ju ftoj dhe me qené né sallé kur kemi takime me inxhiniera,
ne planifikues. Njé pjesé kétu e diné sa oré salla joné& punon pér ¢do detaj, edhe normalisht q&é nuk kemi mujté krejt
lobésité me i eleminu dhe krejt deficitet me i mbulu. Normalisht q& ka projekte 2-3-vjegare, ju disa i dini kéto aspekte,
rormalisht g€ trotuaret jang 2-vjecare, por nuk kemi mujté me i nda trotuarin 1 lagje, 2 lagje, 100 metra, se nuk ndahet.
Zshté guxim i madhé pér nje qeverisje lokale me marré me rregullu trotuarin prej Pozheranit né Sllatiné t& Poshtme e
leri n¢ Sllating t&¢ Epérme me dalé né Dardani, e me rregullu né Sllating e me dalé né Sodoving. Tash ka fillu edhe
Sodoving e prej Sodovings, prej stadiumit me dalé né Viti. D.m.th Sodoviné, Goshicé. Germové, Drobesh me dalé né
Viti, ai €shté guxim i madhé. Uné e di qé prishen dritat, éshté gj€ normale, por uné po i themé q¢ kemi me i rregullu.
Zshté miré q& po njoftohemi bashké, nuk &shté vetém seancat qé€ ne duhet me bashképunu, por kur do uné jam i hapur
J€r puné me bashképunu. Ju kam théné kété element e kemi si geverisje bashkarisht. Uné jam pér qeveriné komunale
shumé falenderues, pér shak se jang té integrum maksimalishté. Vérejtjet cka i kam ung ja u thamé né sallé. P.sh.: pér
lefektet, deficitet nuk ja u I&shoj rastin. Besomni q& asgjé nuk thuani ju kétu qé nuk e thamé uné né sallg. Uné e di q&
u rrini edhe me inxhinerat, i merrni informacionet, por kam gefé g€ ata me ju informu, se vetédijen e kérkimit t&
ergjegjésisé sa e kam uné t& ngritut atje né sallé bashk me bashképunétoré pér secilin elementg. Uné jam agronom
ne profesion dhe shembujt agronomik i pérdori shumé dhe shpesh dhe thamé qé secili duhet me kry punén e veté.
Cur ta kryen secili punén e vet&, kur ta livron arén e veté, livrohet krejt fusha. Kur t& livrohet krejt fusha ka bereqet,
entabilitet dhe ka jeshi, estetiké, shihet prej aeroplanit puna e mirg. Uné po mundohem bashkarishté g& secilit me ja
1h&én& mundésing me kry punén e veté bashkarisht. Tek e fundit mundem uné me qené dikush prej juve kétu, ne prapé
luhet me punu bashké pér qytetarét e Vitisé. Uji i pijes nuk &shte personal, éshté ¢éshtje kohore, por né thelb duhet
ne analizu kété ¢éshtje. Mé s& pari &shté niveli geveritar me Agjensionin Zvicran, g€ éshté financiues dhe obligativ
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)€r ujin e pijes, pér fazén e 4-5-6 edhe né shifra ja u jap se jam i informum, 200-300 takime i kam mbajté pér ujin e
dijes né Viti. Mundemi gjithgka me mohu, por kété nuk mundemi me mohu, edhe kétu sikur te menaxhimi i
nbeturinave qé nuk jemi ne. Edhe me ligj edhe te uji i pijes éshté kompania “Hidromorava”, por tek financimi kané
Jen¢ Qeveria e Kosovés me Agjensionin Zvicran financues dhe kéto memorandume qé€ i pérmendi Nexhati me t&
Irejt€ se, &shté ¢éshtje qé ne mundemi me diskutu. Kjo nuk &shté tabu, kané qené kontrata té cilat uné i kam gjeté, por
ne pérpjekje mé t& madhe i kemi shty pérpara qé jemi afer rrombullaksimit, monitorimit dhe futjes nén menaxhim
The sigurim t& ujit t& pijes dhe kualitativ. Me théng p-sh.: nj€ javé pasi e banem planifikim e gast automatik me
»ashképarticipim dhe t& komunés ose gypin e azbestit q& e kemi nxjerr me pare t& komunés apo debatet q& i mbajtém
ne 4 fshatra pér ujé & pijes, q& faktikisht tenderohen kété javé, ndérsa nj€ pjesé tjetér e pérpjekjeve tona pér sigurimin
> ujit t€ pijes nuk éshté faji i komunés, dhe kétu duhet me u nda q€ po themé duhet me punu secili punén e veté. Nése
1e kemi punu i kemi béré investimet n¢ Stubgll, tani Stublla i ka informimet e veta & cilat duhet me i kry pér kyqje
setanake, gjithashtu edhe Goshica i ka obligimet vetanake q& duhet me i pérfundu dhe uné po themé q& shumé shpejté
1€se pérfundohen kéto obligime uji i pijes kyqet sikur q& bghet né Smiré, Verban, Potgorc dhe Stubell. Problematiké
jet€r pér ujé &sht¢ Zhitia, Dobolldehu, Begunca q¢ &shts problem krejt tjetér, ndérsa ajo ¢éshtja qé tha liri pér
’ozheranin duhet me kqyr me kompanien, sepse edhe uné Jam tu kérku shtim t& kapaciteteve profesionale dhe
»rganizative € kompanisé qé ne duhet me qené krejt bashké me njé€ z& né kété drejtim ne kemi punu shumé dhe jeni
€ njotum pér kété aspekt ka pyetje shum rreth pérséritjes sé parambulles raportit ai &shté i njejt normalishté se &shté
hirrja ng ligj por aktivitetet nuk jan t& njéjta por njé pjes edhe Jané t& nj&jta q€ jané bart né 6 mujorin e kétij viti nga
> mujori i vitit t& kaluar projektet 2 vjeqare jané qéshtje t& dinamikes té afatit dhe té pagesave qé jan pérndryshe
»arambulla &shté qéshtja e njejt dhe asaj nuk mundem ti ikim se késhtu &shté logjika institucionale té cilén duhet ta
sérs€ritim saher qé t& raportohet té& informohet pér aktivitete kryetari i pérserit fjalit e njéjta hyrse dhe né respektim t&
wditorimit dhe né respektim protokollit dhe té institucionalizimit késhtu g€ mos u befasoni sepse 3-4 kshilltaré e
ihané kété vrejtje dhe mu doké jo adekuate pérshkak se aktivitetet i keni t& ndryshme p.sh administrata normalishté
1€ ndoshta perseritet por nuk i ka aktivitetet e nj§jta q& i ka béré shérbimet pér qytctaret por a ka administrat efikase
%0 ka besa edhe kéta g€ jané me nivel gendror kétu qé jané pér pasaporta dhe letérnjoftime uné i kam vizitu vértet
<ryhen shérbime t& mira, tek auditori i jashtém mos e merrni vetém GAP-in nuk dua ta themé qé &shté raport
endencioz se nuk &shté fjalori im por merre OSBE, USAID, Gizin Gjerman dhe merri té tjerat shikoni raportin q& po
1a ndihmon né projektin e USAID-dit Amerikan komuna e Vitis ka mé s& paku rekomandime né Kosov éshté projekt
1€ po vazhdon t& zhvillohet né Viti projekti 1.5 milion fillon né shtator. U pérmend dhe Jeta Xharra po ajo ka gené né
ialle me DEMOS-in Zvicran dhe pér auditim pse tri auditime, Nexhati e diné qka &shté auditimi social hyné dhe
Jytetaret viné shprehen pyeten organizohen prandaj éshté tu bé auditmi dhe merrne &shté publike shikoni mendimin
@ komunén mé t€ miré né Kosov mbas auditimit social q& &shté béré tek implementimi i projetktit grandit t&
serformances uné kam thané q& ne fitojmé projekte dhe donatoret dhe do ti fitojm pershkak té performances dhe
endencat politike nuk munden me ndalé kété, Natyrishté nése Vitia perkrahet nga niveli gendror tek ndarjet e reja
»ugjetore ne i kemi mundési me i mbulu kéto deficite & po na shfagen shum kemi nevoj mé t&¢ médha pér projekte
nvesitive, infrastrukturore, ambientale, arsimore, shendetsore etj, nénkryetari i tha njé pjesé t& madhe té aktiviteteteve
1€ i kemi paraqité 6 mujore pérshkak se ju i dini dhe jeni tue pa ne jemi tu e kry obligimin toné ligjor qytetaret e diné
»o rregullohet gerdha né Drobesh ka fillu ndértesa e gjykatés po pérfundon ndértesa e zjarrfikéseve po punohet tek
nkupatori ka fillu kuvendi lezhes jemi komuna e paré qé na e dhané krosbogin po e rregullojm rrugen e mjakut
cerbligit &hté tu punu rruga e stublles &&shté tu punu parku tek struzhi &shté duke u punu tek rruga e stanqiqit tjetra
<a fillu pér sllakove dhe tjerat gé kan me fillu uné kam thang qé 150 projekte i keni né Viti dhe kété 6-mujor ky &shté
ristorik pér sa i pérket punés dhe ju kam ftu me i vizitu projektet, ani me dobési né rregull. Shikojmé rrugen e Sllatinés
ishté tu vazhdu rrethi kemi pas probleme pronésore juridike. Institucioni duhet me gené transparent, por ekzekutivi
luhet me u marré me zgjidhje t& ¢éshtjeve. Ne kemi provu, kemi duru, e kemi zgjidh dhe até ¢éshtje, ka gené njé
conflikt g€ pa fajin e komunés. Tek e fundit komuna ka qen& investitor dhe prona ka qené e komunés, pér kété duhet
ne mbrojte Kuvendi, Qeveria, drejtésia, e kemi zgjidhg, shumé shpejt fillon rruga alternative pér né Begracé, tjetrén
> kemi kry qe delé né Sodovinén e Qerkezve, te shkolla. Tjetrén e kemi kry tek rruga e Smirés, kemi fillu dhe fushat
sportive, shtegu i atletikes, fusha tenisit fushat e futbollit q& do t& jeté njé kompleks i shkelqyshem, &shté miré mi
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shiku gjerat mé parimisht dhe pozivtivish dhe po thuani gg raporti voluminoz, por normalisht g€ €shté voluminoz me
y1 fage na éshté dashts 1100 faqe, kété raport me bé t& aktiviteteve né kéts 6-mujor sa ka qené, kshilltare vendodhja
> varrosjes kafshéve jo e ngordhjes s& kafshéve, se e the gabim. Planifikimi zhvillimor komunal e parashef até, ajo
!sht€ afér, ka me u nénshkru &shte drejtori kétu. Renditja e aspektit t& financimit éshté aspekt tjetér, se kétu ka
:konomista gé e diné ng 3-mujor dhe 6-mujor pagesat nuk jané béré pér shkak se projektet kang qené me dinamiké
né t& zgjatur dhe kemi pasé problem zgjatjen e pranverés shirave q& na ka pengu né egzekutimin e punimeve se nuk
ishté qé kemi pasé pak investime kapitale shumé mé shumé kemi. Vitia europiane &shté ambicie dhe realitet dhe do
€ behet shumé shpejt. Kur ta shifni projektin e grandit t& performancés ka dalég faktikisht, &shté puné e 6-mujorit edhe
yjo Eshté pérgatit, ekzekutohen 6 mujorin tjetér dhe vitin e ardhshém kur ta shifni tanj e shifni q& sheshi “Call me
Rey”, “Kongresi i Manastirit”, sheshi n& qendér fillon me u rrit€, nga lumi fillon, artiteatrat veror qé€ béhen dhe ka
Jené transparent, projekti ka gené né debat publik, pse mos me gené Vitia europiane kur ne krejt fshatrat po i lidhin,
<rejt rajonin po e lidhin, tani p.sh.: e lidhim me asfalt rrugen pér n€ Kravaricé, gryken e “Moravés™ po e rregullojmé
yjesa e Stubllés, gryka e “Letnicés” po fillon me shku né progres, qytetin po ¢ urbanizojmé, kemi fillu pér invertarin
irban dhe kérkesa pér rrugét bujqsore pér Skifteraj. Ato ¢ka kam mujté me i bé Taulant me i rregullu me i asfaltu
rugén e Cernelit qé tipike bujqésore bash tek bazen] bujqésoré kryesor i klasit t& paré t& tokés &shté dhe me potenciale
ridroekonomike, kemi asfaltu rregullu dhe me ura rrugen pér Mogill-Viti do t& rregullojm dhe rrugé té tjera dhe
sigurisht e ke fjalén pér njé pjesé t& rivitalizimit & rrugéve bujgsore brenda qé lidhin dhe kanalin e letnices ku béhet
lerdhja né morav, u fol dhe pér moraven dhe zonén ekonimike mos harroni se storja e suksesit kryesore &shté morava
‘ivitalizimi i prrocakave kanaleve i lumit morava lumit letnica né Viti nése krejt Kosova ka gené e vershume ne kemi
jené krejté terem, zona ekonomike dhe pse nuk ka gené né domen tonin uné e kam angazhu njé inxhinier me pércjell
!shté afér pranimi teknik béhet frik fillojmé konkurset njejt ivesitoreve duhet me Jju kriju kushte sikurse tema
»araprake q€ keni pasé sot q& &shté pér rritje zgjatje t¢ afatgjatsis dhe q& nuk ka konflikt interes; nuk ka nepotizém
»or ka parakushte dhe kushte pér investime pér me punsu dhe mos me na shku né Obiliq dhe né komuna té tjera, uné
u ftoj gé invesotret mi thirré jang invesotr serioz, Kuvendi mundet me i percaktu kriteret nése ai né afatgjatsi nuk
illon me punu me investu sipas asaj qé ka premtu sipas plan programit kuvendi ka t& drejté me revoku si e kemi marré
vendimin pérmi Letnic né aspektin tjetér rregullar dhe invesitiv ne e kemi obligim q€ verte investitorét me i pru dhe
ne kriju vende pune dhe profitabilitet nuk &shté e logjikshme me i lané rinin me iké jashté kur ne i kemi investitorét
: tan€ me i pru me investu. Nj& investitor i jashtém ka kérku pér njé fermé t& pulave, uné kam théns g€ me rregulla
luhet me qené jasht vendbanimit, duhet plotésohen kéto kritere q& duhet, por kur t& vjené n& kuvend duhet me ja leju
ne hapé, pér shkak se ne pér koké banori as per vezé nuk i plotéosjmé nevojat, as pér mish pule, as pér qumshts. Né
<€t€ kuptim duhet potencialet tona me i shfrytézu, por edhe potencialet invesitive. Edhe tek zona ekonomike komisioni
1€ krijohet. Uné propozoj q& edhe prej juve ne té propozohet dikush, ai komision duhet me i dhané mérgates toné
dErparsi pér me investu, investitoréve tané komunal me Ju dhané pérparsi, nga regjioni me Jju dhané pérparsi,
nvestitoréve t€ huaj me ju dhané pérparési ne duhet me kriju hapésiré té reja invesitive, hapje t& vendeve t& punés
ihe profitabilitet dhe qarkullim t& paras kétu brenda ky &shté interesi Joné. Tek shkollat pa ujg, p-sh.: ung kisha pas
Ieshiré me dité cila shkollg &shté pa ujé. Jemi tu e zhvillu nj& projekt sic e bémé me zvicranst dhe GLV pér filtrat.
l'ek premtimet elektorale, uné i ges n& méngjes ¢do t& héne premtimet dhe me i vazhdu konceptet, dhe po ju garantoj
1€ ka me i pérmbush dhe ka me i tejkalu. Tani a i kam pé€rmbush 3-mujorin e parg, 6-mujorin e dyté éshté temé tjetér,
»€r premtime elektorale &shté koncepti tietér 4-vjegar, nuk &shté aktivitet 6-mujor. Aktiviteti 6-mujor éshté pér 6 muaj,
*ka ke bérg, cilat projekte jané barté dhe cilat shkojné né 6-mujorin e dyté. Pér pyetjet tiera jané dhe drejtorat kétu,
<urse tek ambullanta né Zhiti &shté ashtu sic thua ti, kemi investu, por me funksionalizu na duhet shikojmé bashké né
nteres t€ qytetaréve e realizojmé, por si do ta realizojmé pa até. Q& po jepé vérejtje dikush pér Karitasin. Karitasi éshté
rrojekt né vete, ne po bashkpunojmé me ta, por pa bashké&punu si me plotésu ne nevojén pér mjek dhe pér aspekte t&
Jera. Ata mjek kané emér dhe mbiemér dhe i shérbejné qytetaréve. Uné i ftoj té cilét q€ me kry punén e veté dhe ju
alemindroj pér pérkrhajen, bashképunimin pér vretjejet konstruktive. Ato destruktive né t& mesin né& pjesén tjetér,
1wk &shté domen i imi. Uné jo qé nuk ju pérgjigiem edhe tyre, pér shkak se sulmi &shté mbrojtjia mé e miré. P.sh.: ng
send se ne me ju sulmu juve t& VV-sé q& qeveria gendrore qe 2 vite nuk i ka ndihmu Vitisé asgjé, né asnjé aspekt nuk
ka ndihmu. Ju po na sulmoni neve. Edhe njé po ju themé qg&, me pas gené uné né qeveri gendrore, uné késhilltare né
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send t€ juaj kisha vepru ndryshe. Uné ju kisha bashkangjité kryetarit pér shkollén e Pozheranit ose me pas gené me
nu pér Gerlincén bashké qé bajpasi me u zgjeru si kam kerku uné deri né Viti, uné kam thang g€ 8-10 milion kushton
rgjerimi i aksit Gerlicé-Viti, dhe e shifni kur ta pérurojmé. Uné kam dhané mendimin tim né intervisté, mos harroni
¢ un€ jam pjesé prej vendimit kur &shté béré dhe nuk €shté ambicia q& neve na nevojitet qé Gerlica me u zgjeru.
3ajpasi me u zgjeru aksi deri n& Viti me 2 korsi, si duhet me lidhé kéte rajon me sektorin e lindjes, me autostradén
>rishtiné-Shkup. Ju falénderoj shumé t& gjithéve.

z.Jakup Demiri: Tek puna e investimeve, i pe€rmende disa projekte, rruga e Korbliqit &hté projekt q& e financon
ninistria. Fole pér shkollén e Pozheranit. Shkolla e Pozheranit kur ka ardhé VV, Albin Kurti kryeministér, ti me daté
isht¢ dashté me i pasé 1 javé pérpara nxénsat né shkolls. Tek puna e Gerlicés. Ne jemi duke béré kygje. Tek puna e
rgjerimit, flasim, punojmé. Tek zona ekonomike, miré q¢ béhet, por lokacionit Jja keni huqé. Shumé éshte larg
witostrada me qu diku né& Sodoviné.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pér zonén ekonomike ka vendos Kuvendi. E din shumé miré qé& kur e kemi vendos
ronén ekonomike, vetém PDK ka votu kundeér, ju VV keni votu pro pér até.

Kryetari i komunés, z.Sokol Haliti: Ne né parim u kuptum q& me pérmbledh materialin. Ung mundem me ti tregu
<rejt projektet.

z.Jakup Demiri: Pér ujé té pijes, nj& kérkim falje pér qytetarét, se eke bé strategjiné gabim.

Kryetari i komunés, z.Sokol Haliti: Tj po thua me tu pérgjegj né pyetjen né raportet me Késhillin e Fshatit t&
Smirés, si po folé ti né emér t& kryetarit t& Késhillit Fshatit Smiré& uné bashképunoj shum ngushté dhe ai ta shpjegon
sashk me shefin e njesis hidromorava q¢€ Eshté prej Smires Kemaijli ku ka shku qéshtja e ujit t& Smires kshilltaré ung
1wk dua té polimizoj.

z.Jakup Demiri: Pér barazing gjinore nuk morra pérgjigje pér kontratat mbi vepér. Nuk dhe sqarim pér Zyrén e
>rokurimit, nuk dhe sqarim pér ndrigim publik. Deri diku aty nuk jané prish poqat vetém funksionojné pa ndérpre.

Kryetari i komunés, z.Sokol Haliti: | ika pérgjigjes pér késhillin e fshatit. Kam obligim pér aktivitetin n& kéts
)iIké pér 6-mujorin me folé. Nuk ke aktiviteti 6-mujor raporti me késhillin ¢ Smires ose Zyra pér Barazi Gjinore,
Irejtoresha nuk ka lidhje me barazi gjinore pozitat politike, drejtoresha nuk kan lidhje Jakup, kurr nuk ka pas pozicione
né€ shumé, drejtoresha né Stubél], Ramjan, Pozheran, drejtoresha e gerdhes, kurr nuk ka pasé pozita mé& shumé. Nuk
logariten vetém pozicionet politike. Edhe pér kanalizimin e Remnikit nuk u pérgjigja, pér shkak se &shté Drejtoria
)€r Shérbime Publike. Investimet mé t& médha né histori t& Smirés i ka bé Sokol Haliti me geveriné komunale.

z.Sejdi Emini: U fol pér ujin e Goshicés the Q€ ne e kemi kry punén toné si komuné edhe tani banorét duhet me
<ry pjesén tjetér. Uné sé paku 2-3 heré kam kerku Q€ me u bé 5/6 shpuarje ose 10 me ju kriju hapésirg dhe pjesés tjetér
1€ jan€ matan rrugés, sepse gypi ka kalu né njérén ané t& rrugés ka nevojé dhe pjesa tjetér me u shtri q& me ju kriju
<ushte dhe mundési t€ njgjta dhe banoréve né anén tjetér q¢ jané té lagjeve dhe fshatit, sepse kam thané mé herét dhe
ash po e themé, né njérén ang kyqja kushton 90 euro né anén tjetér me shpu ata veté kushton 250 euro dhe po béhet
> padrejté pér ata dhe kétu éshté defketi pse nuk jané kyqé té ju krijojné mundési, sepse né Goshicé ujé ka népér puset
ona, por uji &hté i papérdort dhe i papishém. Ne t& gjithé detyrohemi me shku né Kabash, Lubishté ose detyrohemi
ne blejé ujé té pijes. Vetém edhe kété mundési me Ja Kkriju, atéhere banorét me té vérteté né ta bajné pérgjegjésing
1Ese nuk kygen.

Kryetari i komunés, z.Sokol Haliti: Ti, ung, geveria komunale, késhilltarét komunal dhe zyrat duhet me respektu
né sé€ pari ligjin, duhet me i respektu memorandumet q€ jané nénshkru memorandumet q& nuk i kam nénshkru ung, e
<a nénshkru ish kryetari, por nuk éshté¢ me réndesi, vazhdimsi Eshte geverisja g€ uné e kam obligim me vazhdu dhe
ne ndjeké até memorandum, me respektu, q€ e ki dhe ti dhe kryetari i fshatit shté institucion, jan& t& ndara
rergjegjésité. “Hidromorava™ i ka té vetat, komuna i ka t& vetat, donatori i ka té vetat. Komuna i ka kry t& vetat sipas
nemorandumit, por obligime shtesé me marré financiare duhet ose me nénshkru memorandum t& ri ose duhet ndarje
»uxhetore té re. Obligimet né Stubéll jang t& késhillit t& fshatit, qytetareve pér kyqjen. Obligimet né Goshicé janég té
<Eshillit t& fshatit, qytetareve pér kyqje individuale dhe “Hidromorava” e ka obligimin tjetér pér me marré ng
nbikqyrje. Nuk &shté e pa zgjedhshme ajo ¢éshtje, por nuk shkon 1 vit me u vonu e me i lané fajé komunés. Kjo i bie
1€ komuna nuk i ka fajet, por kumuna &shté né interes t& qQytetareve. Uné jam i vetdijshém qé& jemi tu folg pér anén
‘ormalojuridike, memorandumin. Ne jemi tu folé pér anén realopraktike, q& uji nuk &shté kyqé. Ne duhet me adresu
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sakt€ adresen kush e ka pergjegjésing nése dojmé me qu perpara hajde vullnetin ta tregojmé me késhillin e fshatit.
Jdenkeni 2 késhilltare kétu t& Goshicés, me kryetarin e fshatit uné ju pres. E njéjta éshté dhe pe€r Smiré, ju pres, mé

o¢r Stubgll t¢ pérgatitura te ju né Goshicg, vetém geshmja vyn€ me u Igshu, por kygjet duhet me u be, orét duhet me
1 vendos, “Hidromorava” duhet me marré pérgjegjésiné e veté qé e ka sipas memorandumit. Kemi dhe probleme té¢
Jera tek uji g€ duhet me vazhdu.

z.Sejdi Emini: Kryetar, pjesa dérmuese jang kyqg, por pjesa né anén e kundér q& po ju kushton 2-3 fishi i kétyre
<éndej po e konsiderojné qé po béhet diskriminim ndaj tyre. Ne jemi duke thang me kriju mundési t& barabarta pér
ne u kyqé. Kété e kam ceké dhe mé herét, CDI i ka diku 4 mijé euro t& banoréve t& fshatit Goshicg, duhet me gjeté
‘ormén dhe ményrén institucionale se si mundemi me ja marré ato 4 mijé euro, me ato e kryjmé punén.

z.Taulant Haxhiu: I nderuari kryetar, uné né raport e pashé qé€ ti zonén ekonomike po thua gé vitin e ardhshém e
<ryen, por tek palestra né Drobesh kemi mbets mbrapa.

Kryetari i komunés z.Sokol Haliti: Po, &shté e vértet q¢ kemi mbeté mbrapa me plané dinamik, por &shté rikthy
slani dinamik, kan fillu me punu, ne kemi filly me ndértimet e ulta, me fushat e tjera shumé shpejt do t& hecim me
linamiké.

z.Taulant Haxhiu: Ké&tu sheshin né qendér qé po do me zgjaté, dhe kété pjesén tjetér ka “homecake”, ka kjo pjesa
: “*Moravés”, a keni méndu g& bllokohet qyteti i Vitis€. Ne kemi shérbime, kemi mallra, kemi transportues gé vijné e
ihkojné dhe qyteti i Vitisé nuk ka nevoj pér 2 sheshe, se nuk &shté aq shumé numri i madh ; banoréve qé me i pas 2
sheshe, por ve¢ po dua alternativén ka do t& qarkullojné veturat dhe shérbimet, mallra. P.sh.: uné kam mall me dérgu
likun me kry até shérbim.

Kryetari i komunés, z.Sokol Haliti: Nuk &shté bérs asgjé pa méndu dhe pa planifiku, p.sh.: rrugé alternative
shumé shpejté, konsideroj se do t& asfaltohet rruga prej xhamisé qé del te lisi i madh, rrugén pér Pozheran &shte
slanifiku dhe rruga pér te “Halabakte”, rrugé alternative pér me shkarku komunikacionin, llogaritet rruga prej
‘Interexit” qé delé te kooperimi q€ do t&€ behet shumé shpejt rruge alternative llogaritet rruga prej te Lindi i Ri gé delg
e baqja, sheshi nuk éshté shesh i ri, éshte zgjerim i sheshit prej postes, pér shkak se thash rruggt altertnative “Kongresi

Manastirit”, por edhe kjo tek shtépia e kulturés do t& jeté e hapur, do t& jeté 2 kahje.

z.Taulant Haxhiu: Tash po bllokohet prej postes deri kétu. Ju a e dini sa biznese i kemi aty g€ kemi nevojé pér
shérbime,

Kryetari i komunés z.Sokol Haliti: Do t& kemi hapésiré dhe rruga me kalldrém nuk do t& bllokohet 24 org, ajo
lo t& bllokohet prej orés 19:00 apo 20:00 deri né ora 24:00. Ne planin e mobilitetit do ta b&jmé bashké, pér até po
hemé ne i diskutojmé, fillojme t& punojmé, t€ hecim né progres.

znj.Majlinda Shabani: Faleminderit kryesues! Po mundohem me j pérmbledh t& gjitha, po filloj prej fundit
<ryetar. M& duhet me thané qé ti po thua té pavérteta pér sa i pérket investimeve nga Qeveria Kurti. Po flas me
trgumente, me ti pérmend, ku pér vitin 2022 totali i ivenstimeve d.m.th nga Qeveria Kurti ng& projekte ka gené né
/leré 10 milione 105 mijé euro. Kur ti po thua né palestrén sportive né& Drobesh ka fillu puna dhe plani dinamik, po e
*ek né bashképunim, mirépo nuk po e thua né bashk&épunim me ké. D.m.th &shté miré me ceké n& bashképunim me
ninistrin ose né bashképunim me ké. E pe€rmende punén e ligjit, nuk mundesh me thané ti kryetar me respektu ligjin,
»érderisa ti veté e shkel ligjin. Mjetet q€ kané qené té destinume pér ngritje t& kapacitetit t& ujit t& pijshém, ti ato mjete

ke marrg, i ke qu pér rregullim té fushave sportive. A &shté shkelje e ligjit kjo? Pér sa i pérket totalit t& investimeve
<apitale, uné i referohem dokumenteve Q€ ju i bini né Kuvend Komunal. Ky dokument kétu thoté q&, investimet
<apitale jan¢ né vleré 300 mijé euro mé pak. Nése i lajmé pasqyrat financiare q€ jang pér kété 6-mujor né raportin e
wditimit, del q€ si komuné ti ke hy né¢ obligim pa i pas mjetet financiare, pa zotimin e mjeteve financiare, &shté gjetje
lhe né auditim. Digka ¢ka mujta me kuptu prej komplet diskutimit t& kryetarit, ke, d.m.th kryetari né fokus e ka
:stetikén g€ Komuna e Vitisé me u doké miré. Kur t'i marrim do drona t'i vendosim prej naltit, késhtu mu doké
sstetikishté mirg, mirépo sa qajo estetiké Ju hyné né puné qytetaréve t¢ Komunés sé Vitis€, pérderisa ata nuk kan ujé
€ pijshém. Kur ty po té konvenon kryetar, po thu qé &shté pérgjegjési e imja dhe kemi me rregullu kété problem, kemi
ne zgjidhé brenda muajve. Pse ke thané qé€ brenda muajve kur e ding q€ nuk ke mujté me zgjidhé até problem. Ti vets
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<e than€ &shté viti i 2-t& qeverisje, po thua t& pavérteta, nuk éshté marre me dalé me thang kam thané t& pavérteta, se
emi viti i 2-t& i geverisjes estetikishté folim per gytetin e Vitisé, Viti europiane.

Kryetari i komunés, z.Sokol Haliti: Majlind, nuk tu pérgjegja se e ke afér njeriun qé ta shpjegon ¢ka jang pasqyrat
inanciare, cka éshté raporti, informata, pasqyrat financiare ti nuk i kupton ¢ka jang. Ti né njérén ang po thua jané 10
nilion t& qeverisé gendrore, tjetrén ané po thua te pasqyrat financaire Jané ekzakt ato qé jané hargju. Ato céshtjet
rocedurale né implemtentim nuk jané ng kompetenca t& mia as tuat si kshilltare, vetém ti po e ki liring me mé thang
<Eshtu ose ashtu &shté temé tjetér ne raport me mua, q€ uné nuk mundem ashtu me t& théné. 10 milion € geverisé
jendrore po thua, e tani éshté dashté me t& thané s mé the ti, por nuk e themé kur e nenshkrujta rrugén q& me detyrun
)Er s€ dyti, “Rrugén e Mjakut” me “Hysen Dérmishin”, mé& lané | oré e gjysé me prité te dera jashté kryetarin e
comunés dhe kur hyném, kur e morra memorandumin e kish b me gabime teknike, thashé ministér ky éshté me
zabime, duhesh me kthy me rregullu dhe i thashé nuk &shté miré me lané kryetarin me prité pér njé investim, por mé
'€ pari e shkel ti ligjin q¢ po mé detyron me nénshkru memorandum pér s& dyti pér njé rrugé qé ish ministri e ka
1€nshkru. Kjo &shté shkelje e ligjit, d.m.th pse po b&jmé kétu protagonizém dhe kétu protagonizmi neve na ka ardhé
<€tu, tani ku jang ato 10 milion qé& i ka investu. Ti po llogarité te zona ekonomike qé ka qené tjetér kush vendimmarrés
ek shkolla e Pozheranit, tek stadiumi q¢€ ka qené tjetérkush, tek palestra tjetérkush, te “Rruga e Mjakut™, tek “Rruga
: Stubll&s™ tjetér kush. Asnjé cent ky té ri Komunés sé& Vitisé nuk ja ka léshu dhe a po e shefs ¢ka jeni tu mbrojté. N¢
*mer € t€ gjithéve ju falénderoj pér kontributin q€ e dhaté pér aktivitetin 6-mujor. Vazhdojmé me implementimin e
rrojekteve né 6-mujorin e dyté, do t& mundohemi qé€ viti fiskal t& pérfundon me rregullaritet ligjor dhe financiar.
Aktivitetet kemi me i kry deri né fund dhe kemi me qené serish njéra prej komunave mé té mira né hargjimin e buxhetit
¢ investimeve kapitale dhe ju ftoj me marré pjesé né seanca dégjimore pér buxhet. Planifikimin e ardhshém buxhetor
lo ta kemi né Kuvend né seancén e par€ t€ shtatorit. Qeveria ime q& udhéheq ka me vazhdu q€ né afat rregullar t&
»arapamé né seancat e para me i kry punét si duhet, sipas detyrés dhe pérgjegjésisé. Ju falénderoj.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit kryetar pér informatén, shkojmé 1 oré né pushim, ora 2 fillojmé me
ieancé.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Po fillojm me pjesén e dyté.

Si piké e treté e rendit té dités:
3. Pasqyrat financiare té buxhetit komunal pér periudhén janar - gershor 2023

z.Besnik Imeri, drejtori: Pérshendetje pér té gjithé & pranishmit! Mé lejoni qé para jush té parages pasqyrat
inanciare t& buxhetit komunal pér periudhén janar-qershor 2023, pra 6-mujorin e paré t€ kétij viti. Gjate kétij 6-mujori
emi pas alokime, gjithesej 7 milion e 635 mij& e 328 euro e 1 cent, ndérsa shpenzimet e pérgjithshme kané qené 6
nilion e 564 mijé e 187 euro e 38 cent. N& pérqgindje buxheti alokuar éshté shepzuar prej 85.97%. Niveli i shpenzuar
1€ paga krahasuar me alokimet &shté 99.98%. ndérsa tek mallrat dhe shérbimet né krahasim me alokimet kan gené
74.18%, komunali 76.09%, subvencione 56.67%, ndérsa investimet kapitale 58.74%. Té& hyrat gjaté késaj periudhe t&
lanifikuara kané geng 526 mijé e 409 euro e 50 cent, ndérsa té realizuara kané arritur 690 mijé e 975 euro e 85 centé.
<emi njé rritje prej 31.26%. ndérsa realizimi vjetor tek t& hyrat e kemi béré prej 65.63%. Krahasimi i vitit 2022 me
/itin 2023 né 6-mujoret e paré ka dallim prej +245 mijé e 132 euro e 1 cent. Donacionet né vitin 2022 kané gené 219
nijé€ e 130 euro e 89 cent, ndérsa né kéte 6-mujor t& vitit 2023 jané 580 mijé e 450 ¢ 5 cent. Diferenca éshté prej 361
nijé e 319 euro e 16 cent. U mundova sa mé shkurt. Materialin e keni marré me kohé&. Faleminderit!

z.Jakup Demiri: Tek pasqyrat financiare. Do t& ndalem vetém tek disa prej shpenzimeve, pasi q€ e kishim dhe
aportin e kryetarit pér disa gjera mendoj g€ jan kalu. Deshta me u lidhé tek shpenzimet e pérgjithshme drejtor, kéto
shpenzimet e vogla, shpenzimet jané si kod i ri, nuk e di, por si kam paré mé herét, tek shpenzimet e rrymés 98 mijé
> 494 euro. A hyné kétu dhe ndrigimi publik? Vetém dua ta di, por me siguri q& po. Shpenzimet e telefonisé mobile,
’se i kemi mbi 3 mijé euro apo 50% t& rritura né krahasim me 6-mujorshin e vitit t¢ kaluar. dreka zyrtare jané 25 mijé
: 921 euro, rreth 26 mijé euro me dité ku kané shku kéto pak a shumé. Cka jané dhe kéto shpenzimet e informimit
oublik, jané 11 mijé e 600 euro. Shérbime t& ndryshme intelektuale dhe késhillimore Jan€ 11 mijé e 298 euro. Pér cka
»ehet fjalé, cka keni pagu me kéto shérbime.

z.Taulant Haxhiu: Drejtor, ung i pash pasqyrat financiare. Deshta me u lidhé tek shpenzimet brenda vendit 8900
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suro si shpenzim. Shpenzimet jashté vendit ka dashté me i publiku vetém me njé z&, jo me i nda né 3 zéra buxhetor.
lelefonia fikse, uné nuk po e kuptoj né krejt vendet e Europes vendet mé t& zhvilluara se ne telefonia fikse nuk é&shte
<a pérdoret hiq. Ne kemi shpenzim té telefonisé fikse 5 mijé e 400 euro, &shté jashtézakonishté shumé. Uné telefoni
‘ikse nuk pérdori dhe shumica prej juve nuk pérdorni, plus shpenzime mobile 9 mijé e 252. Domethané telefonia fikse
lhe shpenzime mobile jang 14 mijé e 652 euro. Kéto vlera jané dyshuese, sepse ky shpenzim g€ po e shofé é&shté
:norm. Tek pasqyrat financiare kodi 13460. Cdo heré né pasqyra financiare e kam cek, shérbime kontraktuese tjera.
urr nuk po e kemi & sqarum ¢ka 96 mij€ euro i ke. Pajisje tjera 114 mijé. Ne duhet me dité ¢ka jang, por ti po e
shkrun pajisje tjera gjithmoné, pasqyrat financiare kéto shkruhen né k&té ményré q€ qytetari nuk ka shancé me dité ka
an€ destinu kéto mjete. Rregullimi i rrugéve t€ Komunés sé Vitisé. Komuna ka shumé rrugé, ka disa fshatra 40 mijé
:uro, asfaltimi i rrugéve rurale t& Vitisé 157 mijé euro. Kétu nuk ka té cekura asgjé, vetém e keni shkru sipérfaqésishte,
wk ceket ku jang shpenzu. E ke shérbime t& pérfituesit t¢ avokaturés 13420 kodi. Cka &shté problemi, pse i keni
ihpenzu kéto financa. Pér konteste giyqésore éshté 12 mijé e 300 euro.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Né& pjesén e fundit i keni kodet shtesé, se pas materialit ka ardhé dhe njé pjesé shtesé,
lisa kode t& sqaruara i keni nése nuk i keni pércjellé.

z.Taulant Haxhiu: Mé fal, edhe njé here drejtor, kjo telefonia fikse &shté shpenzim enorm pér 6 muaj me u bé
3200 euro. Uné nuk e di kush e pérdor prej njerézve q& punojné né Komunén e Vitisé, telefonin fikse.

z.Basri Sylejmani: Uné do t& ndérlidhem tek kéto 2 telefonité, edhe fikse edhe kjo e valés. Uné nuk e di kush ka
Irejté me pérdor né komuné, sa veté kan drejté me pérdor kartela qé ju blejné. Me siguri ato blehen kush i pérdor.
Nuk e di edhe telefonia e postés edhe ajo &shté shtrejt. Uné po nderlidhem aty q¢ po thoté Jakupi korrupsion. Uné nuk
b0 themé qé nuk ka korrupsion, e vértet q€ ka, por jakupi q& po ndérlidhet me t& parén fjalé, aty po e kundérshtoj se
ne u hargju 15 mijé e dicka mu doké q€ tha Taulanti jané t¢ médha.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pjesa e t& gjithé punonjésve t& Komunés sé Vitisé edhe mésimdhénésve dhe anétaréve
€ kuvendit. Cdo komunikim q& kemi mes vete &shté pa pages€ dhe ajo pagesé éshté qé mbulohet prej kétuhit me nivel
/endi me institucione, me polici, me mésimdhénés, me zyrtaré. Ato nuk i ke pagesé, se ajo €shté pagesé qé shkon.

z.Ilir Zuka: Edhe administratoréve t& fshatrave, 38 fshatrave q& jané administratoré ¢do muaj nga 10 euro mbushje

kemi prej komunés dhe uné po ndérlidhem me Taulantin. Nése ka mundési nénkryetari ose drejtori i financave, qé
<e kjo fikse, se telefonat fiks pérdoren pak e hiq. D.m.th veg njé sqarim pér até pér mobil, besoj q& jemi né rregull.
z.Nexhat Halili: N& seancés e paradites 3 asamblisté béng pyetje pér Njésiné e Auditimt t& Brendshém. Ju kisha
uté, Kété pjesén e auditimit té brendshém ose pérmisone, bisedoni me zyrtarin kryesor financiar, se kjo &shté e bartur
> viteve t€ kaluara. Vetém né fillim éshté ndérru viti, ndérsa tek nafta pér ngrohje qendrore, 3-mujorin e paré ka qené
), 3 mujorin e dyté e keni 6723.69. D.m.th kété kohé mé t& nxehté ngrohja qendrore funksionon mé shumé apo cka.
lek t& hyrat vetanake dénimet e trafikut, gjobat e gjykatave, dénimet q& i ke 52 m ij€ 562.27, kéto jané té hyrat qé jang
rej gendrés, por jané té hyra t& komunés. Pse nuk po i planifikoni tani né bazé t& realizimit ju e rritni pérqindjen né
»azé 1€ planifikimit q& e béni deri né vitin 2020 keni bg planifikim prej 2020, e keni heké arsyen pse e keni largu. Né
ieancén e paradites béra pyetje. Dallimi né mes pagesave pér investime Kkapitale t& informatat e kryetarit jané diku 80
nijé e dicka mé & médha se sa te pagesat e paraqitura né pasqyrat financiare. Pérgjigje nuk morra, tani po kérkoj
Krgjigje.

z.Besnik Imeri, drejtori: Si e tha edhe kryesuesi, e keni marré edhe njé listé t& kodeve t& shpjeguara, &shté edhe
1j€ listé mé né detaje. E kam kérku prej Ministrisé s& Financave, se kéto kode b&hen atje jo tek ne. T& ju themé t&
/Erteten e kam pas, por nuk mujta me gjeté pér ¢do kod. Eshté njg paragraf n€ vete, por tani nuk mujta me sjellg,
1dérsa tek shpenzimet evogla jashté vendit &shté ndérru vetém formulimi me méditjet jashté vendit. Tek informimi
oublik dhe kjo éshté tek kodet, nése ke kérkesé me ta sjell& kartelén e shpenzimeve lidhur me informim publik, pér
ragesa, shérbime intelektuale dhe késhillimore, mundem me siellé kartelén e kétij shpenzimi. Telefonia fikse. Uné e
norra mé shumé si koment dhe me trajtu nése é&shté shumé ose Jo, pér arsye se e kam tregu dhe njé¢ here né Kuvend,
<@ pas rast q€ kam thirré me telefon mobil né thesar dhe nuk &shtg pérgjigj askush. Kur kam kontkatu me telefon fiks
ishté pérgjigj. Zyrtarét e financave jan& né shumicén e kohés né koordinim. Gjithsesi kété vleré si koment e morra
ihe me trajtu me zyrtarét financiar dhe me analistin e buxhetit.

Nénkryetari i komunés, Hasan Aliu: Drejtor, duhet ta bésh njé regjistrim sa telefona fiks i kemi né kuadér té
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wWdministratés komunale, dhe me konstatu cila &shte domosdoshmeéri qé duhet me qené, se uné e di qé né financa ka
1€ nuk béné pa gené né arsim njé, por ata q€ shpenzojn panevoj me i shképut ata t& cilét jan mé& me domosdoshmeéri.
Jné besoj qé¢ edhe késhilltarét nuk jané pér até.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ung besoj drejtor q&, kjo &shté puna mé e lehté S€, vetém e merré raportin tek posta
Ihe e shikon cili telefon ka shpenzu jashté normés,

z.Basri Aliu, drejtori: Pérshendetje pér t¢ gjithé te pranishmit! Po mundohem me sqaru ¢Eshtjen e telefonave. Tek
elefonat mobil e kemi njé kontraté e cila éshté si e tha kryesuesi, jané mbi 1 mijé numra t& cilét komunikojn& mes
sete. Até mirémbajtjen nuk e bgjné pa pages€. Disa zyrtar mé specifik qé jang t& terenit apo drejtorat e kané edhe
nbushjen. Aty hiné kéto shpenzime t& gjitha, ndérsa te telefonat fiks, numrat e telefonave q€ jan€ népér ¢do drejtori,
»or nuk jané vetém numrat, por kétu hyn edhe interneti q& &shté me posté. Tash kétu Eshts problemi qé ngritet cmimi

internetin. Né& disa vende e kané me POStE, se ju vyen zyrtaréve sikurse te financat. U dashté edhe pagesé me ju bé
ryrtares shtesg, sepse ja kané lypé ¢do kundé ku té Jjeté mé pas qasje né internet.

Nénkryetari i komunés, Hasan Aliu: Drejtor, né seancén e ardhshme i bjen, kaq telefona jané fiks, kaq hargjojné,
<aq paguhet interenti dhe ka arsyeshméri, hecim mé tutje.

z.Taulant Haxhiu: Nénkryetar, kétu po shénon internet. Shpenzime pér internet kemi 2750, kemi fiksin 5400.
Fani kemi shpenzime mobile 9252, shpenzimet mobile, po thua por kétu jané 3 ka késhtu.

z.Basri Aliu, drejtori: Interneti éshté népér shkolla, ajo éshté projekt i vecant i Drejtorisé sé Arsimit, ata e kané
:do vit apo ¢do 2 vite e shpallin njé tender, q€ mé pas ¢do shkollg internet, dhe ajo pjesa tjetér ku shkruhet internet
!sht€ e arsimit tek shkollat, ndérsa kéto tjerat brenda institucioneve kané internet pérmes postés dhe kétu hyné edhe
shpenzimet tjera, se disa zyrtar nuk kané mbushje telefonike dhe ato puné duhet me i kry pérmes telefonit fiks, sikur
Jrejtoris€ s¢ Kulturés, jané 2 numra, pérveg drejtorit q& ka mbushje tjerét nuk kang mbushje. Komunikimi gé kané
ne bé kané me bé pérmes fiksit.

z.Taulant Haxhiu: Drejtor, a mundemi me i nda sa ka fikse dhe sa ka internet brenda 54007

z.Basri Aliu, drejtori: Po e b&jmé edhe kéte, shkojmé e marrim n& posté.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Shumé Kjart e tha, 1165 jané punétor nga buxheti i Kosovés qé€ paguhen prej komunés,
ané 30 administratoré té késhillave t& fshatit, jan& dhe kshilltarét komunal. Kéto shpenzimet qé behen diku 1200
wmra, jané kéto 9 mijé euro. Q& i bie 7/8 euro pér njé person qé ka pas shpenzim.

z.Ramadan Deliu: Uné pér telefoniné nuk kisha fole hiq, sepse éshté shumé lehté, shkoné né posté e nxjerré
cartelén dhe ku ke folg. Po mé intereson Ky kodi 14020, mirémbajtja e ndértesave. Pér cilat ndértesa &shté fjala?

z.Ilir Zuka: Uné u pajtova me nénkryetarin qé tha, do ta sjellim njé list&, dhe telefonat q€ nuk duhet me gené népér
ryre me ju shképut, se ne kemi pas njé rasté pér 8 vite kam qené asistent i ish kryesuesit Naim Pira, neve nuk na u
lashté telefonia fikse dhe kemi pas t& ndalur.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Cdo shénim q€ hiné né sistem nivel vendi, ¢ofté dhe certifikata, kéto jané shpenzime
)érmes postés, si kodé hyné dhe ajo ¢ka folé.

z.Reshat Azizi: Pérshendetje pér té gjithé te pranishmit! Edhe uné pajtohem qé& jané disa shpenzime té tepruara,
»or nuk e kuptoj njé, qé i ke 3 kategori té shpenzimeve: furnizimi me kompjuter, furnzimi pér zyre dhe mirémbajtja e
nobileve dhe paisjeve. A mundet me mi shtjellu kéto se, jan€ shpenzime t& médha. P.sh.: furnzimi me kompjuter, 14
nijé, pér zyre éshté¢ 114 mijé e digka, mirémbajtja e mobileve 36 mijé, shpenzime pér pajisje tjera. Tek ne né
contabilitet, kur nuk dimé ku mi qité i gesim diku tietér g€ mos me i pa askush, por &shté edhe njé brengé tek uné,
shpenzime pér derivate té veturave, Ng 6-mujorin e fundit jang shpenzu 21 mijé e 231 euro, g€ me pérkthy, nése &shté
ounu 7 dité € javés, 24 oré i bjené mbi 100 litra né dité. me marré nj€é mesatare pérmi 1 mijé kilometra n& dite qé kang
1ec€ veturat e komunés. Me t& vértet nuk po mundem me kuptu pse kjo shum kaq e madhe.

z.Musli Neziri: Vetem pér sqarim. Dashta me u ndérlidh tek kjo pjesa e telefonisé fikse. Drejtori elaburoj, uné e
dash q€ t& tjerét nuk patén njohuri. Drejtori Basri u pérgjigj. Sa pér informaté, né shkollat e qytetit, shkollat aty ku
isht€ i shtrir rrejti i postés t& gjitha furnizohen me internet qé &shté nga posta. Pérvec asaj, komplet administrata e ka
tjetin prej postés. Edhe ne kétu e kemi internetin prej postés. P.sh.: ne pér shkollé e kemi rrité kapacitetin e shkollgs
1€ e kemi pas 10 megabit pér sekond e kemi béré 100. Ajo normalishté qé ka kushtu. Eshté pjesa q& e mbulon
nternetin, telefoning fikse. Mendoj qé &shte kjo késhtu, duhet me qené gjithqysh, sepse ne té€ gjithé e shfrytzojmé.
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Nénkryetari tha, administrata, certifikata, ato krejt rrjeti i komunés funksionon pérmes asaj. Nése e marrim e kqyrem,
)€rveg asaj q€ shkollat jashta qytetit e kan rejetin népér kompani private, prandaj hyné pjesa shérbimet e internetit,

z.Besnik Imeri, drejtori: Pér t& gjitha kéto kode ¢ keni pérshkrimin, por nése prej njéri prej kétyre kodeve doni
né né detaje, e vetmja ményré &shté me kérku kartelén e shpenzimit, ku detajisht paraqiten. Nése i kishim paraqité
letajisht kartelat pér secilin shpenzim, sé pari nuk kish ardhé né e-mail, se nuk kish pas kapacitet dhe as nuk kishim
nujté me i bajté kéto dokumenta, se edhe salla me i nxénés éshté problem. Ne gjithé kohén kemi kérkesa per qasje né
lokumente zyrtare, ku kartelat e shpenzimit i prezentojmé, ja Japim organizatave apo personave fizik qé€ kérkojné.

z.Taulant Haxhiu: Uné ti kam béré 10 kerkesa, asnjé nuk e ke siellé. Uné po té pyes pér shpenzimet e avokaturés
sa jané, ti menjéheré duhesh me ma kthy njé pérgjigje sikur krejt drejtorat. Ti nuk po di gka &shté ky shpenzim i
wvokaturés, a &shté pér kontest giyqésoré apo pér cka &shts.

z.Besnik Imeri, drejtori: Uné i prezantoj shpenzimet dhe té hyrat né kéto shpenzime dhe t& hyra hyné 10 drejtori,
lisa zyra gé jané autonome, Zyra e Kryetarit dhe shumé pjesé t& tiera t& komunés, té cilin secila e ka shpenzimet dhe
€ hyrat népér programe gé ne i quajm programe buxhetore t& veta dhe merré pérgjegjésiné mbi shpenzimet, rritjen
1po zvogélimin e t& hyrave né até program.

z.Basri Aliu, drejtori: z.Ramadani e paté njé€ kodé 1420, mirémbatja e ndértesa, ku vlera €shté 102 mijé. E kemi
1€ kontraté e cila &shté pér pastrues q€ i mirémbajné ndértesat, d.m.th Q€ pastrojné. Kemi ambullantat, zyrat, ¢do
<und t€ komunés, dikund edhe n€pér shkolla, ndérsa sa i pérket shpenzimeve té naftés, dua té japé pérgjigje, nuk jané
/etem veturat e komunés, por jané edhe zjarréfikésit, shéndetésise. Kéto jané ¢ gjitha qé jané fute shumé, sepse veturat
: zjarréfikésve dhe ambulantés Jané ¢do heré né lévizje. Sa i pérket veturave t& vogla qé kemi, ato Jjané pak shpenzime,
1doshta i hecin mé shumé se | mijé.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit pér kontributin, pér diskutimin. Kjo &shté vetém raport, nuk votohet.

Si piké e katért e rendi té dités:
4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né diskutim publik projekt
planin e punés (¢ Kuvendit Komunal t& Vitisé pér vitin 2024

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: N& seancén e kaluar e kem;| béré komisioni né& parim, e kemi béré né baze t& ligjit qé
1a obligon kété pjesén e pare q€ e keni marré, tani éshte pe€r me qit€ né diskutim publik. Mbledhemi, komisioni
liskutojmé dhe e bimé pér miratim t& kuvendi hapi debat pér kété propozim té paré t& planit punés sé kuvendit. Eshté
Jala & duhet me dalé 30 dité n& diskutim publik, q& me ardhé pér seancé t& shtatorit pér miratim. Pasi q& nuk ka pér
lebat, a jeni q& kjo piké t& miratohet. Pra, nga t¢ gjithé t& pranishmit pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim
niratohet kjo piké e rendit t& dités.

Si piké e pesté e rendit t¢ dités:

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né diskutim publik draft
rregullore pér taksa, ngarkesa dhe gjoba pér vitin 2024

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: E dimé q€ miratimi, planifikimi i buxhetit parashef edhe mbledhjen e taksave, tarifave
lhe gjobave té cilét duhet & kalojn ¢do vit pérmes kuvendit komunal dhe kjo rregullore duhet t& del dhe né disktuim
bublik, propozimi paré tani na ka ardhé gjaté diskutimit publik. Besoj drejtorit duhet t'i diskutojné pér kodet gé& ju
akojné atyre dhe pas diskutimit publik né seancé t& shtatorit kur t& miratohet buxhet; duhet t&€ miratohet edhe ky
ropozim vendim pér taksa, ngarkesa dhe gjoba. Hapi debat pér kété piké té rendit té dités. Pasi q€ nuk ka pér debat,
1 jeni me ngritje dore gé kjo piké t& shkojé né disktuim publik? Pra, nga t& gjithé t& pranishmit pro, pa asnjé voté
<undér, asnjé abstenim miratohet edhe Kjo piké.

Si piké e gjashté e rendit té& dités:
6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér vizité studimore né Shqipéri

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Edhe k&té vit kam propozu g€, kuvendi komunal ta marré nj& vendim qé&, pas periudhés
i€ shtatorit t& kemi njé vizits bashképunimi, sepse kemi edhe ftesén q¢ ka ardhg, do t&¢ mundohemi dhe me ndonjé
comung tjetér t& bashkébisedojmé si vendim i kam propozu kuvendit qé ta kemi vendimin e kuvendit dhe ulem e
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liskutojmé me grupe Q€ jemi kétu né kuvend dhe marrim vendim se si do t& veprojmé, ku do t& shkojmé. Hapi debat
r kété pike t& rendit t¢ dités. Pasi q¢€ nuk ka debat, ju ftoj me ngritje t& dorés t& miratohet. Pra, nga té gjithd te

ranshmit pér, pa asnjé voté kundar, asnjé abstenim miratohet kjo piké e rendit t& dités,

Si piké e shtaté e rendit t& ditss:
7. Informat pér pérfundimin e procesit mésimor pér vitin 2022/2023

znj.Arta Ajeti, drejtoresha: Pérshendetje pér t& gjithe t& pranishmit! Besoj qé materialin e keni marré€ me kohg,
or mé gjerésisht e keni raportin e punés tek raporti i kryetarit. Sot para Jush kam sjellur pikén e rendit t& dités,
nformaté pér pérfundimin e procesit mésimor pér vitin 2022/2023. Komuna e Vitisé me gjithsej 17 shkolla fillore t&
nesme t€ ulta amé si dhe 17 paralele t& ndara, 3 shkolla t& mesme ¢ larta, 4 ¢erdhe pér femij, 2 publike dhe 2 private,
<a gjithsej 7201 nxénés, duke i pérfshiré kétu edhe gerdhet. Stafi ka qené i pérgatitur né fillim t& vitit shkollor
2022/2023. Pér fillimin e mésimit t& angazhuar kané qené pér kété vit shkollor né ¢erdhet publike 11 edukatore t&
regullta dhe 4 edukatore ng bashkupnim me Karitasin Kosové-Luksemburg, Njé lokopede, dy administratg, 4 puntoré
eknike pastruese, 4 kuzhiniera pér mésimin parafillor. Né shkollén fillore t& mesme t€ ulet kemi 33 edukatore, arsimi
illor 207 mésues klasor, arsimi mesém i ulét me 257 mésimdhénés léndor, arsimi mesém i larté 152 mésimdhénés
€ndor, 6 asistenté pér fémijé me nevoja t& veganta, ku njeri prej tyre &shté me kontrat mbi vepér, 5 mesues mbéshtetés,
I3 psikolog, 4 prej tyre Jané me Karitas Luksemburg, 31 punétors t& administratés, 70 punétoré teknik. Pér arsye té
sreves, mésimi pér vitin shkollor 2022-2023 ka filluar me 3 tetor 2022. Gjaté kétij viti shkollor procesi mésimor gshté
nbajtur né ményré té rregullt, duke pérjashtuar zévendésimin e ditéve t& humbura né glysmévjetorin e paré, t& shtunet
»€r klasé€ 1 deri né 8, edhe pse mésimdhénésit jang lajmruar né shkolla, nxénésit nuk kané ardhur pér t’i zévendésuar,
Yor pjesa tjetér e ditéve t& humbura né fund & vitit shkollor &shté zévendésuar. Angazhimi i psikologgéve, mésuesve
nbéshtetés dhe asistentéve pér fémij& me nevoja t& veganta na ka ndihmuar shumé né gjithpérfshirjen edhe t& fémijéve
ne nevoja t&€ veganta né klasat e rregullta. Ekipa vlerésuese né kuadér t6 DKA-sé ka vlerésuar mbi 60 fémijé me
1evoja t€ vecanta si dhe tash éshté bers vetédijésimi i prindérve pér pérfshirjen edhe t& késaj kategorie né shkollat e
regullta, Kjo pjesé &shté pér tu vierdsuar pasi q¢ Komuna e Vitisé n& kuadér republikan éshté mé e mira pér sa i
seérket stafit né shkolla dhe gjithpérfshirjes. K&té vit shkollor jan& mbajtur edhe garat e diturisg, kulturés, sporteve.
Jarat e diturisé jané mbajtur né nivel shkolle, jané mbajtur né té gjitha shkollat fillore | deri n¢ 5. Kemi dhe té artit
gurativ 6-9 g jané mbajtur shkollat edhe komunale. Po ashtu jané mbajtur edhe garat sportive né nivel regjional, ku
shkollat e Vitisé kan& marré vende t€ mira, Gjithashtu DKA pér t& gjitha shkollat fituese t& garave €shté pérkujdesur
sér shpérblimin e nxénésve pér Ditén e Mésuesit me 7 mars. Kemi pasur edhe garé dhe ekspozité né I&ndén e Artit
“igurativ, ku kané marré pjesé edhe shtet] i Shqipérisé. Po ashtu edhe komuna joné ishte pjesémarrése, jané organizuar
:dhe aktivitete t& shumta né shkolla, si trajnime pér mésimdhénés, ligjérata, psikolog shkolla pér ¢do daté me réndési.
[rajnimi i mesimdhénésve q& éshte pilot projekt nga Bashkimi Europian, KOSET dhe MASHT-i ésht& mbajtur né dy
ihkollat fillore, ku kemi shkollén fillore t& mesme t& ulét “Skender Emérllahu™ né Ramjan dhe shkollén “Déshmorst
: Vitis€” né Smiré, ku éshté vlerésuar edhe si trajnim i suksesshém. Né bashképunim me MASHT-in Jjané organizuar
1X€nés me aktivitet drejt malit, ku kan marré pjesé 26 nxénés t& shkollés fillore t& mesme t& ulét “Déshmorét e Vitisé.
J.m.th jané eduakuar pér skijim. Shkolla e meseme e larté mikse “Kongresi Manastirit” né Pozheran kané fituar edhe
rrojektin e financuar nga Ambasada Gjermane dhe Franceze, e realizuar nga ISCO né bashképunim me projektet me
shkollat e Ballkanit, ku nga kjo shkollé ka bashképunuar edhe me njé shkollé profesionale n& Bosnjé, ku atje ishin 12
1Xénés, 1 profesoresh dhe drejtori i shkollés dhe kang qéndruar 7 dité. Prej kétij jemi financuar Karitasi Zvicran dhe
Comuna e Vitisé, ku pérfitues i kétij projekti jané edhe shkollat e mesme t& larta “Kuvendi i Lezhés”, “Jonuz
Zejnullahu™ dhe “Kongresi i Manastirit”. Jang mbajtur disa teste t& jashtme ndérkombétare, &shté testi TIMMS dhe
esti ICLS. Po ashtu &shte mbajtur dhe testi i maturés me 24 qershor, ku 367 maturant ju nénshtruan testit t& maturés.
Nga kéta, 237 maturanté e kaluan testin, d.m.th éshté 64.58%, ndérsa 130 maturanté déshtuan, d.m.th 35.42%. Testi i
writshmérisé kétg vit &shte mbajtur me 04 korrik dhe 11 korrik, pér arsye se uné informatén e kam dorézuar para se
€ jete testi i arritshmérisé. Pra, totali i suksesit né testin e arritshmérisé pér klasé t€ 9-t¢ né nivel komune éshté 51.8%,
1dérsa né nivel vendi &sht& 52.10%. Po ashtu Eshté béré planifikimi pér plasén e 10, ndérsa pér klasat parafillore dhe
claset e para kemi pasur edhe konkursin e hapur népér shkolla dhe jané regjistruar njé pjesé e nxénésve. Kérkesén pér
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ibra, pjesén e paré e kemi béré ashtu si¢ ka planifikuar MASHT-i, ku pér két¢ vit shkollor 23-24 me libra do t&
urnizohet vetém arsimi filloré, por kjo &shté pjesé e MASHT-it nuk Eshté e jona. D.m.th 1 vite pérdoren librat e reja
| vit€ shfrytézohen ato t& njéjtat. Sa i pérket infrastrukturés shkollore, &shté punuar né shume shkolla, por gjegjésisht
wunét qé jané kryer i keni né raportin e Kryetarit 6-mujor. Viti shkollor 2022-2023 apo gjysmévjetori i dyté éshte
>érfunduar né t& gjitha shkollat me datat e parapara nga kalendari i vlerésuar i MASHT-it. Pra, po i ceku, klasat
sarafilloré 1 deri né 8 pérfunduan me 30 qershor 2023. Klaset 1 deri n& 5 i kemi 2737 nxénés dhe pérfunduar
zJysmévjetorin e dyt& me noté mesatare 4.33. Klaset 6 deri n& 9 i kemi 2267 nxénés, ku pérfunduan gjysmévijetorin e
lyt€ me noté mesatare 3.63. Klasat 9/10/1 1 pérfunduan mésimin me 28 qershor 2023. Klasét 10/12 kemi 1382 nxénés,
<u perfunduan gjysmévjetorin e dyté me noté mesatare 3.2. Klasat e 12-ta pérfunduan me 5 gershor 2023,
“aleminderit!

z.Musli Neziri: Drejtoreshé, meqenése i pérmende tek asistent me nevoja t€ vecanta, the se njé 8shté me kontraté
1€ vepér dhe né konkursin qé &shté bérs publik &shté né shkollén “Kenan Halimi”, q& &shté lypé njé asistents, mirépo
1€ shkollén “Hysen Térpeza™ ai &shté me kontraté né vepér. Aty a e mbulon ai, a vazhdohet, sepse e dimé qé rasti aty
ishté mé ekstrem i mundshém.

z.Sejdi Emini: Drejtoreshé, tu e dite qé¢ Komuna e Vitisé éshté e mbingarkuar enormé, &shtés njé¢ problem i
<ahmotshém. Tani mé ka me u hapé edhe ¢erdhja né Drobesh. A ka me qené problem pér stafé t& rinj apo keni bé
donjé zgjidhje, si keni me ja bé me kéts problem.

z.Ilir Zuka: Krejt jashts temés, por shumé me réndési. Tash e kam marré konfirmimin prej ministrisg, qé tenderi
»¢ér shkollén e Pozheranit u kthy né rivlerésim tek ministria. D.m.th OSHP-ja ia ka kthy ministrisé né rivler&sim, qé
%0 pritet brenda 7 dite me pérfundu, me u Jap kontrata. Uroj qé késaj here t& qendrojmé t& gjithé gati dhe ta
sérfundojmé.

z.Taulant Haxhiu: Drejtoreshé, desha t& pyes tek cerdhja e qytetit né Viti “Gézimi Yne”, Sipas informatave, se
wk e di sigurt, aty ka kogja shumé fémijé qé jané dhe pér shtese Q€ viné t€ rinj po thojn& qé, &shté e mbingarkuar
wmri. Qyteti i Vitisé po rritet dhe disa fshatra po vijn&, po shpérngulen né Viti. Tani dhe ndértesa kemi béré, ato po
»opullohen me njeréz, ne nuk e di si mundemi me funksionu vetém me njé cerdhe. Djali im tani &shté& pér me shku né
serdhe, uné deshta me qu né gerdhe publike, por ish numri shumé i madh brenda dhe ne frikohemi me i qu fémijét ku
<a shumé, se aty ka sémundje, ka bakterie. A keni méndu me pas edhe njé gerdhe, qyteti i Vitisé apo vetém me njé
ne funksionu.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: E dimé q&, gerdhja né Drobesh &shté tu ndértu. Edhe njé ¢erdhe né Viti &shté leju prej
ninistrisé, vendin e kemi caktu kétu.

Nénkryetari i komunés, z.Hasan Aliu: Taulant, ajo né& Drobesh duhet me i perfshi ato fshatrat deri né Drobesh,
Vitia duhet me i pas 2-y, dilemé nuk ka. Jané duke u rrité nevojatm pér shkolla kané me ra, por pér ¢erdhe kané me u
Tit€ vazhdimisht. Uné né takime pér shkoll¢ t&¢ Pozheranit ¢ kam bisedu edhe kéte problem, ka gené drejtoresha
iékohé me mu dhe ka gené Naim Pira, se e permendi dhe Sejda, po dua me ju inkorporu t& dyve me ju dhéné pérgjigje.
= pérmendi rénien e nxénésve né Viti. Nuk éshté ne Viti, éshté né krejté Republikén e Kosovés, e pérjashtojmé Fushé
Cosovén gé ka rritje. As Prishtina nuk &shté tu mujté me rujté trendin, edhe aty ka rénie. Uné besoj se kétu vetém njé
dlan strategjik i nivelit nacional e zgjidhé kété problematiké. Nuk mundet Vitia, se nuk mundet me u zgjidh me
rendime parciale. Uné po mendoj se kané me shqyrtu até mundési, se éshté problem i madhé, por jané disa géshtje t&
silat nuk lejojné ti pa shpall konkurs. P.sh.: ka dikund &shté mbyllé njé vend e dérgon njé mésues, por ka t& profilit
shkollé t& mesme teknike, elektro, shkon né pension, ti e ke obligim me shpallg, se sun e dérgon tjetrin né até profil,
1ipo matematiké ose kimi, Trendi i zhvillimit t& cerdheve. Ky ka qené ¢do here mendimi i imi q¢€ kam thané dhe para
shefes s& kabinetit t& Ministrisé s& Arsimit. Ndoshta trendet si jané tu shku, ¢do shkollé fillore pér shkak t& numrit t&
lobét t& nxénésve &shté kané miré me ménduy njé¢ mini kopsht apo njé mini cerdhe, dhe | apo 2 edukatoresha qg
nundem me kry até obligim né ¢do lokalitet shpenzimet mé té vogla pér prinder, por ndoshta dhe mbikéqyrja shumé
né e miré nuk e di sa funksionon, se nuk Jjam profesionist i asaj lamie, por ndoshta &shté kang shumé ma miré, se
<emi tani shkolla shumé t¢ médha té cilat nuk kané me u shfrytézu pavarésisht mésimit njé ndérrim dhe me u pérdor
shkollat téréditore. Duhet me shiku até mundési. Uné besoj se kané me bé, se &shté nevojé se, nuk mundesh me thané
20 ju jap pérparési punésimit té gjinisé femérore né rasté se ti nuk i ke siguru ¢erdhe. Se ti e lené né shtépi, se duhet
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ne i kqyr fémijét, por besoj se kéto jané karaktere mé t& gj€ra se tonit dhe besoj se kan& me ndérmarr hapa né kéte
{rejtim,

znj.Arta Ajeti, drejtoresha: Pyetja ke pér asistentin. D.m.th, secila shkollé e ka kodin e vecanté, dhe né bazé t&
wmrit t€ nxénésve aq lejohet dhe futja né sistem i mésimdhénésve. Problemi éshté& qé, né Térpezé nuk kemi vend pér
>lus 1 né sistem, dhe pér até arsye nuk ka mundési, dhe kemi mbajté me kontrat mbi vepér, edhe pse e dijé qé ka
shumé nevoj aty, por do t& shohim ¢ka do t& b&jmé.

Nénkryetari i komunés, z.Hasan Aliu: Nevoja e paraqitur e rastit, na ka detyru q¢ edhe me kontraté me qu, se ka
1evoj€, ndérsa kéto procedurat tjera nuk na lejojné dhe até gjendje duhet me trajtu né formé&n mé t& miré t& mundshme.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit t& gjithéve. Pika &shté informaté, nuk ka nevojé t& votohet, kalojmé né
sikén tjetér.

Si piké e teté e rendit t& dités:

8. Propozim pér plotésim ndryshimin e vendimit me numer protokolli 01-110/05-657, t& datés 30.06.2022
)ér formimin e komisionit vlerésues dhe zbatimin e procedurave pér dhénien e pronés paluajtshme té komunés
1€ shfrytézim afatgjateé

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Eshté plotésim ndryshim. Kushtrim Imeri ka dhéng doréheqje, ekzekutivi ka propozu
ie €shté pjesé e ekzekutivit. Pjesa tjetér e komisionit i keni prej kuvendit q& &shté, ekzekutivi ka propozu Albulena
Jaxhiun t& jeté né vend t& Kushtrim Imerit.

z.Taulant Haxhiu: Si shefe e Zyrés Ligjore, a mundet me interpretu ajo né komision.

Nénkryetari i komunés, z.Hasan Aliu: (nuk dégjohet)..., vendimet e juaja i shkojné ministrisé jo Zyrés Ligjore.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: A jeni qé t& miratohet ky plotésim ndryshim. Pra, me & gjitha votat pro, pa asnjé voté
<undér, asnjé abstenim miratohet ky plotésim ndryshim.

Si piké e nénté e rendit t& dités;
9. Propozim pér plotésim ndryshimin ¢ Vendimit pér dhénjén né shfrytézim € pronés komunale pérmes
shprehjes s€ interesit me numér protokolli 01-1 10/05-657, té datés 30.06.2022 nga 15 vite né afatgjaté

z.Reshat Azizi: Vetém njé ndérhyrje té vogél se, kétu pak njé ngatérresé afat kohore pér dhénie né shfrytézim té&
yronés s€ palujtshme komunale né afat té shkurtur té ndryshohet né afatgjaté, prej 99 viteve.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: 99 vite hiqet.

z.Reshat Azizi: Nénkryetar, nése thuhet afatgjaté, vetévetiu nénkupton 99 vite. A mundem me thané me kohé t&
:aktume, jo t& pacaktume.

Nénkryetari i komunés, z.Hasan Aliu: Ligji njef vetém 2 forma t& dhénies s& pronés né shfrytézim afatshkurt
The afatgjaté. Afatgjaté do t& thot& prej momentit q¢ kalon 15 vite deri 99 vite, megjithaté komisioni &shté obligativ.
<y komision qé¢ ka dalé prej kuvendit me sjellg informatén kétu, Jjukeni me qené ata t& cilét keni me ja caktu, ata kané
ne thang, cila &shté detyra e tyre. Kang me u a sjellé até plan qé& e ka ai, se kur t& dalsh né ankand publik nuk do t&
hoté q¢€ ka me marré ai. Uné e thashé dhe mé herét, né rasté se dikush i béné konkurencé atij, mundet me ja marr,
sor komiosioni kur té pércaktohet thoté nga konkurrues 3, 2, 1 sa i kemi pas. Ky ka ofru kéto kushte, kéto jané té
nirat ¢ komunés dhe ne propozojmé q& ky me marré pér 30 vite. P.sh.: edhe Kuvendi thoté jo pér 30 se shumé, se
(Bt€ investim e njohim, po i japim pér 25 vite dhe e kushtézoni né vendim, se ti kété plantacion ¢ka ka me ngrité
luhesh me pérfundu pér qekagq vite, pérndryshe sanksionohesh,

z.Reshat Azizi: Do té thoté komisioni g& ne po e formojmé, ai do t& na njoftoj&, por mos t€ jeté informaté gjysmake
e s& pari nuk jemi t¢ informum ne fare se ¢ka do t& investohet aty, a ka me mbjellé gruré a cka.

z.Ali Bajrami: Po mé& duket e paarsyeshme, se né fillim & seancés 1 oré e hupém pér kété, prapé tani me u fokusu
Ihe me hupg, kur krejté poenta &shté prej afatshkurté me u bé afatgjaté. Komisioni &shtg, e shqyrton, na sjellg, ne jemi
ita g€ vendosim. Hudhe né votim mos t& hupim kohé& mé shumé.

z.Musli Neziri: Pajtohem qé u shterré debati né pjesén e paré, por ke njéfar ngatrrese kétu afatshkurté, afatgjaté
79 vite dhe ne gjithé u pajtum gé nuk jemi mi largu investitorét, jemi p&r me i perkrahé, por nése Ky komision éshté i
ormum, i udh&heq procedurat e vlergsimit se kérkesa e investitorit q¢ kérkon vite sa mé shumé ju thaté qé do t&
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<thehet prapé tek ne, q& do ta diskutojmé nése &shté késhtu. Na Jemi né rregull me bé afatshkurté, afatgjaté, a nése
<omisioni e ka pér detyré qg, ne Ja japim dritén jeshile q¢ ata me percaktu até kohén, atéhere jam kundér. se uné u
leklarova né fillim se, jam kundér pér 99 vite dhe prapé jam kundér pér 99.

Nénkryetari i komunés, z.Hasan Aliu: Eshté e vértet qé krejté jurista nuk jané, ka qené stil i imi i punés. Si
<Eshilltar komunal gjithmoné e kam shiku bazén ligjore dhe te baza ligjore e kam shiku cila &shté kompetenca e kétij
<omisioni, a ka me na e kthy apo jo dhe aty me pa né€ ligj q¢ &shté obligativ ai me informu kuvendin, prandaj nuk ju
hashé rastesisht, né momentin qé e kthen kétu informatén, tregon pér ligjshméring e zhvillimit t& procedurave. Ju jeni
ita t€ cilét keni me pércaktu dhe ung pér 99 vite nuk jam pajtu, se né momentin kur mu ka afru kryesuesi i kam thang
1jeke. Dje jemi fokusu, kryesuesi e diné a kemi aspekt ligjor me shti apo nuk kemi. Nuk kemi dashté dhe Jjuve me ju
Jit€ né€ pozicion t& palakmueshém as neve, dhe ai nuk ka zgjaté 10 minuta. Ne kemi bisedu mé shumé se 1 oré, krejt
1 bisedu deri sa e kemi dérgu Zyrén Ligjore me thirré. O zotéri, nése na kthené Joligjore mos na qité puné edhe na ka
sygjeru, tash e tutje kryesuesit kur t€ ja qoni pronat né dhjetor, mos i lidhni kémbét e juaja. Veg ke me thané kéto
»rona kemi me i dhané tani afatgjate apo afatshkurté, keni me vendos ju.

z.Taulant Haxhiu: Ne mé herét, &shté e vértet se e shterém debatin, por uné zakonishté investitori &shts kosovar
1€ bashk&punim me disa t& huaj zvicran e gjerman. Sipas informatave q& i kam, zakonishté ata né praktikén e paré ku
lojné me investu me njé vend t& hujé né bazé t& pérvojés qé e kam ata ner 35 vite nuk i joshé me investu né qofté se
i ja kthen me 15 vite jo me t& drejte mé te madhe, ata menjéhere térheken prej atij lokacioni ku e kang pas ata, e kané
<riter, po foli se kam pas bashkginvesitor t& Jashtém, disa here ata e kané si kriter Q€ ner 25 vite deri 30 nuk investojné
1€ at€ vend. Uné jam pér, po jo pér 99, por i bashkangjitem Muslisé me njé afat mé té gjaté.

z.Remzi Salihu: Uné dashta me bé nj¢ pyetje rreth kétij vendimi qé do ta marrim sot. a shkong ky vendim né
MIAPL para se me shku te komisoni, Nése shkon, atéhere uné jam i bindur se MAPL ka me na e kthy si¢ na e ka kthy
1J€ vendim tjetér, vetém pér shkak se nuk e kemi pércaktu kohén. Ka gené mé duket me afatshkurtér, por kohén e
/jetéve nuk e kemi caktu na, u kthy njé vendim i till&. Ung mendoj q€ ky prapé ka me u kthy i njéjti.

z.Sejdi Emini: Edhe njé pyetje ¢ kam. Ne e kemi dhéns njé prong atje tek shtépia ¢ shéndetit. Dihet qé aty ajo
*shté profitabile. Komuna merr gera prej asaj pune. Gjith& kété toké po flasim me dhané a merré komuna ndonjé gera
1 veg jemi tu dashté me dhané qashtu, dikush me pérfitu e komuna 0 interes.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Nuk ka proné q& jepet né shfrytézim pa pas pérfitim komuna, se nuk ka aspekt ligjors
1€ e jep fal. Remzi, na e kemi kthy prej komitetit. Ka qené dhe Liridona, Jakupi dhe Iliri, kemi diskutu t& njéjtén piké
* kemi kthy. Pér shkak t& késaj nuk e kemi marré né seancén e kaluar dje kur jemi konsultu e kané thirre drejtorin e
Zyrés Ligjore dhe ai na e ka dhané vizén qé kalon, dhe atéhere kemi pranu me pru pér Kuvend, se deri atéhere nuk
<am pranu. Uné nuk e di ¢ka kthejné, se nuk &shts puné e imja. Cdo vendim qé e qojmé dorén né Kuvend, une e dérgoj
1€ MAPL dhe ajo na e kthen dhe hyn né proceduré. Ju ftojé q& me ngritje dorés ta votoni kété propozim vendim, Pra,
L1 jané pro, 4 kundér, 2 abstenim. Miratohet.

Si piké e dhjeté e rendit té dités:
10. Propozim pér krijimin e kodeve t& rinj pér projektet me participim

z.Naim Pira: Kjo &shté njé praktike q€ nga viti i kaluar &shté tu apliku. Jemi t& obligueshém né momentin qé t&
»érfundohen procedurat e prokurimit dhe té nénshkruhen kontratat me operatorin qé e merrg, e dimé vlerén e projektit
Ihe fillojné me participu qytetarét q€ pérfitojné. Ne kété propozim jemi t& obligum me sjellé kétu, né ményré q€ t€ na
ejohet hapja e kodit t& ri q& me shku paret. Dhe propozimi tjetér éshté né projektet t& cilat kang gené né vitin e kaluar,
the tani e kemi prapé né kété vit &shté vetém pe€r me aprovu buxhetin e participimit, jo me kriju kod t& rijn, por vetém
ne aprovu buxhetin t€ cilin ata e kang pagu.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: A jeni q& t& miratohet propozim pér krijimin e kodeve t& rinj pér projektet me
»articipim. Pra, nga t& gjithé t& pranishmit pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim, miratohet.
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Si piké e njémbdhjet e rendit té dités:
11. Propozim pér aprovimin e buxhetit té participuar nga fermerét pérfitues

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat pér két€ piké té rendit t& dités. Pasi q€ nuk ka pér debat: a jeni qé edhe kjo

€ miratohet? Pra, nga t¢ gjithé & pranishmit pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim miratohet kjo piké e rendit t&

lités. Faleminderit shumé pér kontributin e dhéné nga t€ gjithé, shihemi né seancat e radhés!
Mbledhja pérfundoj né ora 14:30h

Procesmbajtesi

Kryesuesi I Kuvendit Komunal
Fatlum Demiri

Bekim Azizi
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PIKA E DYTE E RENDIT TE DITES



Republika e Kosovés

Komuna e Vitisg

Bazuar né nenin 58 shkronja h) té Ligjit per Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 t& Kuvendit
t€ Republikés s& Kosovés ( Gazeta zyrtare nr 28/2008), dhe nenit 50 shkronja 1) té& Statutit t&

Komunés s& Vitisé me numér 01 3/491 & datés 21.04.2011 , Kryetari i Komunés s¢ Vitise paraqet
kéte ;

PROPOZIM VENDIM
PER PROJEKT BUXHETIN E KOMUNES SE VITISE 2024-2026

Neni 1
Kryetari i Komunés s& Vitisg i propozon Kuvendit Komun
»» PROJEKT BUXHETI | KOMUNES SE VITISE 2024-2026 «

Duke u bazuar né QARKOREN BUXHETORE 2024/02 t& datés
MFPT-ja me nr 1764/20

al qé té aprovoj Vendimin

15.08.2023 t& Iéshuar nga
23 ku paraqet bazén pér hartimin e buxhetit per vitin 2024-2026.

Neni 2

Pjesé pérbérése e kétij propozim vendimi &shti » PROJEKT BUXHETIN E KOMUNES SE
VITISE 2024-2026 * ¢ hartuar nga Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim .

Neni 3

Pér zbatimin e kétij propozim vendimi d

o t€ kujdeset Kryetari dhe Drejtoria pér Financa,
Ekonomi dhe Zhvillim e Komunés s& Vitisg.

Neni 4

Ky vendim hyn né fu

qi n€ ditén e miratimit nga Kuvendj i Komunés sé Vitisé dhe e
nénshkrimit nga ana e kry

esuesit t& Kuvendit t& Komunés s Vitisé.
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PLAN BUXHETI 2024-2026

Buxheti &shté instrumenti mé i réndésishém i politikés ekonomike q& ka né dispozicion qeveria
komunale, dhe si i tillé ai pasqyron prioritetet e saja zhvillimore. Derisa buxheti rregullon t& hyrat
dhe shpenzimet pér njé vit fiskal t& caktuar, procesi buxhetor &shté i vazhdueshém dhe pérséritet
¢do vit. Komuna n& muajin gershor ka hartuar Kornizén Afatmesme Buxhetore t& shpenzimeve
(KAB-i), njé dokument planifikues afatmesém q€ synon t€ pérmirésojé parashikueshmériné dhe
géndrueshméring e buxhetit, duke perfshiré buxhetin e vitit t& ardhshém fiskal dhe parashikimet
buxhetore edhe pér dy vitet fiskale t& tjera, kur hartohet buxheti vietor, Ministria e Financave e
Punés dhe Transfereve ka nxjerr qarkoret buxhetore 1 dhe 2 etj, qé japin kufijt fillestar, informata
dhe udhézime rreth struktures sé shpenzimeve né fonde burimore dhe kategori ekonomike pér vitin
e ardhéshém fiskal dhe parashikimet pér dy vitet pasuese, pércaktojné procesin e bashkérendimit
midis organizatave buxhetore dhe Ministrisé sé Financave Punés dhe Transfereve. N& bazé t& kétyre
propozim-buxheteve, Ministria e pergatité Propozim - Buxhetin e Kosovés dhe Projekt ligjin pér
ndarjet buxhetore dhe ia dorézon pér shqyrtim geverisé. Qeveria duhet ta paraqes€ projektligjin pér
shqyrtim n& Kuvend deri mé 31 tetor t& vitit aktual fiskal.

Pérgatitja ¢ buxhetit 2024-2026 ka filluar nga muaji maj i vitit 2023, konform LMFPP dhe
Ligjit t& Financave t& Pushtetit Lokal. Ké&tg periudhé kohore ¢ kané pércjell dy qarkore buxhetore té
Iéshuara nga MFPT-ja, qarkorja e paré buxhetore 2024/01, t& datés 15.05.2023

Me qarkoren buxhetore 2024/01 Jjemi njoftuar pér kufijt fillestar t& shpenzimeve t&
granteve buxhetore pér vitin 2024 si dhe parashikimet pér vitin 2025 dhe 2026.
Kufijt népér kategori ekonomike jané t& pércaktuar me qarkoren buxhetore 2024/02 késhtu:

Plan buxheti i vitit 2024 &shte pérgatitur né bazé té Statutit t&¢ Komunés sé Vitisé, duke béré
shpérndarjen e fondeve népér drejtori / programe dhe nénprograme.
Né qarkoren e paré buxhetore 2024/01 paraqiten udhézimet e para: kalendari kohor,
kufijt fillestar t& pérgatitjes sé¢ KAB-it Komunal dhe fillimit té pérgatitjes sé Draft (projekt)
Buxhetit Komunal pér vitet 2024-2026 qé paraqitet késhtu :



Né qarkoren e dyté buxhetore 2024/02 jané dhéné kufijt e shpenzimeve sipas kategorive
ekonomike (duke pérfshiré shpenzimet e pagave dhe shtesave, mallra dhe shérbime,
shpenzime komunale, subvencione dhe transfere dhe investime kapitale) pér vitet 2024-2026.

Buxheti komunal pér vitin fiskal 2024-2026 do t& paragitet sipas 5 kategorive ekonomike pér
shpenzimet e buxhetuara né pajtim me rregullat e thesarit:

1. Paga e shtesa,
2. Malléra dhe shérbime,
3. Shpenzime komunale,
4.  Subvencione ¢ transfere, si dhe
5. Shpenzime kapitale
KUFIJT BUXHETOR SIPAS KATEGORIVE EKONOMIKE PER VITET 2022-2025
nr. | Kategorit ekonomike 2023 2024 2025 2026
1 | Paga e méditje 7,609,386 9,592,934 9,621,712 | 9,650,578
2 | Mallra e shérbime 2,432,766 2,632,918 2,667,147 2,739,160
3 | Shpenzime komunale 325,000 295,000 316,535 337,110
4 | Subven. e transfere 570,000 570,000 621,300 658,578
5 | Shpenzime kapitale 4,059,205 3,562,339 4,288,146 | 4,984,729
Totali 14,996,357 16,653,191 17,514,840 18,370,155 |

Ndryshimi i kufijéve buxhetor pér vitin 2024 né krahasim me vitin 2023

V' Granti i Pérgjithshém ....... ( rritje 738278) ... 7,133,658
v' Grantii Arsimit ............ (rritje LOTI0Y e 6.601,224
v" Granti i shéndetésisé ........ (rritje 27,103) ... - 1.888,807
v' T&hyrat vetanake ........... (zbritje 23,317) W 1,029,502
Gjith8sejtaiicciv,onnn... ( rritje 1,656,834y ... 16.653,191

Dallimi i buxhetit né mes té viteve 2023 dhe 2024

Diferenca/
nr. | Kategorit ekonomike 2023 2024 | ndryshimi
1 | Paga e méditje 7,609,386 9,592,934 1,983,548
2 | Mallra e shérbime 2,432,766 2,632,918 200,152
3 | Shpenzime komunale 325,000 295,000 (30,000)
4 | Subven. e transfere 570,000 570,000 -
5 | Shpenzime kapitale 4,059,205 3,562,339 (496,866)
Totali 14,996,357 16,653,191 1,656,834




Buxheti i Komunés sé& Vitisé pérbéhet nga dy burime kryesore.

1. Grantet geveritare (granti i pérgjithshém, granti specifik i arsimit dhe granti specifik i
shéndetésis dhe granti pér shérbime rezidenciale),
2. Té hyrat vetanake komunale.

Buxheti i Komunés né vitet 2022 -2026

Buxheti sipas viteve
Viti 2022 13,069,495.00
Viti 2023 14,996,357.00
Viti 2024 16,653,191.00
Viti 2025 17,714,840.00
Viti 2026 18,370,155.00

Buxheti sipas viteve
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Buxheti i Komunés sé Vitisé si térési ka shénuar rritie né vitin 2024 né krahasim nga viti
2023 né vleré prej 1,656,834 € ose prej 11,05 %. Né vitin 2023 shuma e buxhetit ishte prej
14,996,357 €, né vitin 2024 shuma e buxhetit &shte prej 16,653,191 €, n& vitin 2025 shuma prej
17,514,840 né vitin 2026 &shté prej 18,370,155€.
Viti 2024 né krahasim me vitin 2023 ka rritje prej 11.05 %, viti 2025 né krahasim me vitin
2024 ka rritje prej 5,17% dhe viti 2026 né krahasim me vitin 2024 ka rritje prej 10.31 %.

Rritje &shté reflektuar né grantin e pérgjithshém né vleré prej 738,278 €, rritje né grantin
specifik € arsimit ng vler& prej 1,074,770 € , rritje n€ grantin specifik t& shéndetésis 273103 €,
kurse total grantet kané rritje prej 1,680,151 €.

Té hyrat vetanake komunale kané& shénuar zbritje né krahasim me vitin 2023 né shumé prej
23317€ (1,052,819 - 1029502 ) €.

Né& materialin e paraqitur kemi planifikimin e buxhetit pér t€ gjitha linjat buxhetore, si:
administrata komunale, arsimi dhe shkenca, shéndetésia dhe miréqenja sociale dhe shérbimet
sociale. Kétu jan& pérdorur t& gjitha kriteret t& cilat Jané (€ parapara me LMFPP, pér ndarjen e
buxhetit, kriteri funksional, organizativ, ekonomik e burimor, duke e respektuar edhe kodin e
nénzérave pesé shifror né sistemin ¢ BDMS-sé.

Ndarja e mjeteve té grantit té pérgjithshém duke kalkuluar né nr e popullsis sipas regjistrimit
t€ popullsis t€ vitit 2011 komua jon& ka numér t& banoréve prej 46,987 banor ,bazuar né LFPL,
secila komuné do t& pranojé pér ¢do vit nj& shumé t& pérgjithshme fikse prej 140,000 euro, duke
zbritur nga 1 euro pér koké banori ose 0 euro per komunat me popullsi t& barabarté ose mé té madhe
se 140,000 banoré. Pas késaj, shpérndarja e béré népér komuna bazohet n& formulén pér alokimin e
grantit t& pérgjithshém né komuna sipas LFPL: (I) numri i popullsisé llogaritet me tetédhjeté e nénté
pérgind (89%); (II) pérmasat gjeografike t& komunés me gjashté pérqind (6%); (111) numri i
popullsis¢ pakicé né komuné me tre pérgind (3%); (IV) komunat ku shumica e popullsisé sé t&
cilave pérbéhet nga pakicat me dy pérqind (2%). (Shif QB 2024/01 faqe 13)

NE kuadér t€ programit t& arsimit kemi ndarjen sipas katér nénprogrameve né:

I. Administraté ( financohet nga granti i pérgjithshém),

2. Arsimi parashkollor / ¢erdhet -financohet nga granti specifik i arsimit, ndihmohet nga
granti i pérgjithshém dhe nga t& hyrat vetanake,

3. Arsimi fillor - financohet nga granti specifik i arsimit, ndihmohet nga granti i
pergjithshém dhe nga t& hyrat vetanake,

4. Arsimi i mesém - financohet nga granti specifik i arsimit, ndihmohet nga granti i
pérgjithshém dhe nga t& hyrat vetanake.

Né programin e arsimit - Granti Specifik pér Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet né&
sistem t€ hapur t& financimit, duke marré parasysh kriteret né formulén e arsimit para universitar t&¢ MASHTI
pér vitin 2024-2026. Grantin specifik pEr arsim para universitar pér vitin 2024 &shts aprovuar nga Komisioni
i Granteve .

Politikat n& vazhdimési t& aprovuara nga KG jané si né vijim:
aFormula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe t& mes€m, duke marré pér bazé kéto kritere:
a) Numri i nxénésve té regjistruar pér vitin 2022/2023;
b) Raporti nxénés-mésimdhénés per arsimin fillor dhe t& mes&m pér nxénésit shumicé 1:21.3



(bazuar né Udhézimin administrativ nr. 22/2013 t¢ MASHTI-it);

¢) Raporti nxénés-mésimdhénés per arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénésit pakicé 1:14.2;

d) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;

e) Raporti nxénés-mésimdhéngs pér arsimin e mesém profesional pE€r nxénésit shumice 1:17.2,

dhe pér nxénésit pakicé 1:11.5:

f) Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malore 1:14.2;

g) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés t& gjuhés angleze pér klasén I dhe II;

h) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf né arsimin parafillor dhe fillor;

i) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés 1 staf né arsimin e mesém

J) Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe | staf pér shkollé (roje);

k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave &shté bazuar né Ligjin pér Paga n& sektorin Publik;

1) Shérbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik;

m) Koordinatorét e cilésisé;

n) Mallrat dhe shérbimet jang kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 euro pér nxénés shumicé

dhe 25 euro pér nxénés pakic€) dhe pér shkollé (1,500 euro pér shkollg parafillore dhe fillore

dhe 3,250 euro pér shkollé t& mesme);

0) Kapitalet jané kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés:

p) Asistent pér fémijé me nevoja té veganta;

q) Praktika profesionale;

r) Kosto e pagesés sé procedurave pér validim dhe akreditim pér shkollat e mesme t& larta

profesionale (8 Shkolla);

s) Késhilltaré té karrierés me bazé né shkollé klasa 6 deri 9:

t) Specialist t& IT-sg,

Sipas MASHTI-té éshté raportuar numri pér 57 nxénés me pak né arsim para universitar krahasuar

me vitin paraprak. Numri i synuar pér reduktim t& 13 pozitave t& lira (Tabela 5) ka t& bé&jé me mos
plotésimin e tyre duke pas parasysh faktin q& kéto pozita jen mbi formulén e financimit pér arsimin
parauniversitar. Po ashtu né rastet kur numri aktual &sht&¢ mbi numrin e lejuar sipas formulés sg
financimit, me rastin e pensionimit t& stafit aktual nuk do t& keté punésim té& ri me gellim t& arritjes sé
synimit pér respektimin e numrit sipas formulés se financimit

N& kuadér t& programit t& shéndetésis dhe miréqenjés sociale gjithashtu kemi ndarjen sipas dy
nénprogrameve até né: 1. Administraté ( financohet nga granti i pérgjithshém),
2. Shérbimet e kujdesit primar shéndetésor.

NE€ kuadér té programit t& shérbimeve sociale &shté projekti projekti i shérbimeve sociale dhe
rezidenciale pér personat me aftési te kufizuara gé kryesisht financohet nga granti i pérgjithshém

Financimi i shérbimeve rezidenciale per shtépité e komunitetit pér personat me aftési t& ku fizuara pér
vitin 2024 (SHKPAK) né shumé prej 155.000 €,

Granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2024 &shte aprovuar sipas kriterit pér koké banori dhe
kosto shtesé pér paga dhe méditje. Shpérndarja e grantit specifik pér Shéndetési bazohet né sistem t&
hapur né pérputhje me LFPL. Granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2024 &shté pérgatitur sipas
kriterit pér koké banori dhe n& pajtim me rekomandimet e Komisionit t& Granteve t€ dala nga raporti
vjetor mbi Vlerésimin e Pérshtatshmérisé sg Sistemit t& Financimit Komunal.(Shif QB2023/01 fage 19).

ePolitikat n& vazhdimési me kosto t& cilat jané:
o Vizitat ng shtépi pér shtatzéna dhe fém 1j€ (vizita x 10 euro).
o Vizitat e kujdesit paliativ (vizite x 20 euro) .



Njé vémendje e vecanté duhet kushtuar politikave fiskale (politikés s& t& ardhurave si nga granti i
qeveris€ dhe t& hyrave vetanake komunale si dhe shpenzimeve buxhetore,

Gjaté hartimit t& projekt buxhetit sa mé sakté ti paragesim shpenzimet pér (€ gjitha programet
dhe nénprogramet buxhetore - éshté bere pergatitja e planit dinamik t& shpenzimeve né sistemin e
kodeve pesé shifrore dhe dinamikés sé t& hyrave.

NE bazé t& projekt buxhetit do té pergatitet plani i rrjedhés sé paras cka rezulton alokimi i
mjeteve financiare pér ekzekutimin e buxhetit té organizatés buxhetore, apo mé miré té themi plani
rrjedhés sé parasé sé gatshme. Kjo &shté domosdoshméri, sepse né bazé té késaj do té béhet edhe
alokimi i mjeteve nga MFPT-ja, gjithashtu n& bazé t& késaj dinamike t& shpenzimeve do t&
pérgatitet edhe plani i prokurimit pér t& gjitha njésit buxhetore komunale.

Pér vitin 2025 dhe viti 2026 kemi vetém vlerésimet e hershme, kemi pérgatitjen e formés
standarde pér t& gjitha programet buxhetore dhe até sipas kategorive ekonomike.

Si objektiv i geveris komunale né bazé t& plan buxhetit & vitit 2024-2026 &shté:

- Pérpilimi i nj& buxheti t& géndrueshém pé€r Komunén e Vitis,

- Synimi i njé planifikimi sa mé real i shpenzimeve dhe i té hyrave buxhetore ;

- Transparenca gjaté hartimit t& buxhetit ,

- Zgjedhja e prioriteteve t& projekteve kapitale pér vitin buxhetor 2024 si dhe vlerésimet e
hershme pér dy vitet e ardhshme 2025 dhe 2026 .

Buxheti pér vitin 2024 — kategoria ekonomike e pagave dhe shtesave

Kemi rritje t& kategoris ekonomike té pagave dhe shtesave (méditjeve) né vlers prej 1,983,548 €

Kategoriné ekonomike t& pagave e méditjeve e ndaré né katér linja buxhetore :

Programet Shuma né € %
Administrata 1,627,000.00 16.82
Arsim e shkencé 6,451,223.00 67.39
Shéndetsi dhe mirégenije sociale 1,384,711.00 14.43
Shérbimet sociale-rezidenciale 130,000.00 1.36
Totali 9,592,934 .00 100.00

Kemi numér t€ lejuar t& punétoréve prej 1152, shuma e lejuar e pagave dhe shtesave né vieré
prej 9,592,934 €.



Buxheti né vitin 2024 — kategoria ekonomike malléra dhe shérbime

Duke u bazuar né qarkoren buxhetore 2024/02 &shté béré rritja e kategorisé ekonomike t&

mallérave e shérbimeve nga viti 2023 né shumé prej 200,152 € e shpérndaré né kéto linja

- Grantet geveritare kan marré
- T& hyrat vetanake kan marré

buxhetore:
Programet Shuma né € né % ]
Administrata 1,277,531.00 52.51
Arsim e shkencé 443,000.00 18.21
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 647,235.00 26.60
Shérbimet sociale dge rezidenciale 65,000.00 2.67
Totali 2,432,766.00 100.00 |

Shuma e mjeteve né kategoring ekonomike
prej 30.000 € né krahasim me vitin 2023

pjesé né malléra e shérbime né shumé prej 2.453,827 €
piesé né malléra e shérbime né shumé prej 179,091 €.

Buxheti pér vitin 2024 — kategoria ekonomike shpenzime komunale

t€ shpenzimeve komunale &shté zvogluar né vlerg

, dhe térésisht éshté e financuar nga granti qeveritar me

njé total prej 295,000 € né kéto linja buxhetore.
’?rogramet Shuma né € né %
Administrata 180,000.00 61.02
Arsim e shkencé 70,000.00 23.73
Shérbimet sociale dge rezidenciale 5,000.00 1.69
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 40,000.00 13.56
Totali 295,000.00 100.00 |

Buxheti pér vitin 2024 — kategoria ekonomike subvencione dhe transfere

Kategoria e subvencioneve dhe transfere né vitin 2024 jané ng vleré t& njgjt si n& vitin 2023 prej
570,000 € e shpérndaré né kéto programe:

Programet ‘ shuma né € né %
Zyra e kryetarit 120,000 21.05
Kulturg, Rini e Sport 100,000 17,54
Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural 300,000 52.63
Shérbimet sociale 50,000 8.77
Totali 570,000 100.00




Buxheti pér vitin 2024 — kategoria ekonomike e investimeve kapitale

Te kategoria e investimeve kapitale né vitin 2023 ishin n& vlere prej 4,059,205 €, kemi
zbritje t& buxhetit né vitin 2024 né viers prej 496,866 € .

NE& vitin 2024 investimet kapitale jané né shumé prej 3,562,339 € .
Investimet kapitale nga grantet e geveris 2,921,928.00 €
Investimet kapitale nga t& hyrat vetanake 640,411.00 €

Shuma e investimeve kapitale e shpérndaré né kéto programe:

Programet Shuma né € Né % —|
Administrata 3,292,339 92.42
| Arsim e shkencé 110,000 3.09
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 110,000 3.09
Shérbimet sociale-rezidenciale 50,000 1.40
Totali 3,562,339 100.00

Shpérndarja e buxhetit pér vitin 2024 &shté si vijon :

1. Administrata 7,111,022 €
2. Arsimi 7,064,223 €
3. Shéndetésia dhe miréqenja sociale 2,181,946 €
4. Shérbimet sociale 296,000 €

Totali 16,653,191 €



SHPERNDARJA E BUXHETIT SIPAS LINJAVE DHE GRANTEVE PER VITIN 2024

Paga &shtesa Mallra e Komunali | Subvencione| Investime Totali Nr. max
657 | Shpenzimet e linjave buxhetore shérbime dhe transfere kapitale [
160/|Administrata komunale 1,627,000 1,477,683 180,000 520,000 3,292,339 7,097,022 175
920|Arsim 6,451,223 443,000 70,000 - 110,000 7,074,223 811
730[Shéndetétsi dhe miréqenja sociale 1,384,711 647,235 40,000 - 110,000 2,181,946 145
755|Shérbimet sociale- rezidenciale 130,000 65,000 5,000 50,000 50,000 300,000 21
TOTALI 9,592,934 | 2,632,918 | 295,000 $70,000 | 3,562,339 16,653,191 1152
Mallra e Subvencione |Investime
Shpenzimet e granteve buxhetore Paga &shtesa |shérbime Komunali _|dhe transfere |kapitale Totali
10|Granti i pergjithshém 1,861,711 1,886,523 255,000 360,000 2,770,424 7,133,658
10|Granti i Arsimit 6,370,412 179,308 - - 51,504 6,601,224
10|Granti i Shéndetésis 1,360,811 387,996 40,000 - 100,000 1,888,807
21|Té& hyrat vetanake - 179,091 - 210,000 640,411 1,029,502
TOTALI 9,592,934 | 2,632,918 | 295,000 570,000 | 3,562,339 | 16,653,191

| O




SHPERNDARJA E BUXHETIT SIPAS LINJAVE DHE GRANTEVE BUXHETORE

Tabela e plan buxhetit pér vitin 2024

Nri . Granti i Granti i Granti i Té hyrat
punt|  Totalii pérgjithshé )

Viti Qrey granteve ™ arsimit shéndetésis | vetanake
Programet 1152 16,653,191| 7,133,658 6,601,224  1,888,807] 1,029,502
Administrata | 175 7,097,022 | 6,177,520 - - 919,502

111|Paga dhe shtesa 1,627,000 1,627,000
130|Mallra e Shérbime 1,477,683 1,368,592 109,091
132)Shpenzime Komunale | 180,000 180,000
200{Subvencione dhe transfere 520,000 330,000 190,000
300|Shpenzime kapitale 3,292,339 2,671,928 620,411
Arsimi | 811 7,074,223 442,999 6,601,224 - 30,000
111|Paga dhe shtesa 6,451,223 80,811 6,370,412
130]Mallra & Shérbime 443,000 243,692 179,308 20,000
132|Shpenzime Komunale | 70,000 70,000
200|Subvencione dhe transfere =
300 Shpenzime kapitale 110,000 48,496 51,504 1 10,000
Shéndetésia | 145 2,181,946 233,139 - 1,888,807 60,000
111|Paga dhe shtesa 1,384,711 23,800 1,360,811
130|Mallra e Shérbime 647,235 209,239 387,996 50,000
132)Shpenzime Komunale | 40,000 40,000
200{Subvencione dhe transfere -
300|Shpenzime kapitale 110,000 100,000 10,000
Shérbimet sociaﬂ 21 300,000 280,000 - - 20,000
111|Paga dhe shtesa 130,000 130,000
130{Mallra e Shérbime 65,000 65,000
132|Shpenzime Komunale ] 5,000 5,000
200{Subvencione dhe transfere 50,000 30,000 20,000
300 Shpenzime kapitale 50,000 50,000
Tabela pérmbledhése
Granti | pérgjithshém dhe grantet |E hyra
Kategorit ekonomike specifike vetanake Shumané €
Paga dhe shtesa 9,592,934 0 9,592,934
Malira e shérbime 2,453,827 179,091 2,632,918
Shpenzime komunale 295,000 0 295,000
Subvencione dhe
transfere 360,000 210,000 570,000
Shpenzime kapitale 2,921,928 640,411 3,562,339
TOTALI 15,623,689| 1,029,502 @ 16,653,191

/A




Forma finale e plan buxhetit pér vitin 2024

Shpenzimet Burimet e financimit
Mallra dhe Shpenzimet | Subvencione dhe Shpenzime, Granti i Granti specifiki | Granti specifi
Drejtorité Nrpun  Paga & shtesa|  sherbime Komunale Iransferet kapilale Totali pergjithshem arsimit shéndetésis HVK Totali

Totali i Administratés 177 1,627,000.001,477,683.00] 180,000.00 | 520,000.00 | 3,292.339.00 7,097,022.00 |6,177,520.00 0.00 0.00 919,502.00 | 7,097,022.00

Zyra & kryetarit 37 361,500 135,000 120,000.00 616,500.00 546,500.00 70.000.00 616,500.00
Zyra e kuvendit komunal 222,000 17,000 239,000.00 237,000.00 2,000.00 239,000.00
Administrate dhe pérsonel 32 209,200 55,000 304,200.00 300,200.00 4,000.00 304,200.00
Buxhet e Financa 24 186,000 100,000 3,292,339.00 3,578,339.00|  2,947.928 00 630,411.00 3,578,339.00
Inspekeioni 8 73,200 100,000 173,200.00 173,200.00 173,200.00
Shérbi publ komun dhe em 34 268,000 935,683 160,000.00 1,383,683.00)  1,330,502.00 53,091.00 1,383,683.00
Bujqési Pylltari dhe Zh. Rural 14 96,000 14,000 300.000.00 410,000.00 310,000.00 100.000.00 410,000.00
Kadaster, Gjeodezi, Pronési 8 58,000 10.000 68,000.00 £8,000.00 68,000.00
Urbanizém, Planifikim , Mjedis 5 46,100 10,000 56,100.00 56.100.00 0.00 56,100.00
Kulturé Rini e Sport 12 84,000 60,000 100,000.00 244,000.00 184,000.00 £0.000.00 244,000.00
zkk 3 23,000 1,000 24,000.00 24,000.00 24,000.00
Totali | Arsimit 811 6451223 443000 70000 0 110000 7,074,223.00| 432,999.00| 6,611,224.00 0.00 30,000.00{ 7,074,223.00
Drejtoria e Arsimit 9 74,100.00 23,000.00 70,000.00 167,100.00 164.100.00 164,100.00
Gzimi yne -gerdhja 24 162,470.00 21,000.00 183,470.00 163.470.00 20,000.00 183,470.00
Arsimai fillor 603|  4,765,903.00 280.000.00 5,045,903.00 268,899.00 4,777,004.00 5,045,903.00
Arsimi | mestm 175 1,448,750.00 118,000,00 110,000.00 1,677,750.00 1.670.750.00 10,000.00 1,680,750.00
Totali i Shéndetésis 145| 1,384,711.00| 647,235.00] 40,000.00 0.00 110,000.00] 2,181,946.00 233,139.00 0.00] 1,888,807.00 60.,000.00] 2,181,946.00
Administrata e Shéndet 3 23,900 2.000 26,900.00 25,900.00 26,900.00
Sherbimat e kujdesil Primar shéry 142 1,360,811 645,235 40,000.00 110.000.00 2,156,046.00 207,239.00 1,888,807.00 £0,000.00 2,156,046.00
Shérbimet sociale 19 130,000|  65,000.00 5,000.00 50,000.00 50,000.00 300,000.00 280,000.00 0.00 0.00 20,000.00 300,000.00
Shérbimel sociale 18 130,000 65,000 5,000.00 50.000.00 50,000.00 300,000.00 280,000.00 20,000.00 300,000.00
TOTALI 1152) 9,692,934.00 2.632,915.00) 295,000.00] 570,000.00 3,562,339.00 16,653,191.00{7,123,658.00| 6,611,224.00| 1,888,807.00| 1,029,502.00 16,653,191.00

] L




PLAN BUXHETI PER TE GJITHA PROGRAMET BUXHETORE PER VITIN 2024

Paragitja totale e buxhetit pér vitin 2024

Shpenzimet e linjave buxhetore Totali %
160|Administrata komunale 7,097,022.00 42.62
920]Arsimi 7,074,223.00 4248
730|Shéndetésia 2,181,946.00 13.10
755|Shérbimet sociale 300,000.00 1.80

Shpenzimet e linjave buxhetore 16,653,191.00 100.00

Burimet e financimit %
10| Granti i pérgjithshém 7,133,658.00 42.84
10]Granti specifik | Arsimit 6,601,224 00 39.64
10|Granti specifik i Shéndetasis 1,888,807.00 11.34
21|Té hyrat vetanake 1,028,502.00 6.18
TOTALI 16,653,191.00 100.00

|mSeries?|

8,000,000.00 |
7,000,000.00 -
6,000,000.00 -
5,000,000.00

4,000,000.00 1
3,000,000.00
2,000,000.00
1,000,000.00

TR T

aragitja grafike e total buxhetit pér vitin 2024

0.00 - -
Administrata

‘ komunale

FR B K
Shéndetésia

sociale

Shérbimet

7,097,022.00 7,074,223.00

2,181,946.00 300,000.00

ragitja ﬁrafiké e total buxhetit sipas burimit t& financimit

* 8,000,000.00
7,000,000.00 - /
6,000,000.00 - /
5,000,000.00 /
4,000,000.00 - /
3,000,000.00 /
2,000,000.00 /
1,000,000.00 S i i i
0.00 £ Hhocs o o TR A '-'a-;':?-i'- 2 s 2‘?%‘“25',1--:\ e S T S L
Granti i Granli specifik Granti specifik Té hyrat
| pérgjithshém i Arsimit i Shéndelésis velanake
[wSeries1|  7,133,658.00 6,601,224.00 1,668,807.00 1,029,502.00

,/\%




Paraqltja e pagave clhe shtesave per té itha pro ramet pér wtm 2024
_ gl ar

hpenzmet e Imjave buxhetore o o pagave : %
160|Administrata komunale 1,627,000.00 16.96
920Arsimi 6,451,223.00 67.25
730[Shéndetésia 1,384,711.00 14.43

_755 Sh_é_rhimet sociqle : _ : _ 139.__000,{?0 1_._3_6
Shpenzimet e linjave buxhetore Ll 0 T8692,934.00 100.0(

_Burimet e financimit =~ o :
10|Granti i pérgjithsh&m 1,861,711.00 19.41

10|Granti specifiki Arsimit 6,370,412.00 66.41
10| Granti specifik | Shéndetésis 1,360,811.00 14.19
21 Té hyrat vetanake 0.00

9,692,834.00) " 1o000

Paraqitja grafike per paga dhe shtesave per te gjitha linjat buxhetore

7,000,000.00
6,000,000.00 -
5,000,000.00
4,000,000.00 4
3,000,000.00
2,000,000.00
1,000,000.00
0.00

Administrata Arsimi Shéndetésia Shérbimet
komunale sociale

’,______.__._
-

’7 Paragqitja grafike per paga dhe shtesave sipas burimeve te financimit

7,000,000.00
6,000,000.00
5,000,000.00
4,000,000.00
3,000,000.00
2,000,000.00
1,000,000.00

0.00
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Paragitja e mallrave dhe shérbimeve pér té gjitha programet pér vitin 2024

" - Totali i malirave dhe
Shpenzimet e linjave buxhetore

Shérbimeve %
160|Administrata komunale 1,477,683.00 56.12
920|Arsimi 443,000.00 16.83
730 Shéndetésia 647,235.00 24.58
755/Shérbim 2.47

00.00]

Burimet e financimit

%
10|Granti i pérgjithshém 1,899,931.00 72.16
10|Granti specifiki Arsimit 179,308.00 6.81
10|Granti i Shéndetésis 387,996.00 14.74
tanak

Paragitja grafike pér mallra dhe sherbime pér té gjitha linjat buxhetore

1,600,000.00
1,400,000.00
1,200,000.00
1,000,000.00
800,000.00
600,000.00 -
400,000.00
200,000.00 +}
0.00

68300 S

Administrata komunalgrsimi Seriest
Shéndetésia

Shérbimet sociale

Paragitja Grafike pér mallra dhe shérbime sipas burimeve té financimit

2,000,000.00
1,500,000.00
1,000,000.00
500,000.00

0.00 J :

5= - */ Series1

=G 5 @ FEaY

S g= =2 ©

E=Z aEFE Eo S

OB 95 83 £5

i gT o2 Pg

(]

BSnrmsl |




Paragqitja e shpenzimeve komunale pér té gjitha programet pér vitin 2024

Tofali i Shpenzimeve

Shpenzimet e linjave buxhetore komunale %
160)Administrata komunale 180,000.00 61.02
920|Arsimi 70,000.00 23.73
730|Shéndetésia 45,000.00 15.25
Shpenzimet e linjave buxhetore 295,000.00 100.00

Burimet e financimit %
10{Granti i pérgjithshém 255,000.00 86.44
10|Granti specifik i Arsimit 0.00 0.00
10| Granti specifik i Shéndetésis 40,000.00 13.56
21|Té& hyrat vetanake 0.00
TOTALI 295,000.00 100.00

Paragitja grafike e shpenzimeve komunale sipas linjave buxhetore |

Shéndetésia ,
45,000.00, 15%

DAdmnatals komanals  BArmE OShandeltss O
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249, / Administrata komunale |

, 180,000.00, 61%

Paragitja grafike e shpenzimeve komunale sipas burimeve te financimit
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Paragitja e subvencioneve dhe transfereve pér té gjitha programet pér vitin 2024

Totali i
Subvencioneve dhe
Shpenzimet e linjave buxhetore transfereve %
160|Administrata komunale 520,000.00 91.23
920]Arsimi 0.00 0.00
730|Shéndetsia 0.00 0.00
755|Shérbimet sociale 50,000.00 8.77
Shpenzimet e linjave buxhetore 570,000.00 100.00
Totali i Subvencioneve dhe
Burimet e financimit transfereve %
10| Granti i pérgjithshém 360,000.00 63.16
10| Granti specifiki Arsimit 0.00 0.00
10 Granti specifik i Shéndelsis 0.00 0.00
21|T& hyrat vetanake 210,000.00 36.84 |
TOTALI 570,000.00 100.00

Paraqitja Grafike e subvencioneve dhe transfereve sipas linjave buxhetore
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Paraqgitja e investimeve kapitale pér té gjitha programet pér vitin 2024

3 . Total i shpenzimeve
Shpenzimet e linjave buxhetore kapitale %
160|Administrata komunale 3,292,339.00 92.42
920|Arsimi 110,000.00 3.09
730|Shéndetésia 110,000.00 3.09
755|Sherbime rezidenciale 50,000.00 1.40
Shpenzimet e linjave buxhetore 3,562,339.00 100.00
Burimet e financimit %
10|Granti i pérgjithshém 2,770,135.00 77.77
10{Granti specifiki Arsimit 51,504.00 1.45
10| Granti specifik i Sh&ndet#sis 100,000.00 2.81
21| Té& hyrat vetanake 640,411.00 17.98
TOTALI 3,562,050.00 100.00

Paragitje grafike ne kategorin e investimeve kapitale pér té gjitha linjat
buxhetore
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PLAN BUXHETI PER TE GJITHA PROGRAMET BUXHETORE PER VITIN 2024

Paraqitja sipas kategorive ekonomike

Shuma
657 Kategorit ekonomike %
111|Pagat dhe shtesat 9,592,934 57.60
130|Mallrat dhe shérbime 2,632,918 15.81
132|Shpenzime komunale 295,000 1.77
200|Subvencione, transfere 570,000 3.42
300|Shpenzimet kapitale 3,562,339 21.39
TOTALI 16,653,191 100.00
Paragqitja Grafike sipas kategorive ekonomike
12,000,000
10,000,000 9592934
8,000,000
6,000,000 _.S.J
4,000,000 G 3,562,339
o 2,632,918 —
2,000,000
295,000 570,000
. ‘ : e Jo
Pagat dhe shtesat  Mallrat dhe Shpenzime Subvencione, Shpenzimet
shérbime komunale transfere kapitale




0 Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés

pér vitin 2024

Stafi st ineshionig| MAlmedne. | Shpeozimet | Subvenclonet]  Shpentimet Total
Nr. |Pérshkrimi shérbimet dhe tr P
a d e f g h i i k
1 |SHPENZIMET TOTALE KOMUNALE 11s2| 9,592,934 | 2,632,918 | 295,000 | 570,000 3,562,339 | 16,653,191
Grantet Qeveritare 1152 9592934 1453827 295000 360000 2921928 15623689
Té hyrat vetanake 1] 0 179091 0 210000 640411 1029502
1 |Zyra e Kryetarit 37 361500 135000 0 120000 0 616500
Grantet Qeveritare 37 361500 105000 BODOD 546500
Té hyrat vetanake 0 30000 40000 70000
2 |Zyra e Kuvendit Komunal 222000 17000 0 0 0 239000
Grantet Qeveritare 222000 15000 237000
Té hyrat vetanake 2000 2000
3 |Administrata 32 209200 95000 0 0 0 304200
Grantet Qeveritare 32 209200 91000 0 0 300200
Té hyrat vetanake V] 0 4000 0 0 0 4000
3.1 |Administrata 30 195000 81000 0 0 0 276000
Grantet Qeveritare 30 195000 77000 272000
Té hyrat vetanake 4000 4000
3.2 |Komunikimi 2 14200 14000 0 0 0 28200
Grantet Qeveritare 2 14200 14000 28200
Té hyrat vetanake 0
4 |inspektimet 8 73200 100000 0 0 0 173200
Grantet Qeveritare 73200 100000 173200
TEé hyrat vetanake 0
5  |Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 24 186000 100000 0 0 3292339 3578339
Grantet Ceveritare 24 186000 90000 1671928 2947928
Té hyrat vetanake 10000 620411 630411
Shérbimet publike, tja
6 |civile, emergjenca 34 268000 935683 180000 0 0 1383683
Grantet Qeveritare 34 268000 882592 180000 0 0 1330592
Té hyrat vetanake 0 53091 ] 0 0 53091
6.1 |infrastrukturo publike 7 53000 915683 175000 ] 0 1143683
Grantet Qeveritare 7 53000 262592 175000 1080592
Té hyrat vetanake 53091 53091
6.2 Zjarréfikésit dhe inspektimet 27 215000 20000 5000{ 0 1} 240000
Grantet Qeveritare 27 215000 20000 5000 240000
Té hyrat vetanake o
7  |ZKK 3 23000 1000 0 0 0 24000
Grantet Qeveritare 23000 1000 24000
Té hyrat vetanake 0
8 Bujqgési, pylitari dhe zhvill rur 14 96000 14000 0 300000 0 410000
Grantet Qeveritare 14 96000 14000 200000 310000
Té hyrat vetanake 100000 100000
9  [Kadastra dhe gjeodezia 8 58000 10000 0 0 0 68000
Grantet Qeveritare 58000 10000 68000
Té hyrat vetanake 0
10 |Planifikimi urban 5 46100 10000 0 0 0 56100
Grantet Qeveritare 5 46100 10000 56100
Té hyrat vetanake ]
Shéndetésia dhe miréqeni
11 |sociale 145 1384711 647235 40000 0 110000 2181946




*

Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2025

S Pagavdiie shtess Ma.l.lra.t dhe Shpenzimet | Subvencionet| Shpenzimet Total
Nr. |pershkeimi shérbimet komunale |dhe transferet kapitale
a d e f g h i j k
1 |SHPENZIMET TOTALE K( 11s2| 9,621,712 | 2,667,147 | 316,535 | 621,300 4,288,146 | 17,514,840
Grantet Ceveritare 1152 9621712 2485721 316535 407686 3617941 16449595
TE hyrat vetanake 0 0 181426 0 213614 670205 1065245
1 |zyrae Kryetarit 35 351000 140000 0 140000 0 631000
Grantet Qeveritare 35 351000 130000 100000 581000
TE hyrat vetanake 0 10000 40000 50000
Zyra e Kuvendit
2 [Komunal 218000 20000 0 0 0 238000
Grantet Qeveritare 218000 20000 238000
Té hyrat vetanake o]
3 [Pninbtat 32 210400 105000 0 0 0 315400
Grantet Qeveritare 32 210400 101000 0 0 311400
Té hyrat vetanake 0 0 4000 0 o] 4000
3.1 |Administrata 30 196000 91000 0 0 0 287000
Grantet Qeveritare 30 196000 87000 283000
Té hyrat vetanake 4000 4000
3.2 |Koemunikimi 2 14400 14000 0 0 0 28400
Grantet Qeveritare 2 14400 14000 28400
Té hyrat vetanake 0
4 |Inspektimet 8 73400 140000 0 ] 0 213400
Grantet Qeveritare 73400 140000 213400
Té hyrat vetanake 0
5 |Financa,Ekonomi dhe ZH 24 186500 100000 0 0 3901986 4188486
Grantet Qeveritare 24 186500 30000 3251781 3528281
Té hyrat vetanake 10000 650205 660205
Shérbimet publike,
mbrojtja civile,
6  |emergjenca 34 271000 891147 200000 0 0 1362147
Grantet Qeveritare 34 271000 813721 200000 0 0 1284721
Té hyrat vetanake 0 717426 0 0 0 77426
6.1 |infrastruktura publike 7 53500 871147 195000 0 0 1119647
Grantet Qeveritare 7 53500 793721 195000 1042221
T& hyrat vetanake 77426 77426
6.2 Zjarréfikésit dhe inspekt] 27 217500 20000 5000 0 0 242500
Grantet Qeveritare 27 217500 20000 5000 242500
Té hyrat vetanake 1]
7 |ZKK 3 23200 1000 0 0 0 24200
Grantet Qeveritare 3 23200 1000 24200
Té hyrat vetanake 0
8  |Bujgési, pylitari dhe zhy 14 96500 14000 0 300000 0 410500
Grantet Ceveritare 14 96500 14000 200000 310500




Grantet Qeveritare 8 58200 10000 68200
Té hyrat vetanake 1]
10 |Planifikimi urban 5 46200 10000 0 0 0 56200
Grantet Qeveritare 46200 10000 56200
Té hyrat vetanake 0
Shéndetésia dhe
11 [miréqenia sociale 145 1384811 652000 41535 0 110000 2188346
Grantet Qeveritare 145 1384811 602000 41535 0 100000 2128346
Té hyrat vetanake 0 50000 0 0 10000 60000
11.1 |Administrata 3 24000 2000 0 /] 4] 26000
Grantet Qeveritare 3 24000 2000 26000
Té hyrat vetanake 0
11.2 |Shérbimet e shéndetés.‘sJ 142 1360811 650000 41535 0 110000 2162346
Grantet Qeveritare 142 1360811 600000 41535 100000 2102346
Té hyrat vetanake 50000 10000 60000
12 Sherbimet sociale 21 130000 65000 5000 71300 95000 366300
Grantet Qeveritare 21 130000 65000 5000 27686 95000 322686
Té hyrat vetanake 43614 43614
13 [Shérbimet kulturore 12 84100 70000 1] 110000 0 264100
Grantet Qeveritare 12 84100 60000 80000 224100
Té hyrat vetanake 10000 30000 40000
14 |Arsimi 811 6488401 449000 70000 0 181160 7188561
Grantet Qeveritare 811 6488401 429000 70000 s] 171160 7158561
Té hyrat vetanake 0 20000 0 0 10000 30000
14 |Administrata 9 71100 23000 70000 0 0 164100
Grantet Qeveritare 9 71100 23000 70000 164100
Té hyrat vetanake 0
14 |Arsimi parashkollor dhe 24 164148 11000 0 0 4] 185148
Grantet Qeveritare 24 164148 1000 165148
TE hyrat vetanake 20000 20000
14  |Arsimi fillor 604 4794403 290000 0 0 0 5084403
Grantet Qeveritare 604 4794403 290000 5084403
Té hyrat vetanake 0
14 |Arsimil mesém 174 1458750 115000 0 0 181160 1754910
Grantet Qeveritare 174 1458750 115000 171160 1744910
Té hyrat vetanake 10000 10000

')?_}
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Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2026

a d e f g h i j k
1  |SHPENZIMET TOTALE KOMU 1152 9,650,578 | 2,739,160 | 337,110 658,578 | 4,984,729 18,370,155
Grantet Ceveritare 1152 9650578 2557734 337110 444964 4263561 17253947
Té hyrat vetanake 0 0 181424 0 213614 721168 1116208
1 |zyra e Kryetarit 35 356000 140000 0 150000 0 646000
Grantet Qeveritare 35 356000 130000 110000 596000
Té hyrat vetanake 0 10000 40000 50400
2 |PyreeKuvenditKomunal 218000 20000 0 0 0 238000
Grantet Qeveritare 218000 20000 238000
Té hyrat vetanake 0
3 Administrata 32 212300 105000 0 0 0 317300
Grantet Qeveritare 32 212300 101000 0 1] 313300
Té hyrat vetanake 0 0 4000 0 0 0 4000
3.1 |Administrata 30 198000 91000 0 0 0 283000
Grantet Qeveritare 30 198000 87000 285000
Té hyrat vetanake 4000 4000
3.2 |Komunikimi 2 14300 14000 0 0 0 28300
Grantet Qeveritare 2 14300 14000 28300
Té hyrat vetanake 0
4 Inspektimet 8 73600 140000 0 0 0 213600
Grantet Qeveritare 73600 140000 213600
TE hyrat vetanake 0
5 Financa,Ekonomi dhe Zhvillir 24 187000 100000 0 0 4413670 4700670
Grantet Qeveritare 24 187000 50000 3712502 3989502
Té hyrat vetanake 10000 701168 711168
Shérbimet publike, mbrojtja
g [chvile. emerglenca 34 272200 961147| 209110 0 0 1442457
Grantet Qeveritare 34 272200 883721 209110 0 0 1365031
Té hyrat vetanake 0 77426 0 0 0 77426
6.1 |infrastruktura publike 7 53200 941147 204110 0 0 1198457
Grantet Qeveritare T 53200 863721 204110 1121031
Té hyrat vetanake 77426 77426
6.2 |zjarrefikesit dhe inspektimet 27 219000 20000 5000 0 0 244000
Grantet Qeveritare 27 219000 20000 5000 244000
Té hyrat vetanake 0
7 ZKK 3 23000 1000 0 0 0 24000
Grantet Qeveritare 23000 1000 24000
Té hyrat vetanake 0
8 Bujgési, pylitari dhe zhvill ru 14 96200 14000 0 315000 0 425200
Grantet Qeveritare 14 96200 14000 215000 325200
Té hyrat vetanake 100000 100000
9  |Kadastra dhe gjeodezia 8 58100 10000 0 0 1] 68100
Grantet Qeveritare 58100 10000 68100
Té hyrat vetanake 0
10 |Planifikimi urban 5 46300 10000 0 0 0 56300
Grantet Qeveritare 46300 10000 56300
Té hyrat vetanake 1]
Shénd ia dhe miréqenia
11 |sociale 145 1391755 652000 43000 0 110000 2195290

’ll]



Grantet Qeveritare 145 1391755 602000 43000 0 100000 2135290
Té hyrat vetanake 0 50000 0 0 10000 60000
11.1 |Administrate 3 24000 2000 0 1] 0 26000
Grantet Qeveritare 3 24000 2000 26000
Té hyrat vetanake 0
11.2 |Shérbimet e shéndetésisé pri 142 1367755 650000 41535 0 110000 2169290
Grantet Qeveritare 142 1367755 600000 41535 100000 2109290
Té hyrat vetanake 50000 10000 60000
12 Sherbimet sociale 21 131000 65000 5000 73578 85000 359578
Grantet Qeveritare 21 131000 65000 5000 29964 85000 315964
Té hyrat vetanake 43614 43614
13 [shérbimet kulturore 12 84200 70000 0 120000 0 274200
Grantet Qeveritare 12 84200 60000 30000 234200
Té hyrat vetanake 10000 30000 40000
14 |Arsimi 811 6500923 451013 80000 0 376059 7407995
Grantet Qeveritare 811 6500923 431013 80000 0 366059 7377995
Té hyrat vetanake 0 20000| 0 0 10000 30000
14.1 |Administrata 9 71300 23000 80000 0 0 174300
Grantet Qeveritare 9 71300 23000 80000 174300
Té hyrat vetanake 0
14.2 |Arsimi porashkolfor dhe qerg 24 163470 23013 0 0 [+} 186483
Grantet Qeveritare 24 163470 3013 166483
Té hyrat vetanake 20000 20000
14.3 |Arsimi fillor 604 4809403 285000 0 0 1] 5094403
Grantet Qeveritare 604 4809403 285000 5094403
Té hyrat vetanake 0
14.4 |Arsimi |l mesém 174 1456750 120000 0 1] 376059 1952809
Grantet Qeveritare 174 1456750 120000 366059 1942809
Té hyrat vetanake 10000 10000

T




Burimet e té Ardhurave t& Téhyrave
vetanake viti 2023 viti 2024 viti 2025 viti 2026

Sherbimi i arhivit 1,500 1,500 1,500 1,500
Dokumentet zyrtare ofiqarija{qertifikatat e fin 3,000 3,000 3,000 3,000
Kunorézimi 4,000 4,000 4,000 4,000
T.H. ljera ofigarije 40,000 40,000 40,000 40,000
Totali | Administrates 48,500 48,500 48,500 48,500
Qiraja nga hapsira publike 15,000 15,000 15,000 15,000
Shirytézimi i hapésirés publike 7,000 7,410 7,410 7.410
Reklamat 4,000 4,000 4,000 4,000

Parkim publik 6,000
Taksé pér licenca autotaksive 2,410 2,000 2,000 2,000
Totall i Sherbimeve Publike 34,410 28,410 28,410 28,410
Lejet e Ndertimit 25,000 30,000 30,000 30,000
Lejet mjedisore 2,000 2,000 2,000 2,000
Takse per legalizim objekteve 24,504 30,000 30,000 30,000
Tot.Urbanizmit 51,504 62,000 62,000 62,000
Tatimi né prone 393,292 512,823 525,818 550.881
Tatimi né toke 256,913 107,588 109,881 114,304
Rexhistrimi i automjeteve 85,000 80,000 80,000 95,000
Tot.Ekonomi, Financa 735,205 700,411 715,699 760,185
Fleta poseduese dhe kopje plani 25,000 30,000 30,000 30,000
Bartja e pronésisé 31,000 31,000 33,371 33,371
Daljet né teren 21,000 23,181 24,265 25,742
Totall Kadastér- gjeodezi 77,000 84,181 87,636 89,113
Participim néshéndetésia 55,000 60,000 70,000 70,000
Vértetime nga QPS-ja 3.000 2,800 2,800 2,800
Tot.Shendetesi 58,000 62,800 72,800 72,800
T¢ hyrat nga gerdhja 30,000 25,000 32,000 32,000
Té hyrat nga shkollat e mesme 1,500 1,500 1,500 1,500
total.Arsimit 31,500 26,500 33,500 33,500
T€ hyrat nga sht.kultures 1,000 1,000 1,000 1,000
Te hyrat nga arhivi historik 1,000 1,000 1,000 1,000
Totali i Kultures 2,000 2,000 2,000 2,000
Shitja e masés drurore 2,400 2,400 2,400 2,400
Shenderrimi i tokes buj.-nde. 6,000 6,000 6,000 6,000
Vertelimi per marrje me veprimtari bujgesor 500 500 500 500
Totali | Bujgesise 8,900 8,900 8,900 8,900
Inspektimi i trequt 1,000 1,000 1,000 1,000
Gjobat nga inspekcioni 800 800 800 800
Shigimi i autotaksive 1,000 1.500 1,500 1,500
Pranimi teknik i lokaleve 2,500 2,500 2,500 2,500

Inspektimi sanitar 500
Totali i Inspeksionit 5,800 5,800 5,800 5,800
Totali | pérgjithshém 1,052,819 1,029,502 1,065,245 1,111,208
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Projektet Investive Publike pér vitin 2024 -2026 2025 2026
Buxhet e Financa 17533 : E S : :
1|Participimi i projekteve me donator 17533 300,000 120,000 360,000 40,000 410,000 340,000 70,000
2| Asfaltimi i rrupeve Vi Bepuncé Lubishté, Kabash .Buzovik, Drobesh, Ramnishtg, Smi| 17533 100,000 40,000 150,000 40,000 190,000 150,000 40,000
3] Asfaltimi i rrugéve rurale ne Pozheran,, Terpezé Ballance, 7 Sllating e epérme, Silat| 17533 100,000 150,000 150,000 150,000
4| Asfaltimi i rrugéve rurale né Sodoviné ¢ Jerlive, Sodoving e gerkezéve, Gjylekare, Budr| 17533 100,000 150,000 30,000 180,000 150,000 30,000
5|Ndértimi i kanalizimeve né , Kabash, Bingé, Gérmove , Drobesh, Beguncé, Givlekar{ 17533] 50,000 50,000 100,000 40,000 190,600 150,000 40,000
5| Ndértimi i kanalizimeve né Trestenik, Radivojc,Pozheran | Silating ¢ Posht , Vérban | 17533] 100,000 100,000 _ 150,000 150,000
7[Ndertimi i rrugéve me zhavor né Sodoving ¢ lerlive, Sodoving e gerkezéve, Verban, Fsh] 17533, 150,000 100,000 30,000 180,000 150,000 30,000
| _8INdéntimi i rrupéve me zhavor ne Beguncé, Lubishté, Buzovik | Remnik, Pozheran , Radi|] 17533 120,000 30,000 100,000 150,000 150,000
[} 1l Ll , I L v 0 2 i
9|Ramjan, Ramnisht, Sodovine e gerkezéve, dhe Jerlive 17533} 100,000 30,000 100,000 20,000 | 140,000 120,000 20,000
N, trotuareve dhe ndrigimit publikné Viti Smire, Kabash, Goshice Beguncs, Germove, Lubishté, B G i e g
10|Giylekaré, Vérban 17533 100,000 /100,000 100,000 100,000 100,000
11|Ndértimi i hapsirave gielbruese publike né Vitj, Smirg, Vérban, Gérmové, Remnik . Bud 17533 50,000 40,000 | 100,000 60,000 40,000 100,000 50,000 40,000
12|Ndértimi i hapsirave gjelbruese publike né Pozheran , Sllating e Epérme, Sodoviné e ge| 17533 50,000 80,000 80,000 100,000 100,000
13|Ndertimi i fushave sportive né Zhi i, Terpezé, Trestenik , Vérban | Smire, Begunc, Gérm| 17533 100,000 40,000 200,000 150,000 50,000 180,000 130,000 50,000
14|Ndértimi i fushave sportive né Stub¢ll té Epérme, Budr &, Sodoving e ¢erkezéve, Remn| 17533 90,000 30,000 195,000 150,000 45,000 180,000 135,000 45,000
15|Ndertimi i kanaleve dhe prrockave né Vi . Pozheran, Kabash, Remnik, Verban, Sllating 17533] 20,000 40,000 80,000 40,000 40,000 100,000 60,000 40,000
16| Ndértimi i palestrave sportive shkollore { Kuvendi i lezhas- dhe SHF Sllating e Epén| 17533 80,000 20,000 | 180000 100,000 80,000 360,000 290,000 70,000
17|Nértimi 1 ujésjellésave Ramjan - Novoselle 17533 60,000 _o.w”@mc 100,000 100,000 100,000
Hm_Zm mi i ujésjellésave Devaj - Radivoje 17533 40,000 50,000 [ 100,000 40,000 140,000 100,000 40,000
18/ Astaltimi i rrugés Ballanc - Kravaricg, 17533 100,000 30,000 70,000 30,000 120,000 100,000 20,000
20)Asfaltimi 1 rrugéve Terpezé-Novosel -Lagja . Alidema, 17533 80,000 100,000 100000 100,000
21 AsTaltimi 1 rrugés Goshice- Sodoving ¢ Jerlive, 17533 [ %0.000 TG0, 000 100,000 100,000
22| Asfaltimi i rrupés SHlating o Epérme-Pozheran lagia Korrant 17533 120,000 100,000 00,000 100,000
23| Asfaltimi i rrugés Lagja lagia Lulleci-Rarnjan lagja Rexhepi 17533} 80,000 ] 100,000 00,000 100,000
24| Asfaltimi i rruggs GiylekarToplant- Remnik 17533 80,000 100,000 100,000 100,000 100,000
25| Asfaltimi i rrupés Kolishté-Buzovik-Begunce 17533 80,000 100.000 100,000 100.000 100,000
26| Ndértimi i rrugés me zhavor Ramjan - Sllakove 17533 116,928 20,000 81,781 31,781 30,000 110,180 30,180 80,000
27|Poshtéme 17533} 50,000 89,000 60,000 29.000 | 109,000 80,000 29,000
i rrugés me zhavor Zhitj - Devaj 17533 : 15,000 40,000 40,000 40,000 40,000
i rruges s¢ xhepés - Lubishte 17533 50,000 50,000 100,000 100,000 50,000 50,000
30INdértimi i rrugs me zhavor Stubél - Stangig 17533 35,000 35,000 156.205 120,000 36,205 | 247.168 180,000 67.168
31|Ndétrimi i urave ( Jezava, Gelbushi dhe Podgorc-Lubishte) 17533 30,000 20,000 10,000 = e
32| Asfaltimi i rrugés Viti -Sllatiné o Ule 17533} 35,411 25,000 10,411 e -
17533 30,000 20,000 10,000 40,000 40,000 40,000 40,000
34|Rregullimi 1 shtegut 1¢ bicikletave 17533 10,000 10,000 i L
35{Punimet né ujésiellésin pér ritjen e kapaciteteve t@ ujit né Letnice 17533 10,000 10,000 fm T
36| Ndértimi i tribunave té stadiumit né fshatin Pozheran 17533 10,000 10,000 10.000 10000 | 7322 7,322
37| Furnizimi me instrumente muzikore pér shkollen e muzikes 17533) 10,000 10,000 i -
: Totali 17533} 3,292,339 2,671,928 620,411 3,251,781 650,205 4,423,670 3,712,502 711,168
Arsimi | mesém : 95160 i : e
38Riparimi i shkollave ne Viti, Radivoje,Devaj, Pozheran, Ramijan, Gérmové, Zhiti, Goshid 95160 100,000 10,000 181,160 171,160 10,000 366,059 366,059
: e Totali 100,000 | 10,000 | 181,160 | 171,160 10,000 | 366,059 | = 366,059 =
QKMF-ja : 74950 SEE :
39|Renovimi i ambulantés né Vit 74950 100,000 10,000 [ 110,000 100,000 10,000 110,000 100,000 10,000 |
: a Totali 1 100,000 10,000 | 110,000 | 100,000 10,000 110,000 | 100,000 10,000
Sherbimet sociale rezidenciale 5 ; 75661 :
40| Ndértimi i shtépisé sé komunitetit pér pérsonat me aftési té kufizuar 75661 J 50,000 95,000 85000 85,000
: ; = Totali : : 50,000 50,000 - 95,000 - _ B5,000 85,000 =
Totali 3,562,333 | 2,921,928 640,411 3,617,941 670,205 4,984,729 4,263,561 721,168
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PROPOZIM RREGULLORE.
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA PER VITIN 2024

Shtator 2023



NE bazé t& nenit 58 paragrafi 1, pika h t& ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-40 t& Kuvendit
t€ Republikés sé Kosovés, nenit 2 paragrafi | dhe 2 lidhur me nenin 9 dhe 13 t& ligjit nr.03/L.-049
per Financat e Pushtetit Lokal.si dhe nenit 50 paragrafi | pika I t& Statutit t& Komunés s& Vitjsg
nr. 01-013/491 t& datés 21.04.201 I, Kryetari i Komunés paraget kéte:

) PROPOZIM RREGULLORES
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA PER VITIN 2024

KAPITULLI 1

Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1

Me kété rregullore caktohet lartésia e taksave (tarifave), ngarkesave dhe gjobave pér shérbime
nga veprimtarité komunale, gé do ti paguajné personat fizik dhe juridik, n& emér t& shérbimeve
komunale, l&shimit t¢ dokumenteve publike, pérpilimit t& shkresave dhe ofrimit t& shérbimeve
profesionale sipas kérkesés sé paléve apo sipas detyrés zyrtare, lejeve t& punés pér ushtrimin e
veprimtarisé afariste dhe tregtare, lejeve pér puné profesionale, pér pronési t& automjeteve, t&
pérdorimit apo shfrytézimit t& pronés komunale, ngarkesave pér ndértimin dhe rrénimin e
objekteve, pér shfrytézimin e burimeve natyrore, gjobat nga trafiku dhe gjobat pér shkeljen e
rregulloreve komunale.

Neni 2

Komuna mbledh kéto t& hyra komunale:
* Tatimi n& pronén ¢ paluajtshme. (T€ hyrat nga tatimi né prong percaktohen me rregullore t&
vecanté),
* Tarifat pér Shérbimet administrative komunale,
® Ngarkesat pér shérbimet komunale,
* Gjobat ng trafik dhe gjobat pér shkeljen e rregulloreve komunale, dhe
® T& hyra té tjera té lejuara me ligj.
Neni 3

Kjo rregullore pércakton organin q€ inkason t& hyrat komunale, nivelin e pagesés dhe ményrén
€ pages€s pér secilén taksé administrative dhe ngarkes€ komunale. Pagesa pér shérbimet qé i kryen
komuna ndaj qytetaréve jané vendosur né pajtim me parimet e mbulimit te shpenzimeve, duke
perfshiré shpenzimet pér pung, material, transport etj.

Pagesa pér kryerjen e shérbimeve administrative komunale (taksave, ngarkesave dhe detyrimeve)
behet né valutg, e cila &shté e aplikueshme si mjet pagese né Kosové.
Neni 4
Lartésia e taksave dhe ngarkesave

Lartésia e taksave dhe ngarkesave q€ do té paguajné qytetarét, personat fizik dhe juridik, né
emér t& shérbimeve komunale qé ju ofrohen do t& caktohen sipas drejtorive pérkatése.



Neni 5
DREJTORIA E ADMINISTRATIS

Taksat pér léshimin e certifikatave dhe dokumenteve zyrtare.

Nr. Shérbimet (dokumenti) Lartésia e
taksés €
5.1 Certifikata e lindjes, ekstrakti nga Regjistri Qendror i gjendjes civile dhe certifikata e 1.00
martesés
5.2 Certifikaté e gjendjes martesore 2.00
5.3 | Procedura- ceremonia e kurorézimit 7.00
5.4 Kurorézimi jashté orarit t& punés dhe jashté selisé sé organit 30 euro. 30,00
5.5 | Léshimi i certifikatés mbi vendbanimin 1.00
5.6 Pérpilimi dhe léshimi i Aktvdekjeve 3.00
5.7 | Deklaraté pér bashkésin familjare 2.00
5.8 | Léshimii certifikatés mbi shtetésina 2.00
59 Léshimi i vértetimit mbi vendgéndrimin 2.00
5.10 | Vértetimi qé personi i caktuar nuk éshté banor i Vitisé 2.00
5.11 | Vértetimi mbivarshmeéring materiale nga personi i caktuar 2.00
5.12 | Pérpilimi dhe I&shimi i deklaratave me déshmitar 1.00
5.13 | Regjistrimi i fémijés me vonesg, pas kalimit t& afatit ligjor prej 30 ditésh 20.00
| 5.14 Regjistrimi i vdekjes me voness, pas kalimit te afatit ligjor prej 30 ditésh 50.00
5.15 | Vértetime pér shtetasit tané me puné dhe vendbanim jashté Kosovés 3.00
5.16 | Pér parashtrimin e kérkesés 1,00
|_5.17 Vértetime, certifikata té ndryshme t& paléve gé nuk jané pérfshira mé larté 2.00

Neni 6

Nga pagesat pér shérbimet e kryera komunale sipas nenit 5.1 deri 5.17 té kétij neni lirohen:

a) Shfrytézuesit e ndihmés sociale, personat té cilét parashtrojné kérkesa pér ndihmé financiare
(subvencione) prang Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, familjet e Déshmoréve, Invalidét
e luftés, Veteranét e luftés dhe anetaret e familjeve te tyre t& ngushta, familjet e viktimave té luftés,
personat me aftési té kufizuar, Komuniteti Rom, Ashkali dhe Egjiptas ( RAE) dhe personat mbi moshén 65
vjecare,grate kryefamiljare dhe femijet e tyre nen moshen 18 vjegare,

b) Lirimi nga pagesa e taksés komunale nén a) do té béhet pasi pala ta parages déshminé mbi
statusin pérkatés.




c) Pagesat pér shérbimet e kryera béhet né llogaring rrjedhése té Komunés sé Vitisé apo te zyrtari
i autorizuar i cili obligohet g€ palés ti jap déshminé mbi pagesén e béra.

Neni 6 pika a) vlené pér Drejtoriné e Administratés,
Pér zbatimin e nenit 5 dhe 6 t& késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria e Administratés,

Neni 7
DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT
7.1. Shérbimi i arkivit historik

7.1.1 Kopja e diplomave dhe déftesave P s s st s ens s sasssassesrssssonses 3 DOE

7.1.2 Kopje t& projekteve mdmdualelOOOE

7.1.3 Kopje t&é materialeve t& vjetruara arkivore dhe materiale t& Uera ..oovecevevererennennnnn.. .5.00€
Neni 8

8.1 Dhénia e sallave publike n& shfrytézim né Shtépiné e Kulturés “Gurse| e Bajram
Sylejmani”

8.2.1 Dhénia né shfrytézim e sallés s& Kuvendit Komunal pér gjysmé dite..ocvvieirinrrnnnnn . 30€
8.1.2 Dhénia né slifrytézim e sallés sé filmit (teatrit) pér gjysmé dite s TOE
8.1.3 Dhénia né shfrytézim e nj€ zyre né pronési komunale per gjysmé dite ............................10€
8.1.4 Dhénia ne shfrytézim e Galerise se Arteve e S OE
8.1.5 Dhénia né shfrytézim per studentét, nxénésit e komunés sé& Vitisé do té jeté pa paggés........

8.1.6 Dhénia ne shfrytézim e gendrés rinore ............ ...40€

8.1.7 Dhénia me qira e zyrave t& tjera t€ shtépisé sé Kulturés do t& béhet me shpallje publike.
Pér zbatimin e nenit 7 dhe § t& késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe
Sport.

Neni 9
DREJTORIA PER ARSIM

Institucionet e arsimit parashkollor, arsimit fillor dhe t& mesém inkasojné taksa

gjegjésisht t& hyra pér buxhetin e komunés si¢ vijon:
9.1 Pagesa e taksés pér ¢do parashkollor né ¢erdhen e OBV it errernmesoneans 30€/muaj
9.2 Pagesa e takses pér familjet q& kané dy fémijé né institucionin parashkollor pér t€ dytin paguan
30% mé pak, nése familja ka 3 fémijé né institucionin parashkollor, pér t& tretin paguan 50% t&
tarifés. Lirohen nga pagesa nénat e vetéushqyese ,qé jané né mardhénje pune .

9.3 Pér duplikat t& déftesés ose diplomés pér shkollat fillore dhe t& mesme paguhet taksa mé sa
vijon:

9.3.1 Pér duplikat té déftesés pér shkollat e mesme S e, [ E
9.3.2 Pér duplikat t& diplomés pér shkollat e mesme SO UUUOTRTRRRTRRRT £ =
9.3.3 Pér duplikat t& déftesave né shkolla PO wosivossains st mmsesmemsrremrenssmmssisvssarsas 1€

9.4 Pér arsimin e té rriturve (mésimi jo formal)

9.4.1 Pér regjistrim té vitit (pér njé o ————————— 00.00€
9.4.2 Pér praktik profesionale P s e e s I0.00€
9.4.3 Provimi d:ferenc:al[OOOE
9.4.4 Pér provimin pérfundimtar t& klasés, certifikatave...........oocoorvooo 30.00€
9.4.5 Pér diplomé t& pérfundimit t& shkollimit st s, 20,006



9.5 Nga neni 9.1 pér pagesé lirohen feémijét e déshmoréve dhe fémijét e invalidéve t&
UCK-sé sipas déshmive t& ofruara . Gjithashtu nga taksat lirohen personat me nevoja té veganta,
veteranet e luftes dhe anetaret e familjes se tyre.

9.6. T¢ gjitha t& hyrat nga neni 9 i késaj rregullore sipas Ligjit mbi Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité duhet t& dorézohen né llogariné e buxhetit komunal.
Pér zbatimin e nenit 9 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Arsim.
Neni 10

DREJTORIA PER KADASTER, PRONE DHE GJEODEZI

Konform Udhézimeve Administrative me Nr.09/2020, pér tarifat e shérbimeve pér regjistrimin
e t& drejtave té pronés sé paluajtshme nga zyrat kadastrale komunale, Udhezimin Administratiy
(MMPHI) Nr. 05/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e Udheziumit Administrativ (MEA) Nr. 09-
2020 per tarifat e shérbimeve per regjistrimin e te drejtave te pronés se palujtshme dhe Udhezimi
Administrativ Nr.12/1019, per ndarjen dhe regjistrimin e parceles t& pérgatitura nga Ministria e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor:
Ngarkesat pér shérbimet komunale kadastrale

10.1. Regjistrimi i pronésisé, posedimit dhe té drejtave tjera

Regjistrimi i pronésisé, posedimit sipas transaksioneve do t& béhet sipas vlerave t&
transaksioneve t& kryera pér pronén e paluajtshme.
® Pér vlerén e transaksionit deri n& 10.000€ paguhet taksa prej .. ..., 306

e Pér vlerén e transaksionit prej 10.001€ e deri n& 50.000€ paguhet taksa prej ...... 50€
® Pér vlerén e transaksionit prej 50.001€ e deri 100.000€ paguhet taksa prej ....... 70€
® Pér vlerén e transaksionit prej 100.001€ e deri 200.000 € paguhet taksa prej ...... 90€
® Pérvlerén e 200.001€ deri né 500.000 € duhet t& paguhet vlera prej ................. [20€,
Pér vleren e transaksionit prej 500.001€ deri né 1.000.000 € paguhet taksa prej 240 €
® Po qgé se vlera e kontratés-transaksionit mbi 1.000.000 € paguhet taksa né

vleré pI‘E_jSOO £.
® Per vleren e kontratés-transaksionit q€ Esht€ vertetuar para vitit 1999, tarifa &shté 50 €.

Tarifat e pércaktuara nga paragrafi 1 i kétij neni, zbatohen né t& gjitha rastet kur nuk &shté e
pércaktuar me dispozita & veqanta tarifat pér rexhistrimin.

10.2. Regjistrimi i pronésisg, posedimit né bazé té dokumentit mbi dhuratén

o Tarifat pér rexhistrimin e pronésis sipas dokumentin (kontratén) mbi dhurimit pér
anétarin e familjes &shté 30 €.

o Tarifat pér rexhistrimin e pronésis sipas dokumentin (kontratén) mbi dhurimit pér
pérsonin gé nuk éshté anétarin i familjes dhe nuk &shté caktuar vlera tarifss €shté 80 €.

o Nése né dokumentin (kontratén) mbi dhurimin e pron€s s¢ paluajtshme e qé
dhuratémarrés nuk jané anétaret e familjes apo pasardhésit e dhuratémarrésit, éshté e
caktuar vlera e pronés, né kéto raste do t& paguhet taksa-tarifa sipas nenin 10,1 t& késaj
rregullore.

10.3.  Tarifa e regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé té dokumentit t& organeve
administrative dhe gjyqésore mbi njohjen e t& drejtés sé pronésisé-posedimit.



e Regjistrimi i t& drejtave mbi pronén e paluajtshme e cila fitohet né bazé t& Vendimit t&

10.4.

organit administrativ apo giyqésor, béhet duke paguar taksén-tarifén né shumé prej
30€, pér ¢do pronar.

Tarifa e regjistrimi i bashkpronésisé apo pronés sé pérbashkét

Regjistrimi i pronésisé i t& drejtés s¢ bashképronési apo pronési s€ pérbashkét béhet duke
paguar tarifén né shumén prej 30€.

Pér regjistrimin e pronés sé pérbashkét t& bashkéshortéve béhet duke paguar tarifén ng
shumén prej 30€.

Regjistrimi i pronésisé sé njésive kadastrale si pjesé e ndertesés paguar tarifén né shumen
prej 25€.

Lirohet nga tarifa pér regjistrimi e pronésis¢ s€ pérbashkét té ndértesave kolektive né
bashképronési.

Lirohet nga tarifa pér regjistrimi e hapsirave t& pérbashkét si njési te veqanta.

10.5. Tarifa e regjistrimi i bashkpronésisé apo pronés sé pérbashkét

Tarifa pér rexhistrimin e pronésis né bazé t& ndarjesé nga bashkpronésia apo pronésia e
pérbashkét pér secilin bashkpronaré q€ behet pronar individual paguhet 30 €.

Lirohet nga tarifa pér rexhistrimin e ndarjes nga bashkpronsia sipas nenit 6 pargrafi dhe
4 i udhézimit pér ndarjen dhe rexhistrimin e parcelave.

10.6. Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé té Trashégimisé dhe té shképutjes sé

10.7.

10.8.

bashkésisé familjare
Regjistrimi i pronésisé, né bazé t& Trashégimisé béhet duke paguar tarifén né shumé prej
10€ pér ¢do trashégimtar.
Regjistrimi i pronésisé, né bazé té Trashégimisé e cila rrjedh nga testamenti béhet duke
paguar tarifén né shumé prej 20€.
Tarifa e regjistrimi t& pronésisg, posedimit né bazé té shképutjes s¢ bashkésisé familjare
béhet duke paguar tarifén né shumén prej 20€ pér ¢do anétaré té familjes qé€ b&het pronar-
posedues.

Regjistrimi i pronésiség, posedimit, né bazé té ndérrimit té pronés sé paluajtshme
Regjistrimi i pronésisg, posedimit né bazé té ndérrimit & pronés sé€ paluajtshme, b&het
duke paguar tarifén né shumén prej 40€ pér secilin pronar-posedues

Regjistrimi i hipotekés

Kérkesa (kredia) né vlerén deri 30.000€, paguhet taksa-tarifa n& shumén prej ........... 20€
Kérkesa (kredia) né vlerén prej 30.001€ e deri né 50.000€ paguhet taksa-tarifa né shumén
prej e T———————————— e N | -
Kérkesa (kredia) né vlerén prej 50.001 € e deri n& 100.000 € paguhet taksa-tarifa né
shumén pre;j N -
Kérkesa (kredia) né vlerén prej 100.001€ e deri né 200.000€ paguhet taksa —tarifa né
shumén prej O N S T b e s s s ssss i cassic s D) €
Kérkesa (kredia) né vlerén prej 200.001€ e deri né 500.000€ paguhet taksa —tarifa né
shumén prej T S R S B s e s s T IE
Kérkesa (kredia) né vlerén prej 500.001€ e deri né& 1.000.000€ paguhet taksa —tarifa né
shumén prej e et ore st e et D0 €
Mbi vlerén e 1.000.000 €, tarifa éshté sreee e snss e enee e e DO O,



* Hipoteka e cila rexhistrohet né dy apo mé shumé ZKK, tarifa pjestohet né menyré te
barabart.

10.9 Ndryshimi dhe fshirja e hipotekés

® Ndryshimi i hipotekés s¢ regjistruar b&het duke paguar tarifén né shumén prej 10€
® Lirohet nga tarifa fshirjen e hipotekés nga Regjistri i t& Drejtave mbi Pronén e
Paluajtshme.
10.10. Regjistrimi i servituteve

® Regjistrimi i t& drejtés sé servitutit per secilen parcel dominante apo pérson behet duke

paguar tarifén né shumé prej ... SRR -
* Tarifa e pér modifikimin e servitutit &shté e | O
* Fshirja e Servitutit nga regjistri béhet duke paguar tarifén né shumén pre;............... 20€.

10.11. Regjistrimi i té drejtés sé shirytézimit-qirambajtja

* [ drejta e shfrytézimit - qirambajtje pér ¢do njési kadastrale , kur pronaré &shté Qeveria

apo Komuna , me kohzgjatje deri 10 vite &shtg o TR, | -

* E drejta e shfrytézimit - girambajtje pér ¢do njési kadastrale , kur pronaré &shté Qeveria
apo Komuna, me kohzgjatje prej 10 deri 40 vite A | -

® E drejta e shfrytézimit - qirambajtje pér ¢do njési kadastrale , kur pronar€ éshté Qeveria
apo Komuna , me kohzgjatje prej 40 deri 99 vite &shts e || -

* Edrejtae rexhistrimin e giras nga pérsonat fizik apo juridik né kohézgjatje prej 10 viteve,
pér ¢do njési kadastrale eshte 10€.

* Edrejtae rexhistrimin e qiras nga pérsonat fizik apo juridik né kohézgjatje mbi 10 viteve,
pér ¢do njési kadastrale ESHE... e D0€.

® Rexhistrimi i t& drejtés s¢ shfrytézimit - qirambajtja pér pronat e privatizuar nga nga ish
Ndermarrjet Shogerore me kohézgjatje prej 99, behet duke zbatuar tarifen e pércaktuar
sipas nenit 10.] t& késaj Rregullore.

10.12. Regjistri i barréve dhe ngarkesave té ndryshme

® Tarifa pér rexhistrimin e vrejtjesé sipas Ligjit pér Regjistrin e e t& Drejtave t& Pronés
Palujtshme &shtg B NN 71

® Tarifa pér rexhistrimin e ndalesés nga Pérmbarusi Privat apo Gjykata né proceduré
pérmbarimore pér secilen akt juridik &shté 30€.

® Tarifa pér rexhistrimin e vrejtjes t& mbajtsit né pronén e palujtshme t& t& mbajturit né
momentin e lidhjesé sé¢ Kontratés mbi mbajtjen e pérjetshme &shté.................. 20 €.

10.13. Tarifa pér korigjimin e té dhénave kadatrale
® Tarifa pér korigjimin e t& dhénave kadastrale qé€ konstatohet se jané rexhistruar gabim si
pasoj e dokomentacionit t& dorzuar nga pala €shté ..........cc.oooevveeeeiee . 30€
® Lirohet nga tarifa pér korigjimin e t& dhé&nave kadastrale q¢ konstatohet se jané
rexhistruar si pasoj e gabimit t& ZKK apo AKK, si dhe gabime e konstatuar nga sistemi
i mé&parshem.



® Lirohet nga tarifa pér korigjimin e numrit identifikus ‘KCID” né numér pérsonal té&
pronaréve. ZKK &shté ¢ obliguar q& t& bejé korigjimin e numrit identifikus « KCID”
sipas detyrés zyrtare.

10.14. Tarifa pér regjistrimi i té drejtave tjera

® Tarifa pér rexhistrimin e t& drejtave nuk jané pérfshir me dispozitae késaj Rregullore
eshteSO €.

10.15.  Tarifat pér dhénien e informatave nga Sistemi i Informacioneve Kadastrale t&
Tokave té Kosovés nga ZKK-ja

* Vértetim qé personi fizik ose juridik nuk posedon prona - tri Euro (3€).

® Dhénia e vértetimeve & ndryshme - tri Euro (3€).

* Certifikata e pronésisé (deri né dhjeté fage shénime té shtypura) - katér Euro (4€).
e Certifikata ¢ pronésisé (mbi dhjeté fage shénime & shtypura) - njézet Euro (20€).
* Kopja e planit - katér euro (4€).

* Kopje né formatin A3 me ortofoto (bardhé e zi) — katér euro (4€).

¢ Kopje né formatin A3 me ortofoto (kolor) — pesé euro (5 €).

* Historiati pér njé njési kadastrale — njézet euro (20 €).

* Kontrollimi dhe regjistrimi né regjistéri t€ dhénave nga terreni pér njési - njézet Euro (20€)

10.16. Tarifat pér bazén gjeodezike

* Pikat trigonometrike: Koordinatat Y. X, H, me pérshkrim - pesé Euro (5€).
e Pikat lidhése: KoordinatatY, X, H. me pérshkrim - katér Euro (4€).

* Pikat poligonale: Koordinatat Y, X, H. me pérshkrim - tri Euro (3€).

® Piké e nivelimit: Koordinatat Y, X, H. me pershkrim - pesé Euro (5€).

® Pikat né linjé: Koordinatat Y, X. H - dy Euro (2€).

* Pikat e detajit Y, X, - njé Euro (1€).

10.17. Tarifat pér t¢ dhénat né formén digjitale

 Parcela n¢ format digjital (shpfile, dwg, gml. ili) deri né 1 ha-sipas kérkesés s@ pales
(pronarit, (& autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo kompania gjeodete e licencuar) - dhjeté
Euro (10€) pér njési.

* Parcela né format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) mbi lha deri 2 ha- sipas kérkesés sé palés
(pronarit, & autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo kompania gjeodete e licencuar) - njézet
Euro (20€),

e Parcela né format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) mbi 2.01ha deri 5 ha- sipas kérkesés sé
palés (pronarit, t& autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo kompania gjeodete e licencuar) -
katérdhjeté Euro (40€),

® Parcelané format digjital (shpfile.dwg, gml, ili) mbi 5 ha- (sipas kérkesés sé palés, pronarit,
1€ autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo  kompania gjeodete e licencuar) -
gjashtédhjetedhjeté Euro (60 €).

® CD—kompakt disku zero euro ¢ pesédhjeté cent (0.50 €).

10.18. Tarifat e shérbimit pér ndérrimin e kultu rave té parcelave



® Pérgatitja e raportit pér ndérrimin e kulturés s€ njé parcele pa matje gjcodezike-dhjeté Euro

(10€)

PEr zbatimin e nenit 10 & késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Kadastér, Proné dhe
Gjeodezi.
Neni 11
DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL
[1.1 Bazuar né udhézimin administrativ nr.41- 2006 pér ndérrimin e destinimit t& tokés

bujqésore, propozohen kéto taksa:
- Pérndérrim & destinimit nga toka bujqésore né toké ndértimore :

a.) Klasae [-1V do te jeté s | € PEE MEtET Katror
b.) Klasae V — V] kompensimi do té jeté s 0,75 € pér metér katror
c.) Klasae VII - VIII kompensimi do té jets s 0,50 pér metér katror

11.2 Rregullorja Komunal pér taksat, ngarkesat dhe gjobat komunale nga lémi i bujqésisé
caktohen kéto taksa:

- Vertetim qe merret me veprimtari T e 10 €
- Vertetim qe merret me veprimtari bujqesore grat fermere ............... cenemne.PA pagese

- Taksa pér peshkim brenda kufijve te Komunés do te caktohet me vendim te veganet te
Kuvendit te Komunés se Vitisg
11.3Sherbimet profesionale per prerje te pyjeve private:

a) Dru zjarri perm°..............1,50€

b) Dru zjarri mbi 7m>........... 2,00€

¢) Druteknik m*.................. 3.00€

11.4 taksat per kullotjen e bagetise per 1 vit:

Lloji i bagetise NB/ koke EUROY/ koke ]
Gjethet mbi 1 vjet 1 1.20
Vigat 0.45 0.54
Delet 0.18 0.22
Qengjet 0.1 0.12
Kuajt dhe gimaret I 1.20
Dosat 0.5 0.60
Derrat 0.3 0.36
Rosat 0.014 1 0.02

Pér zbatimin e nenit 11 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Bujgési Pylltari dhe
Zhvillim Rural.
Neni 12

DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE DHE EMERGJENCE

12.1.1 Leje per vendosjen e transmetuesve (antenave), me frekuenca t& ndryshme pér nevoja te
telefonis mobile, fikse, televizionit dhe tjera t€ ngjajshme paguhen tarifa vjetore sipas zonave:

a)Zonael ..o.cooonniiiiiniiiiiiiii e 600.00 €/vit
LR LN | R—————— 450.00 €/vit
C)Zonaelll .ooooeeriiiiiiiiiineiiieeescecee 400.00 €/vit



DZonaelV ..ot 300.00 €/vit

12.1.2 Ndérsa vendosja né proné private paguan s e e, 0% t8 shumés |

12.1.3 Shfrytézimi i hapésirave publike pér ekspozimin e prodhimeve prang lokaleve jo ushgimore
: creeerrenns s 2 €/Mm*muaj

12.1.4 Shfrytézimi i hapésirave publike prang ndértesave pér aktivitete biznesi pér
rehating e klientéve, (kafiterité, restorantet) sipas zonave:

Qyteti i Vitisé

Zonae I2,00€ m?/muaj

a1 A | 1,70€ m*muaj

VAN | | 1,50€ m*muaj

s LR R —— 1,20€ m*muaj t& gjithé fshatrat e Komunés s¢ Vitisé

12.1.5 Shfrytézimi i hapésirés publike pér shfagje t& ndryshme(zbavitje, manifestime)

para shtépisé sé Kulturés “Gursel dhe Bajram Sylejmani™ né Viti & cilat nuk

jan€ t& organizuara nga Komuna e Viti-sé ... TR | > . .
12.1.6 Furnizim me ujé pér pastrim, njé cistern YO PUUR.) | *

12.1.7 Pér raste sociale, familje t& déshmoréve, invalidét, invalidét e luft€s, pér persona me afiési
t€ kufizuara dhe veteran t& luftés, furnizimi me ujé béhet falas.

12.1.8 Qiradhénia e banesave, Jjepet duke u bazuar ne Ligji nr. 03/L-164 per Financimin e
Programeve (& veqanta t& banimit. Komuna gjate dhénies me qjira t& kétyre banesave duhet ti kete
prioritet personat qé kané mé shumé nevoj pér banim, ndérsa objektet qé jané né pronési t&
komunés jepen pérmes ankandit publik dhe legjislacionit n& fuqi

Neni 13
[3.1 Komuna gé ka hapsira publike pér parkimin publik té automjeteve t& ipen ne shfrytézim
p€rmes ankandit publik.
Pér automjetet q¢ shfrytézojné hapésira pérkatése parkimi, taksa do t& paguhet sipas zonave pér
parkim t& automjetit si¢ vijon:
13.1.1 Si Zoné té paré konsiderojmé rrugét “Adem Jashari”, “Xhemajl Ademi” dhe “28 Néntori”,
kurse rrugét tjera si zoné e dyté.

) ZONA L wosomsss st a5 s e st et b 0.30 €/oré
b) Zonat tiera.............c.oeoeeieiiiiiiiii 0.20 €/ore
13.1.2 Pér kamioneta deri 3.5t dhe kamion& mbi 3.5t né zonén e paré nuk lejohet parkingu, kurse
LR s ——————— 0.50 €/ore.
[3.1.3 Pér taksi individual:

a)Zonael &shté.................oooooviinniiiini 50 € /vit

b) Zonat tjera............oooovviiiiiii 30 €/vit
13.1.4 Pér operator taksi (deri n& pesé (5) automjete

a)Zonael &hté..................ooooiiii 150 €/vit

b) Zonat tjera.............ooooiiiiii 100 €/vit
Pér operator taksi (prej 6 deri 10 automjete)

) 2003 I BIS.cccvvni s s mmmesmmmmomm sl 250 €/vit
b) Zonat tjera.............ccovviiiiiiiiiii 150 €/vit



Mbi 10 automjete
CARE G R N 300 €/vit
b) Zonat fera.............oviiiiiiiiiiiiiie 200 €/vit

[3.1.5 Pér automjetet q& shfrytézojné hapésira pérkatése parkimi té rezervuar publik:
a) Pér persona juridik...............ooooeooo 25 €/muaj

b) Pér persona fizik(baneret ne banim kolektiv — banesat).......8 €/muaj

c)Pér automjetin e kryqit te kuq lirohen nga pagesa per parkim te rezervuar publik.
13.2 Lejet qé duhet t& l&shohen nga Sektori i Trafikut dhe Transportit

13.2.1 Leje e punés pér auto-taxi individual &shté...........................___ 20€

13.2.2 Leja e punés pér kompani auto-taxi éshté.............................___ 60 €

13.2.3 Leja e punés pér kompani té autobuséve &shté.........................__ 90 €

13.2.4 Leje punés pér transport t& vegantd...............................____ 20€

13.2.5 Ndryshimi i t& dh&nave t& automjeteve pér leje pune éshté............... 5€

13.2.6 Leje e pérkohshme pér hyrje dalje né rrugé pérkatése..................... 5 €/muaj

13.2.7 Leje e pérkohshme pér shkarkimin e mallit para shitoreve pér automjete deri né 1.5t
iy | - SRS I - ()

13.2.8 Leje pér njé (1) hyrje né qytet t& automjetit transportues pér mallra komerciale (tregtare)
mbi 3.5 ton né terminin e kohés:
a) pér sezonin veroré nga ora 10:00 deri ora 20:00 .................... . 15€

13.2.9 Leje pér hyrje né qytet t& automjetit transportues mbi 3.5 ton pér transportimin e materialit
(largimi i dheut, betonit dhe materjaleve tjera ndértimore):

8) PEEME RYLJE .oovviii i 10€
b) perdy hyrie nga .......oooooveeiiiii 6€
CFpertl RYEIOTBE oviiiiiiiiiisinommmonnn smmmmre s e e s eriais 5€
d) pér katér e me shumé hyrjenga ................oo..... 4€

13.2.10. Leje e pérkohshme pér shkarkimin e mallit para shitoreve

gDl (L 6 e ————— 2 €/oré
13.2.11 Leje e pérkohshme pér punimet né rrugg (bllokimi i rruges) ........ 4 €/oré
13.2.12 Vértetimi i rendit t& udhétimit pér transportuesit e udhétaréve:

) PEr autobus Esht€ ..........oooviiiniiiii e 30 €/vit
b) pér automjete (9-17 UlES€) ....vvvevvrneeeeeisiee 15 €/vit

13.3 Shfrytézimi dhe kompensimi i démtimeve né hapésirat publike.

13.3.1 Vendosja e reklamave né proné publike.

13.3.2 Vendosja e reklamave, postareve né qytet..... 25 €/m?/vit, 3 €/m*muaj.

13.3.3 Pér reklama me ndrigim ....................... 50 €/m*/vit, 6 €/m*muaj.

13.3.4 Nése pllakati &shté shumé krahésh, paguhet pér ¢do krahé t& dukshém.

13.3.5 Vendosja e reklamave né proné private paguan ......... 50% mé lire.

13.3.6 Vendosja e reklamave né muret e objekteve private nuk paguan fare.

13.3.7 Vendosja e reklamave né fasada — muret e ndértesave publike ... 25 €/m?/vit, 3¢/m¥muaj.
13.3.8 Vendosja e ekraneve elektronike reklamuese ............ 80 €/ m?/vit, 8¢/m*/muaj.

13.3.9 Nése shfrytézimi reklamues béhet mé pak se 30 dité shtohet vlera pér ... 100 %.

13.3.10 Pagesa e taksave komunale pér shfrytézimin e hapé&sirave publike pér vendosjen e
reklamave do te béhet sipas zonave me pérqindje, duke u bazuar né nenin 13.3 pika 1-7, qé éshté
zoné e paré me 100%.

T N 100%
)12 B | R ———————— 75%
C) ZOM8 € I iiiiiiiasniinnynnmnmnmnn mmmmms sn s miiensss s sasest 6o ss 5t s s s s oo 50%
d) Zona e IV....oooiiiiiiiiiiiiii e 25%



13.3.11 Shfrytézimi i hapésirave publike pér kioska (objekte [évizése)
NE€ zoné t€ paré jané caktuar rrugét “Adem Jashari”, “Xhemajl Ademi”, dhe “28
Néntori”

e e 50 €/m/vit. 5 €/m*muaj
b) Zona e 11 (t& gjitha rrugét tjera té qytetit)............... .....25 €/m?vit, 3 €/m*muaj
¢) Shfrytezimi i hapsires publike ne vendosjne e kioskave sipas zonave né fshatra

L T E————~r 25€m?*Vit, 5€/ muaj
A L 20€m? vit, 4 €/ muaj
Al | C——————————— 16m? vit.3€/ muaj.

13.3.12 Pagesa e taksés pér ndérhyrje né infrastrukturé komunale:
a) Personi qé pajiset me leje pér démtimin e asfaltit pér kycje n€ ujésjellés dhe kanalizim.
Pér persona Jurd1k80€f’ m?

Pér persona Fizik ettt ennssresseseesaesnne s s ooe . S OES IR
b) Démtimi i rrugés sé pa asfaltuar, pargeve, kubave t& betonit, beton etj:

PEE DREIONATURTIC o vsmsnasisesssaviss s o brsnmnessermsmrromresme o rnssecttisess 40€/m?
Pér persona Fizik.................... veerneenn. 20€ M2

¢) Leje pér ndérhyrje né infrastrukture pa prerje t€ asfaltit (me shpim):
Pér persona Jurd[k4€f m,gjatési
Pér persona Flz[k3€f m,gjatési

Pér pikén a,b dhe ¢ personi &shté i obliguar ta kthej deri né gjendjen e méparshme, asfaltit - asfaltin
e shtron komuna.

13.3.13 Tarifat pér shfrytézimin e sipérfageve publike sipas zonave t& qytetit p&r m*. Vendosja e
tezgave l€vizése dhe objekteve tjera t& vogla, t& pérkohshme — sezonale né t& cilat kryhet
veprimtaria (tregti, hotelieri), si dhe pajisje t& caktuara teknike (gjenerator, bankomat), tarifa
mujore

SR G 6 €/m?*muaj, 0.40 €/m¥dité
DY BRI T ccosnsninisnie s mmmmmmmssarss s esmstrssiovsss 4 €/m*/muaj, 0.30 €/m?/dité

c)vendosja e tezgave nga shogqatat e grave per shitjen e produkteve bujqesore lirohen nga pagesa.

13.3.14 Vendosja e mjeteve pér akullore, aparat pér kafe dhe mjete tjera — tarifa mujore:

B} ZONB'E Luscwsninnssnsi ss 50655025 s vm e srmmmenes 6 €/m*/muaj, 0.50 €/m¥/dité
b)ZonaeIl......coooviiiinii 4 €/m¥muaj, 0.40 €/m¥dité

13.3.15 Leje pér shfrytézimin e pronés komunale, per vendosjen e stabilimenteve té ndryshme
nga ana ¢ operatoréve t&€ ndryshém si Kompania Kosovare per distribuim dhe furnizim me energji
elektrike SHA, Vala Kosova telekom , Telekomunikacion LLC (aktivitetet e telekomunikimit
kabllor primare) e t& tjerg, aplikohen taksa sipas zonave:

VL) 5 1 IRRR———————————————— 1 €/m?*/muaj

B 0.75 €/m*muaj
L1 O MU | (—————————————— 0.50 €/m*muaj
)-ZO8E IV t00000 0005 smssenmemame o mss s s sl 0.30 €/m*muaj

13.3.16 Tarifat pér organizimin e lojérave argétuese, té fatit dhe lojérave argétuese automatike

té ndryshme, si dhe rekuizitave tjera sportive.

a) Vendosja e aparateve pér lojéra fati, lojéra argétuese etj. Tarifa mujore pér ¢do aparat sipas

lojit st § €/ THUA]

b) Shfrytézimi i hapésirés publike pér vendosjen e objekteve argétuese (pargeve argétuese).

Tarifa mujore pér i N ————————— T . €/muaj
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c) b) Shfrytézimi I hapesues private pér vendosjen e objekteve argétuese (parqeve argétuese).

Tarifa mujore pér m>............ ..0.30 €/m¥muaj
d) Leja pér vendosjen e matenallt ndertlmor druve thengllht et_; Ne hapemrat publike pér 24
oré.. sy .10 €
€) Shtnrja e I‘I‘JCt[t kabl[or (nentokesore ajror) tc mternetlt te]efomk elektrlk telekomumkac:onlt
dhe TV, pér metér gjatési.. ; ..0.40€

f) Vendosja e ormanéve shperndares MDF -6, per cope — tanfa muJore e 1 00EImuaj
g) Vendosja e foltoreve telefonike — tarifa mujore .........cocoooeevooreveooooe 8 €/muaj
h) P€lgimi pér rregullimin e trotuarit . S .10 €

J) Vendosja e shtyllés elektrike né pronc publlke shuma )€

13.3.17.1 . Shfrytezimi i hapsirés publike pér vendosjen e IO_]I‘aVE pér fcmue ( trenave rrutu[[us )
3€ m?* per muaj

13.3.17.2. Vendosja e veturave levizése pér femijé.............oeevneeennni... 8€ cope pér muajé.

13.3.17.3. Shfrytezimi i hapsires publike ( lokalet né pronesi te Komunes) né zona urbane 1-
10m*  12.00€ m%, 13.3.17.1 deri 30m>.... 8.00€, 13.3.17.2. 31 -70m?2... 6.00€ .

13.3.17.4. Shfrytezimi i hapsires publike ( lokalet né pronesi te Komunes) né zona rurale 1-
10m?  10.00€ m?%, 13.3.17.4.1) 11 deri 30m>.... 5.00€ , 13.3.17.4.2) 31 -70m>.... 4.00€ .

13.3.17.5. Shfrytezimi i hapsirés publike né fsh. Lentic me rastin e festive t& zojave
....................... 1- 10m? 2.50 m¥1-6 dité, 13.3.17.5.1) 11-25 m¥1-6 dité ....2.00€
13.3.175.2) 25 - 50 m¥/1-6 dité ....1.80€.

13.4 Marrja e lejes pér kygjen e infrastrukturés

Pér marrjen e lejes pér kygje né rrjetin e infrastrukturés komunale né ujésjellés, kanalizime paguhet
taksat:

13:4.1 Pér objekte individuale. .. ccumimsiimmmisinmsmremssssssssnsnmrmsssonssesessssrsrsence JOE
13.4.2 Pér objekte kolektive ............. R ont 1 1.0, 0
13.4.3 Pér objekte afariste- ekonomlke mdustna]c ........................................................ 50€
13.4.4 Pér objekte t& pérkohshme moONtUESE ......co.cvvvevveceeeeeerceeeeeereeeeeeeeeeesennnnn 20€

13.5 Tregu i gjelbér dhe tregu i kafshéve

13.5.1 Tregu i gjelbér dhe tregu i kafshéve, menaxhimi i tyre do t& vendoset sipas Vendimit t&
Kuvendit t& Komunés s Vitisé.

[3.5.2 Mirémbajtja e pastértisé sé hapésirave publike komunale do t& realizohet sipas tenderit
publik.

13.6 Taksa komunale pér ushtrimin e biznesit pér kompanité e taksistéve dhe taksité individual.
13.6.1 Kompanité e tranSportit...............ccoeeiueenerneinrennennnnns 120 €/vit

13:6.2 Operatort i TakBiVE: .cosmsmnmapummsmss i iiaaissnson e 105 €/vit

13.6.3 Taksistét individual..............coovviiiiiniiiiiiiiienn, 35 €/vit

Neni 14

[4. Taksat Komunale per bartjen e automjeteve nga trafiku — “Sherbimet e transportit me
marimang”.

[4.1 Zhvendosja e motocikletes , vetures te traktorit pa rimorkio, mbrenda qytetit, deri ne vendin

per vendosje dhe rutja e tyre der: ne 24 ore,. v ...30,00€
14.2 Terheqja e autobusit, mjetit transportues nmorklos ose g}ysem nmorklos mbrenda qytetit
deri ne vendin per vendosje dhe ruatjen e tyre deri ne 24 ore . ..100,00€

14.3 Zhvendosja e automjeteve nga jashte qytetit pa ngarkese eshtc 0 256 per l km ndersa me
ngarkese 0,50€.
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14.4 Ne rastin kur zhvendosja e automjetit vetem fillon por nuk behet zhvendosja deri ne vendin e
ruatjes zbatohen qmimi si vijon: ne zonen urbane I5,00€, ndersa jashte zones urbane 30,00€.
14.5 Kur automjeti i zhvendosur, pas kalimit te kohes prej 24 ore nuk mirret nga pronari ose
shfrytezuesi siq percaktohet ne rregullore per qdo dite te ruatjes ose gendrimit te metutjeshem te
automjetit do te paguhet qmimi prej 5,00€ per qdo dite.
14.6 Per zhbllokimin e automjeteve, autobuseve, mjeteve transportuese, mjeteve te punes dhe
rimorkiove do te paguhet gmimi pre 15,00€.
[4.7 Nese per automjetin e bllokuar, pas kalimit te kohes prej 24 oreve, pronari ose shfrytezuesi i
automjetit nuk i permbush detyrimet siq i percakton rregullorja per zhbllokimin e automjetit, ruatja
perkatesishte gendrimi i matutjeshem i mjetit nen bllokim per qdo dite gendrimi dhe ruatje do te
paguhet gmimi prej 5,00€.

Neni 15

I5 Taksa komunale pér leje (posedim) t& automjeteve.

I5.1 T€ gjithé pronarét- poseduesit e automjeteve motorike, duhet té paguajné:
a) Pér automjete dhe taxi-automjete:

Benzing — nafté:

Deri 3500 com....oovveeiiiiii 10 €

Lo B R o N 20€

b)P&r kamiong qé bé&jné transportin e mallrave:
Benzing — nafté:

DEring 3u8t .ot s e sme oo s s 10 €
LT e 20€
G P BB . oot e b mee e s e 20€

Nga taksat komunale per regjistrimin e automjeteve lirohen familjet e deshoreve dhe te zhdukurit
e UCK-se dhe invalideve te UCK-se.
Neni 16

16.1 Komuna i ngarkon me taksa subjektet afariste dhe personat fizik t& cilét jané pronaré té
automjeteve. N& rast t& mos pagesés sé taksés pér lejim (posedim) t& veturave dénimi do té jeté sa
pesé her€ vlera e taksés.

16.2- Komuna e Vitisé zonat i ka té ndara né dy niveleve:

I. Qyteti I Vitisé ndahet né tri zona:
I1. Fshatrat ¢ Komunés sé Vitisé ndahet né katér zona.

16.3-Qyteti i Vitisé pér ngarkesé pér taksa ndahet né tri zona;

Zona e | (par€): pérfshiné zonen gendrore dhe t& gjitha parcelat frontale t& zonave tjara qé
kufizohen me kété zoné.

Zona e Il (Dyt€): Pérfshing zonen industrial, parcelat frontale q& kané qasje né rrugén “Muhamet
Muharremi” deri né pérfundim t& zonés deri né pérfundim € zonés kadastrale t& Qytetit t&
Vitisé,parcelat frontale q& kané qasje né rrugen “Hoxhé Januzi” nga rrethi duke vazhduar me
rrugen “Rexhep Bislimi” deri te zona industrial.

Zona e IlI (treté&): pérfshing Zona Veriore Péréndimore ,zonen Jugore dhe Zonen Lindore, pérpos
parcelave t€ cilat pérfshihen né zonen e | (par€) dhe t& 2 (dytg).

16.4 Fshatrat e Komunés sé Vitisé pér ngarkes€ pér taksa ndahen né katér zona:

Zonae | (parg ): pérfshiné parcelat frontale té cilaté kang qasje n€ rrugen Gjilan- Ferizaj nga fillimi
I territorit t& Komunés sé vitisé ( fsh. Budriké e Epérme) deri né pérfundim té terrritorit t&¢ komunés
s€ Vitisé (fsh.Ramjan), si dhe parcelat frontale qé kan€ qasje né rrugen Viti-Gérlicg, nga fillimi I
fshatit Drobesh e deri né pérfundim t& kufirit Komunale t& Vitise ( fsh. Sodoviné e Cerkezve)
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Zona ¢ 11 (dyté): pérfshiné zonat kadasterale: Pozharan, Drobesh, Kabash, Ramnishté, Radivojcé,
Letnicg, Budriké e Epérme, Ramjan Gérmové, Sadovin e Jelive.

Zona e 11l (treté): pérfshiné zonat kadastrale Smir€, Sllating e Epérme, Sllatiné e Ulté, Térpezé,
Gjylekaré Bingg, Begunca, Vérbané, Goshicé, Zhiti, Sodoviné e Cerkezve, Trestenik, Novosellg,
Cifllaké ,Potgorc, Shashare, Lubishté Buzuvik, Stubllé € Epérme dhe Remnik.

Zona e [V (katért) pérfshin zonat Kadastrale; Stubéll e Ult& Goden, Vérnez, Vérnakollé, Debélldeh
» Mjak, Ballancg, Devajé.

Neni 17

17.1 Automjetet e intervencés, automjetet e kryqit t& kuq, automjetet speciale té mbrojtjes
shéndetésore, automjetet e zjarrfikésve dhe automjetet e ndérmarrjeve publike (automjetet pér
transportin e t& vdekurve, mjetet motorike pér pastrimin e kanalizimeve dhe lumenjve, automjetet
pér bartjen e mbeturinave, mjetet motorike pér transportin e fekaleve, mjetet motorike pér bartjen
e kafshéve t&€ ngordhura etj) nuk i nénshtrohen pagesés sé taksés nga neni 15 i kétij vendimi.
I'7.2 Nga pagesa e tarifave 13.2.11 dhe 13.3.12 pikat a),b),c), lirohen kompanité té cilat i realizojné
projektet e kontraktuara me Komunén gjaté ndérhyrjes né infrastrukturén publike si dhe
ndérmarrjet publike qé& ofrojné shérbime publike (PTK, KEDS, Hidrmorava, Ekohigjena, Stacioni
i Autobuséve dhe Shérbimet Emergjente), me kusht q€ démtimet t€ infrastrukturés publike t&
kthehen né gjendjen e méparshém, menjéheré pas kryerjes sé punimeve dhe mbikéqyrjen pér
kthimin né gjendjen e méparshme & infrastrukturés sé démtuar Komunale e beng njé komision i
perbashkét nga DSHPE dhe Drejtoria e Inspektoriatit.

Neni 18

18.1 Nga ngarkesa pér leje pér automjeteve motorike lirohen familja e ngushté e déshmoreve,
invalidét e luftés dhe personat me aftési té kufizuar sipas nenit 15.
Neni 19

19.1 Automjetet dhe mekanizmi bujgésor nuk i nénshtrohen pages€s s€ taksave komunale pér
automjete,

Pér zbatimin e neneve 12,13,14,15,16,17,18 dhe 19 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér
Shérbime Publike dhe Emergjencé.
Neni 20
DREJTORIA PER FINANCA, EKONOMI DHE ZHVILLIM

Me ligjin pér tregti té brendshme té aprovuar né qershor 2011 nuk ka leje pune.

Neni 21

Ngarkesat caktohen pér bizneset qe zhvillojné biznes apo veprimtari afariste brenda territorit te
Komunés se Vitisé dhe do te paguhen ne baza vjetore sipas llojit te veprimtarisg, sipas kategorive
te poshté shénuara:

21.1.1.  Super market -Hipermarket 101m2-200m..............coveeeemreeevrenvnn..nn. 200€
21.1.2 Minimarketet prejS1m2-100m2...........c.oevvveeeeenaariieeeoeinn. 140€
21.1.3 Shitore ushqimore dhe t& tekstilit deriné 50m2...............ccovvvvin. 80€
DUl BRI o000 an i sn s st o s s s AR e R PSS 52 80€
AR B gk AT S —————— . 200€
2116 POUIUIICTE PIIOVE 1ot imsiintnsmrasmsms s smsen s es s sams s srms s asss st esmesin 120€
21.1.7 Barnatoret Sh&ndet&Sore. ............o.o.oovuiiiire i e 120€
21.1.8 Barnatoret Bujqésore.............cc.ueiiiiiieiiieeeeeseieeees oo, 100€
21.1.9 Shitore e képucéve dhe gantave.............ccooeuveeieeeeeeviiies e . 100€
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21.1.10 Shitore e autopjeséve dhe AULOZOMAVE. ... .euvunnnieess o

21.1.11 Shitore e mobileve.........................................

21.1.12 Sallonet emobileve.................. .
21.1.13 Shitore e tepihéve................... ’

21.1.15 Shitore e llaminatit, dyerve prej drurit.............

21.1.17 Shitore e veglave muzikore..........

211.16 Shitore e pllakave t& qeramikés dhe pjeséve te ujit.

21.1.18 Shitore e teknikes se bardhe dhe hekurishtet. ..

21.1.19 Shitore e farérave, leblebive (faragjinje)..........

21.1.20 Shitore optike kozmetike, bizhuteri dhe lulishtet. .

21.1.21 Shitore kurorave dhe funeraleve..........................._

21.1.22 Shitore e vezéve......... ..

21.1.23 Shitore ¢ toneréve pér teknik informative..................
21.1.24 Tregtia me pakicé e mjeteve medicinale dhe ortopedike

21.1.25 Tregtia me pakicé e aparateve t¢ pérdorura, te importuara... ............
21.1.26 Tregtarét lévizes (kioskat) ..........ccoovviiiiiiiii T 30€

21.1.27 Sallonet e veturave.............................__
21.1.28 Mobil SHPEL. oo eiumm50051 .+ mememnecmnmmscses cos e
21.1.29 Depot e materialit ndértimor

sy 100€
.. 100€

....................................................... 100€
21.1.14 Shitore e ngjyrave dhe Hageve. coosessmm, .

vere. 100€
.. 120€

... 100€

... .80€
e 100
.. 40€
. 100€
... .50
oo SOE

..... 100€

... 100€
..... 120€

...200€

et 0
............................................................ 200€

21.1.30 Parkingjet private. . .....cuvu. e vseusmumesermceensessemsmessommnso 80€
21.1.31 Tregti me pakice e artikujve te imte te pérzier (1.25€) ................
21.1.32 Veprimtarité e shtypshkronjés .........................

cauis B0
..100€

21.1.33 Veprimtarité e pylltaris¢ e e eseenn . L O0E
21.1.34 Veprimtari per fotografimin e dhembeve ................ ... " 100€

21.1.35 Veprimtari qerdhe e femijeve.....................

21.1.36 Autolarjet grupi i paré

21.1.37 Autolarjet grupi idyté..
21.1.38 Vullkanizerét grupi i paré ....

21.1.39 Vullkanizerét grupi i =4

21.1.40 Buképjekésit grupi i 5. - L

21.1.41 Buképjekésit grupi i B

21.1.42 Artizanatet

21.2. Punétorité

—11
... |
11 o
wvenns TOE

s DS

2 08

o 50€

. 30€

2121 Internet-Kafe....o.ouunrrnsinir it 70€
21.22 Shpérndarésit e rrjetit te internetit.........................__ 100€

21.2.2 Argjendargt................ooooviiiniiiiiiieea

21.2.3 Zdrukthétaret grupi I ........cccoveronieiiioveee T 130€

21.2.4 Zdrukthétaret grup 11 ...

2L25 AutSMEKANTKEt BIUPEE T vocsrvverivess sssmisis ssssmmenssmmmeens e 100€
21.2.6 Automekanikét grupi i Il .....ccoveverorooeerene 60€
St MERIHIOIET «mmansssmommemmg s 80€

21.2.8 Metal gdhendés (drebant) ....................

21.2.9 Varrezat e metaleve dhe rikuperues t& mbeturinave ....................._

21.2.10 Shpuesit € puseve ..o

21211 Fotografet.........cvvuiveieiniiniciiiiiesccceeeenese i 100€
21.2.12 Floktaret individual p&r meshkuj(berber)........................

21.2.13 Floktaret pér LI Tad R 80€
21.2.14 Sallonet € ONAUIMIL . «vxcu.vovisisiisssssmmenensnnmessmmmmmsssmsmsses s 80€



e —— 20€

21216 RroBagEDESIE .oxvvvissnssisssinsnsmmmmmssmssssassssssmggissammnns 40€

21.2.17 Rrobagepés prodhues SRS manmesed JOOE
21.2.18 Képucétar(riparim i i A————— 20€
21 LD TENBBBTANGEL. e wvswsssoincssiiss855cma msommmmmmenere 70€
21.2.20 AUORIRKIFICISIEE ... oo 50€
g S0€
21:2.22 Berviset e fHIBOMTENS S cisssvisnrmssarsnrrmsremmsmmssssersssromsmrarts o 70€
LS RHPBEIY 50 s RS s memm e esmetm e 70€
21 2.2 BUHGOL .y cocvsvsivoseusinss i85 amensemssmmomroenmmmsonsestatmrstans o 70€

21.2.25 Punuesit e mbishkrimeve te ﬁlmave T =
21.2.26 Punuesit dhe montuesit te roletave N R ISR et mrsseemermrenss. < BOIE

21.2.27 Fushat sportive te Lt 1L T R— {1
21.2.28 Fusha sportive te hapura...............oocovuermmoverirs 50€
21.2.29 Moler — gipser suvatues e e e e ssasseseres seneeenee. | SOE
21.2.30 Instalues i reymes,ujit............c.ooooooooeeen ceeeenn S0€
21.2.31 Kafebluarsit.................ooooouvvoenii 30€
21.2.32 Riparim i aparateve per ZJArtfikS. ... 80€
21.2.33 Riparim i gjeneratorve dhe SHBITAYE ovsvvs s 556550 s s s somsstremas s s 70€
21.2.34 Riparim dhe servisim i bicikletave.......................... 7" 30€
21.2.35 Veprimtari qé merren me pastrimin e objekteve....................... ... 100€

21.2.36 Riparim i teknologjisé informative,jo oo TIT———— "
21.2.37 Tregtia me pakice e paisjeve sanitare..............,..........................................ISOE

21.2.38Veprimtarit profesionale.

L L S———— R 100€
21.2.40 Agjencionet e udhgtimeve...........oooooreroveeeenen T 70€
ZL2AT NOEIB.. ... sttt st s e .200€
21.2.42 Zyra t8 kontabilitetit..............ccourromrererieeereessrssos oo S50€
21.2.43 Byrot projektuese. ..............ccvevrerreooerene T 120€
21.2.44 Organizimi i kurseve t& ndryshme...........oooooeoiiiiiii 50€
21.2.45 StaMOLOIOEL. ... 120€
21.2.46 Stamatologet me orar t& kufizuar te PUNES. ..ottt 60€
21.2.47 Ordinancat mjekésore. ............coooooovnionoes T 100€
21.2.48 Ordinancat mjekésore me orar té kufizuar................... " 50€
21.2.49 Ordinancat veterinare..............cococoooo oo 100€
21.2.50 Zyra pér pérkthime (PR PRSI o cnssiimiiniiiin cememen o vemmass e s BB
21.2.51 Gjeometrat dhe arkitektet..............c..ocoovevrvrene T .100€
21.2.52 Autoshkollat ..........c.cooveviiniiiniiinniiiieeaesa T 70€
21.2.53 Organizues t€ lojérave te fatit...............coooovervvvreii 200€
21.2.54 Agjencité e sigurimit te LD PRV vcwioncs o B LT 045 S me s s et s 200€
21.2.55 Agjencité pér transfer te il sy s R A SR N A .150€

21.2.56 Pompat € benzings, naftés dhe gazit grupi i par&................oocoeeimi . 250€
21.2.57 Pompat e benzené nafiés dhe gazit grupi i .2 ARSI WO, . "

21.2.58 Pompat e benzinés naftés dhe BASIt BIUPE § retuuuciiiininnnnnn s eesmsessesesnsnsns 150€
21.2.59 Kontrollimi teknik i automjeteve 150€
21.2.60 Agjencioni i shpétimit dhe BULO-PEEIOVE o oo i et 15 50405 e e mmememenans omses e 150€
21.2.61 Televizioni privat S S s s v s s s s ssrsssaneiieints 5oy ias DO0E
21,262 RadiOb PIIVAL - suuscinsisissssnsmrasonssmoes s mmssossssestrss it e 100€
ELERBLAIEIR 15 smsomseainm e 400€
21.2.64 Bastoret Sportive................cooeemrmiiroireeioeesis 200€
21.2.65 Shumézues t¢ kasetave dhe videove......................... .. " 50€



21.2.66 Telekomunikimet dhe shpérndargsit e rrjetit kabllokoviK..................c.c....... 200€

21.2.67 Tregtia me pakice e aparateve elektrike, radiove dhe apar.te TV......cooeeeennn, 150€
21.3 Shérbimet ushqimore
R 105€
21.3.2 RESIOTANLEL ... 125€
e e 155€
21.3.4 HOtele ... e 280€
DS ErBEIOTEE ooy s SRS mmmnamasmoms sy s e s e GO 501 105€
21.3.6 QEbAPLOret ... ..iiuiiiiie et 80€
21.3.7 Mishtoret (thertoret)..........uuuiiiimuren i 80€
21.4 Shérbimet financiare

20.4.1 Bankat ,eKSPOZItUAL. .........ovvuueeeiieiiie e 500€
20.4.2 P.T.K.-Komunikim dhe distribucion...................ccooooioiii 500€
20.4.3 K.EK-NJESIt PUNUESE. ...coovumniiiiiii it 350€
2084 CEMDITOIE oo S e sennan e s s Sraeb et 200€
21.5Ndérmarrjet Ndértimore

21.5.1 Ndérmarrjet ndértimore grupi L...........ooouueeieeieeeeiiee e 200€
21.5.1 Ndérmarrjet ndértimore grupi 11 (népér fshatra)............oooooemoeme 150€
21.5.2 GUItRYESIt ..oviiiiiieeeee e, 200€
21,33 Mullingtl elehteiR oo osmmmimersii i miismmmnnmsmn e s 150€
21.5.4 Fabrikat p&r pErpunimin € Ujite........ccooeeiuiiiiniiiieeeoe e, 250€

21.6.1 Pér ¢do subjekt afarist qé shfrytézon mé tepér se njé objekt aktiviteti ekonomik do te
paguaj pér secilin njési afariste ne shumé prej 30% te ngaséses bazé.
21.6.2 Pér subjektet qe nuk jané né rrugé krycsore qe zhvillojng biznes tregtar ushgimor dhe até
n€pér fshatra do te paguajné 50% taksé komunale.

Neni 22

Kuvendi Komunal i Vitise me miratimin e kesaj propozim rregullores do ti pezullon nenet 21,41
dhe neni 13, pika 13.6 t& késaj propozim rregullore pér periudhén 01.01.2024 deri 31.1 2.2024, pér
pagesén e taksave komunale pér subjektet afariste.

Neni 23

Obligimi i pagesés sé ngarkesés komunale nga biznesi duhet t& pé€rmbushte ndaj Kuvendit té&
Komunés deri 31.12.t& vitit fiskal.
Bizneset mund ti kryejné obligimet e ngarkesés komunale né dy késte: késti i paré deri mé 30.06
té vitit pérkatés dhe késti i dyté deri mé& 31 12 t& vitit pér t& cilin ekziston obligimi.
Cdo vonesé e pagesés sé taksés pas datés 31.01 & vitit vijues do t& ndéshkohet me 1% kamaté pér
¢do muaj vonesé e cila kamat mund te llogaritet me se shumti pér 12 muaj .
Mosperfillja e pagesés sé taksave sé paku pas dy vérejtjeve do té rezultoj me inicimin e procedurés
kunervajtese pran Gjykates Themelore né Gjilan Dega né Viti, né pérputhje me nenin 29 t& Ligjit
Pér Kundervajtje nr. 05/L-087.
Pér zbatimin e neneve 20, 21, 22 dhe 23 do t& kujdeset Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim.

Neni 24

DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

T€ hyrat nga Shéndetésia jan& t& hyra nga bashképagesat t& cilat realizohen né pajtim me
udh&zimin administrative 04/2007 dhe 04/2013 t& Ministrisé sé Shéndetésisé,
Shtojca 1-a

(€mimorja e bashképagesave pér shérbimet shéndetésore té nivelit parésor.
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Nr. Lloji i shérbimit €

I Ekzaminimi mjekésor né& punkt. QMF ose né QKMF, pa analiza
laboratorike ose pa procedura plotésuese diagnostike me aparaturé 1,00

2 Ekzaminimi specialistik né QMF-QKMF me udhézim t& mjekut té familjes 2,00
3 Ekzaminimi specialistik né¢ QMF-QKMF pa udhézim t& mjekut té familjes 5,00
4 Ekzaminimi né shtépi, pérpos né raste emergjente 6,00
5 Medikamenti nga Lista esenciale, ofruar né barnatoren publike 0,30
6  Ultrazéri standard 2,00
7 Radiografia ¢do ekspozim (film) 2,00
8 EKG 0,50
9  Analiza laboratorike-vetém hemogrami dhe urina 1,00
10 Analizat laboratorike (komplet) 3,00
I'1 Caktimi i shegerit n€ gjak me glikometer sipas kérkesés sé shfrytézuesit t¢ 1,00
shérbimeve shéndetésore
12 Audiograma 1,00
13 Shpélarja e veshit 1,00
14 Dhénia e inekcionit intermuskular né shtépi,pérpos né raste emergjente 1,00
15 Dhénia e inekcionit intravenoz né shtépi, pérpos né raste emergjente 1,00

16 Pérpunimi i plagéve me qepje dhe pastrim deri né shérim t& plagés ( 3,00
vetém né vizitén e parg)

17 Trajtimi ditor me infuzion né institucione shéndetésore 1,00
18 Cértifikata shéndetésore pér punésim 15,00
19 Dhénia e raportit mjekésor, vértetimit apo dokumentit tjetér né bazé té 5,00

kérkesés sé shfrytézuesit té shérbimeve shéndetésore

20 Ofrimi i shérbimeve shéndetésore gjaté aktiviteteve sportive, etj. pér | oré 25,00

Shtojca 2-a

Cmimorja e bashké pagesave pér shérbimet stomatologjike t& nivelit parésor t&¢ QK MF-sé
dhe QMF

Nr. Lloji i shérbimit €

| Vizité e paré stomatologjike 1,00

2 RTG i dhémbit 1,50

3 Mbushja e pérhershme me amalgam 4,00

4 Mbushje e pérhershme me kompozité 5,00

5 Shérimi biologjik i dhémbit me mbushje t& pérhershme (amalgam apo 5,00
kompozit)

6 Amputimi vital i pulpés me mbushje t& pérhershme ( amalgam apo 6,00
kompozit)

7 Extirpimi vital i pulpés me mbushje t& pérhershme (amalgam apo kompozit) 6,00

8  Amputimi mortal i pulpés me mbushje t& pérhershme (amalgam apo 6,00
kompozit)



9 Extirpimi mortal i pulpés me mbushje t& pérhershme (amalgam apo 6,00

kompozit)
10 Terapia e kanalit t& infektuar me mbushje t& pérhershme (amalgam apo 6,00
kompozit)
1T Rindertimi konservativ i dhémbit me mbushje t& pérhershme 6,00
12 Revizioni i mbushjes s& kanalit t& rrénjés 1,00
13 Flourizimi i dh&émbéve sipas seancave 1,00
14 Vulosja e fisurave 1,00
15 Ménjanimi i depozitimeve té buta 1,00
16  Ménjanimi i depozitimeve té forta (heqja e guréve t€ dhémbéve me ultra 3,00
tingull)
17 Kiretazha e gjepave parodontal ( njé dhémbeg) 1,00
18 Nxjerrja e dhémbit 1,50
19 Incizioni infra dhe extra oral 1,50
20 Heqja e kurorés me ané té prerjes 1,00
21 Riparimi i protezés (ngjitja) 1,50

24.1 Grupet e popullatés t€ liruara nga bashképagesat e shérbimeve shéndetésore nga neni 24
béhet n€ bazé t& nenit 61 t& Ligjit pér Shéndetési nr.04/L-125.

24.2 Personat me Aftési t€ Kufizuara g€ posedojné déshmité, lirohen nga pagesat sipas Strategjisé
Nacionale dhe Lokale pér PAK-té, Grate kryefamiljare, viktimat e dhunes ne familje dhe viktimat
e trafikit njerezor.

24.3 N& rast t€ ndryshimeve dhe plotésimeve ligjore si dhe udh&zimit administrativ, si dhe
zbrazétir€s juridike t€ rregullores, sa i pérket tarifave, taksave dhe bashképagesave té késaj lémie,
vlejn€ drejtpérsédrejti dispozitat pozitive, Udhezimi administrativ nr. 04/2020 Kujdesi paresore
shendetesore.

24.4 Cmimet pér shérbimet shéndetésore té ofruara sipas Nenit 24 pér shtetasit € huaj dhe bartés
t€ sigurimeve t& huaja do t& jet& pesé (5) heré me i larte se sa ¢gmimi aktual i bashképagesés pér
banoret € Kosovés, kjo pagese nuk vlene per bashkeatdhetaret tane ge jetojne ne shtetet e jashtme.

Neni 25

25.1 Llojet dhe lartésia e taksave nga Shérbimet e Qendrés pér Puné Sociale:

25.1.1 Vértetim pér lirim nga Shtetésia e Republikés s& KoSOVEs..........cceevvvivvivicriiereenne.. 10.00 €
25.1.2 Vértetim pér fitimin e shtetésisé sé Republikés s€ Kosovés .......ccccoveeveeeecrcennnnene..... 10.00 €
25.1.3 Vértetim g€ nuk i €sht€ hequr zotésia e punés dhe veprimit .........cc.ccoeevvevvenreenenee.nn. 3.00 €
25:1.4 Pelqi per mattese para ieshBs madhore wunmnnimaisnmisasisnmiis:3.00€
25.1.5 Vértetim qé nuk &shté shfrytézues i ndlhmes socm]e VNSRRI - . ] .
23186 Caktin 1efirH PBSHAL »oumanasmmmraum s RE R R e e
25.1.7 Kérkesa pér regjistrim t& mevonshem ..5.00€
25.1.8 Pélgim pér pérfaqésim né Gjykaté pér f‘emuct pér trashe01m1 nenshkrlm te kontratave té
ndryshme............... ...5.00€
25.1.9 Pelt,lm pér udhetim Jashte vendlt per f‘emuet R ...5.00€
25.1.10 Pélgim pér bashkim familjar me prindin ose pnnderll e tyre qé Jelo_lnejashte vendlt .......... 5.00€
25.1.11 Vértetim q& nuk merr ndihma (shtesa pér fEmijé).......ccccvvniveeiiniiiicicenannnns ..10.00€
25.1.12 P&lgmim pér dokumente t& udhétimit .. S ...5.00€
25.1.13 Vértetime té ndryshme té léshuara nga drejtona e shendetesme dhe ereqenles Socmle ...... 3.00€
25.1.14 Vértetim g€ nuk i €shté hequr zotésia e veprimit ( Armeé)......ccoovereeeecnreecenenianenne. 10,00€
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25.2 Nga pagesat pér shérbimet e kryera komunale sipas nenit 25. lirohen:
a) Shfrytézuesit e ndihmés sociale, Invalidét e luftés, familjet e Déshmoréve, Veteranét e luftés

dhe anetaret e familjeve te tyre t& ngushta, personat me aftési té kufizuar, viktimat e luftés dhe
familjet e tyre t& ngushta.

PEr zbatimin e nenit 24 dhe 25 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Shéndetési dhe
Miréqenie Sociale.

Neni 26
DREJTORIA E INSPEKSIONIT

26.1. Subjektet e biznesit duhet t& paguajné taksé administrative pér pranimin teknik t& lokalit nga

organi i inspeksionit pér vendimet mbi plotésimin e kushteve minimale higjeno-sanitaro-teknike
dhe até:

26.1 Pér Kioska paguhet taksa né shumé prej R s s s s saasriasseseasmensenpeanarsn LA
26.2 Pér lokalet deri né 50m2... R S RS G T e DS
26.3 Pér lokalet prej 51 deri né lOOm2 T RN . -.<
26.4 Pér lokalet prej 101 deri ne150m250€
26.5 Per lokalet prej 151 dert i@ 200M2 covmiasiniamiaiimmssmmmensens TOE,
26.6 Pér lokalet prej 201 deri n€ 300M2.......oviveeeiiireioriiet e s eeeee e .. 100€
26.7 Pér lokalet prej 301 deri né 400m2... 1 30E
26.8 Pér lokalet prej 401 deri né 500 m2 200€

26.9 Pér lokalet qé posedojné hapésiré mbl 50011'12 paguhel shtese pér gdo meter katror né
shumé prej 0,35€.
26.10 Subjektet afariste paguajné 50% té taksés té cilat mé paré ishin té regjistruara;
= NE& raste t€ ndérrimit t& pronarit té biznesit, ku zhvillohet veprimtaria né t&
= njéjtin lokal.
" NE rast t€ ndérrimit t& emrit té biznesit,
® N& rast se d€shton né& plotésimin e kushteve té parapara nga komisioni pér pranim
teknik t€ lokalit, pér herén e paré dhe konform rregullores obligohet ta pérsérit
kérkesén komisionit pér pranim teknik t& lokalit.

®* NE€ rast t€ ndryshimit t&€ veprimtarisé né lokalin e njéjte, ku ka operuar me vendim
t&¢ mé hershem.

26.11. Procesverbali mbi shikimin e automjetit ......cccccceevvvevieeirevirsecicceeierns e, 10,00€
26.12.Leje pér transport te vecanté .. ceeereerennernenneensnensees | 0,00€
26.13.Leje qarkullimi né rrugé té ndaluar pér ate lIOJ automjctl s 1OJD0E
26.14.Pérqim pér garazh dhe kygje ... veerreerenennnnnnnnn 20,00€

26.15.Leshimi i certifikatave te {ranspor‘u te kafsheve tc gjalla brenda territorit te Kosoves
20% e shumés brenda vitit e akumuluar nga AVU kthehen ne buxhetin Komunal.
Pér zbatimin e nenit 26 t€ késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria pér Inspeksion.

Neni 27
DREJTORIA PER URBANIZEM, PLANIFIKIM DHE MJEDIS

27.1 Llogaritjaa e lartésisé s¢ pagesés s¢ kontributeve pér rregullimin e tokés ndértimore do t&
béhet nga ana e drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe mbrotje t&€ mjedisit né bazé t&
dokumentacionit teknik t& parashtruar kétij organi nga ana e investitorit dhe llogaritet pér m?

T€ sipérfaqés (neto shfrytézuese) pér ndértim.

27.2 Objektet arsimore, kulturore, sportive, shéndetésore, si dhe qendrat rekreative, qé ndértohen
me mjete buxhetore, me investime t& komunitetit apo me donacione dhe jané té interesit t&
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pérgjithshém, jané t& liruara nga pagesa e kontributeve t€ parapara me kete rregullore, pér shkak
té destinimit t& tyre.

Kompenzimi nuk paguhet né kéto raste:

- Pér sipérfaget ku béhet deponimi i plehrave — mbeturinave
- Pér varrezat

- Pér sipérfaget e parkingut publik

- Pér sipérfaget e gjelbrimit publik

- Pér sheshet (publike) dhe

- Pér rrugét (publike).

7.3 KOMPENZIMI PER RREGULLIMIN DHE SHFRYTEZIMIN E TOKES NDERTIMORE

Kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore, né bazé té késaj rregulloreje paraget shpenzimet
mesatare té rregullimit té marra né bazé & llogarisé mesatare t&€ ndértimit t& objekteve té
infrastrukturés dhe pérshtatshmérisé t€ cilén lokacioni e ka.

Kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore béhet, me rastin e ndértimit té objektit, zgjerimit
té objektit ekzistues, mbindértimit, shéndérrimit t& objekteve banesore n€ ato afariste, qofshin ato
té pérkoshme apo t& pérhershme.

Lartésia e kompenzimit pér rregullimin e tokés ndértimore bazohet dhe llogaritet pér m? t&
sipérfagés (neto shfrytézuese) pér ndértim.

Neni 28

Aplikanti duhet t& paguan taksé pér léshimin e aktit pér kushtet teknike dhe urbane pér
rregullimin e zonés, kjo vlen pér téré teritorin e komunés sé Vitis¢.

28.1 Tarifa e takses administrative kategoria e dyte per leje ndertimore né Komunén e
Vitisé éshté unike pér teritorin e Komunés dy euro (2,00 euro) pér metér katror.

28.2 Tarifa e takses administrative per leje ndertimore Kategorija I-ré njé euroe
pesédhjet cent (1,50 euro) pér metér katror.

28.3 Tarifa e takses administrative per leje rrénimi pér Kategorin I dhe II né Komunén e
Vitisé éshté unike pér teritorin e Komunés pesédhjet cent (0,50 euro) pér metér katror.

28.4 Taksa per kompjet te dokumentave te planifikimit hapsinore eshte 10,00€
Neni 29
Benifitet pér kompenzimin e rregullimit té tokés ndértimore
Investuesi nuk &shté obligues i kompenzimit pér rregullimin e tokés ndértimore né raste se :
29.1 Ndérton objekt té karakterit social, shéndetésor, arsimor ose fetar.,

29.2 Ndérton objekt banimi pér zgjidhjen e géshtjes sé banimit t& familjes s¢ ngushté t& déshorit
ose t& invalidit t& luftés.

29.3 Ndérton objekt ne pronési shtetérore pér nevoja t€ interesit t& pérgjithshém.

29.4 Eshté shoqat humanitare dhe ndérton objekt pér destinime humanitare.
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29.5 Rindérton objektin banesor té démtuar nga lufta ose fatkeqésit tjera elementare sipas
kategorisé IV dhe V t& shkallés s¢ démtimit , ndérton objektin investiv né pronési komunale me
mjete financiare si donacione nga organizatat- shoqatat humanitare apo t€ tjera.

29.6 Objekte té karakterit social, shéndétésor dhe arsimor nga paragrafi 1 t€ kétij neni
konsiderohen objekte me interes té pérgjithshme shoqgérore qé jané né pronési shtetérore ku
investitor éshté shteti apo donacionet té ndryshme oér ineteres té pérgjithshem.

Investitori paragrafi 5 i kétij neni mundé t& gézoj t& drejtén e lirimit vet€ém kur béné ndértim né&
lokacion, gabarit, tazhitet dhe destinim paraprak té objektit t&¢ démtuar.

Neni 30
Do té zvoglohet lartésia e kompenzimit t& paraparé me keté rregullore:

50% pér ndértimin — Rindértimin e objekteve investive ekzistuese né sip€rfaqe t€ nj&jté qé
posedojn leje ndértimi dhe dokumentacioni tjeter teknik.

Neni 31

Kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore pér lokalitet g€ nuk pérfshihen né regjionin e
gjéré té planit urbanistik pér kéto raste do t& aplikohet tarifa pérkatése dhe llojit t€ objektit e
zbritur pér 50%.

Neni 32

Mijetet e inkasuara nga kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore nuk mund¢ t€ p&rdoren
pér géllime tjera pérveq pér rregullimin e tokés ndértimore né Komunés e Vitis€.

Neni 33

33.1 Tarifa e kompenzimit pér rregullimin e tokes ndértimimore per objekte té pérkoshme né
Komunén e Vitisé

e Kompenzimi pér ndértimin e objekteve t& pérkoshme montazh objekteve afariste

3.00€/m?

e Kompenzimi pér ndértimin e objekteve t& pérkoshme afariste me material t€ forté
3.00€/m*

e Kompenzimi pér ndértimin e objekteve t& pérkoshme (garazhe, rrethojs, shupa) 2.00€/m?

Neni 34

Tarifa e kompensimit per marrjen e Lejeve Mjedisore Komunale (LMK) &shhté 0.2% e vierés sé
pérgjithshme t& projektit.

Pér zbatimin e nenit 27 deri 34 té késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria pér
urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té mjedisit

Neni 35
T& gjitha taksat, ngarkesat dhe gjobat komunale paguhen né bankg, n€ xhirollogaring e
buxhetit t& Komunés s& Vitisé, me pérjashtim t& taksave té cilat nuk kalojn& shumén prej 10,00 t&
cilat paguhen drejtpérdrejt né organin qé kryen shérbimin.
Njésit inkasuese té taksave administrative dhe komunale jané t& obliguara q¢ brenda 48
oréve té b&jné dorézimin e mjeteve financiare t& inkasuar dhe ti deponoj né xhirollogaring
bankare t& komunés.



41.1 Me dénim me gjob€ prej 500€ deri 700€ do t&é dénohen pér kundravajtje personat
fizik dhe juridik pér mos pagesén e taksés komunale t& pércaktuar t€ despozitave té rregullorés si
vijon 21.1.1, 21.1.2, 21.1.5, 21.1.6, 21.1.7, 21.1.8. 21.1.9, 21.1.10, 21.1.11, 21.1.12, 21.1.13,

21. k14, 21.1:15,21.1.16, 21,118 21.1.20,21,1.23, 21.1.24, 21.1.25. 21.1.27. 21.1.29,21.1.32,
21.1.33, 21.1.34,21.1.35,.21,1.36, 21.2.2, 21.2.3, 21.2.5, 21.2.6,21.2.10, 21.2.11,21.2.12,
21.2.18,21.2.30,21.2.36;21.2.39, 21.2.54, 21.2.55, 21.2.56, 21.2.57, 21.2.58, 21.2.59, 21.2.60,
21.2.61,21.2.62,21.2.63,21.2.64,21.2.65,21.2.67, 21.3.1,21.3.2,21.3.3,21.34,21.3.5,21.4.1,
21.42,21.43,214.4,21.5.1,21.5.2,21.5.3,21.5.4, dhe 21.5.5

41.2 Me dénim me gjobé prej 300€ deri né 500€ do té dénohen pér kundérvajtje personat fizik
dhe juridik pér mospagesén e taksés komunale té pércaktuar sipas dispozitave t& rregullorés si né
vijim:21.1,3,21.1 .4, 21147, 21:1.30,21.1.37, 21.1.38, 21.1.39, 21.2.1,21.2.8,21.2.9, 21.2.14,
21.2.15,21.2.20,21.2.23, 21.2.24, 21.2.25, 21.2.26, 21.2.27, 21.2.28, 21.2.33, 21.2.34, 21.2.37,
21.3.6,21.3.7, dhe 21.3.8.

41.3 Me dénim me gjobé prej 200€ deri né 400€ do t&€ dénohen pér kundérvajtje personat
fizik dhe juridik pér mospagesén e taksés komunale té pércaktuar sipas dispozitave té rregullorés
si né vijim: 21.1.19, 21.1.21, 21.1.22, 21.1.26, 21.1.28, 21.1.31, 21.2.7, 21.2.13, 21.2.16, 21.2.17
212.19,21.2.21,212.22,21.2.29, 21:2.32,21.2:35, dhe 21.2.66.
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41.4 Me dénim me gjobé prej 250€ deri né 400€ do té dénohen pér kundérvajtje personat fizik qé
kryejné shérbime profesionale pér mospagesén e taksés komunale t&€ pércaktuar sipas dispozitave
té rregullorés si né vijim: 21.2.40,21.2.41, 21.2.42,21.2.43,21.2.44, 21.2.45,21.2.46, 21.2.47,
21.2.48,21.2.49,21.2.50,21.2.51, 21.2.52, dhe 21.2.53.
41.5.Proceduren pér sanksionimin e kundérvajtésve me gjobé, duke perfshir nenet bazé t&
rregullore nga neni 38, 39, 40 dhe 41 ndeshkimet kundervajtese béhen nga Drejtoria pér
Inspeksion.
Neni 42
DISPOZITAT KALIMTARE
Pér té gjitha rastet kur me dispozitat ligjore shprehimisht jan€ parapar taksa, ngarkesa dhe gjoba
né raport me rregullorén komunale mbi taksat ngarkesat dhe gjobat, vlejné dispozitat ligjore dhe
udhé&zimet pércjellése té zbatimit té kétyre dispozitave, né té gjitha rastet tjera vlejné dispozitat e
késaj rregullore.
Neni 43
Rregullorja fillon se zbatuarit nga data 01.01.2024, me fillimin e zbatimit te kesaj rregullore
shfuqizohet rregullorja, ndryshim plotesim rregulloret te cilat jane miratuar ne vitin e kaluar.
Neni 44
Kjo propozim rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga Kuvendi Komunal i Vitisé dhe gertifikimi
ligjor nga MAPL dhe MEF.
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